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Parathénie

Ndérkohé qé¢ Lufta e Madhe po shkonte drejt
mbarimit t€ saj, u bé e qarté se midis problemeve
mé ngutmuese, mé t€ réndésishme dhe mé t€ véshtira
me t¢ cilat do t& ndeshej Konferenca ¢ Paqes qé po
afrohej, ishin problemet e kombésive g€ pérfshinin
kérkesat e popujve t€ pakénaqur ndaj sundimtaréve
dhe qé kérkonin ose pavarési ose bashkim me racat
¢ tyre t€ aférta. Vetévendosja e popujve, ¢ shpallur
prej aleatéve si njéri ndér géllimet kryesore t€ luftés,
hasi né nj€ pergjigje t€ menjchershme. Kéto ¢éshtje
ishin t€ gjitha probleme qé shqetésonin popujt. E
par€ nga nj€ pike tjetér véshtrimi, ato u pérgendruan
rreth zot€rimit t€ territoreve, pra ishin ngatérresa
kufijsh. Midis kétyre problemeve, ¢éshtja ¢
Shqipéris¢ Jugore ose ¢ Epirit t€ Veriut ishte njéra
nga mé t€ debatuarat ndér zonat q€ rrezikonin paqen
né Europé ¢ q¢ pérbehej sa nga kérkesa rivalesh
nacionaliste po aq edhe nga interesa té disa Fuqive
t€ Médha.
t€ plot€ t€ historisé né fjalé nga viti 1912, kohé kur
kjo ¢eshtje fillon e merr njéfaré réndésie diplomatike




e deri né vitin 1923, duke e véné theksin pikérisht
tek aspektet mé t€ gjéra europiane por edhe tek ato
elemente lokale e kombétare t€ cilét ndikonin né
situatén ndérkombétare.

Shumé material i vlefshém né arkivat qeveritare
¢sht€ ende 1 pa publikuar dhe padyshim do t€ jeté
per nj€ kohé t€ gjaté i papublikuar dhe i pakapshém.
por praktikisht t€ gjitha materialet ¢ shtypura jané
n€ Biblotekén e Luftés, Hoover né Universitetin e
Standfordit, 1 cili zotéron ndoshta koleksionin mé
t€ ploté t€ materialit rreth késaj ¢éshtjeje, njé pjesé e
mir€ e t€ cilés &shté pérdorur pikérisht né kété
studim.

Kjo ese €shté paraqitur né fillim si tezé pér shkallén
¢ doktorit né filozofi né Universitetin e Standfordit.
Subjekti i saj &shté sygjeruar prej Dr.E.D.Adams,
pa ndihmén dhe drejtimin e t€ cilit zor se mund t&
ishte shkruhe;j. Praktikisht i gjithé materiali ishte né
koleksionin e papérdorshém té Biblotekés sé Luftés
Hoover né Universitetin e Stanfordit. Ndaj
drejtoréve té asaj bibloteke e veganérisht ndaj
biblotekares Miss. Nina Almond dhe ndaj Mr. Robert
C.Binkley, referent i biblotekés, autorja éshté
mir€njohés pér ndihmeén e pakursyer g€ ata i kané
dhéné. Mirénjohje e thell€ i dedikohet gjithashtu

dr.Percy A.Martin dhe Dr.Frank A.Golder te
Universitetit t¢ Standfordit pér kritikén e plot€ t€
doréshkrimeve. Po késhtu vlerésime t€ sinqerta pér
ish kolegen time né kolegjin Goucher, Dr.Mary
E.Eiliams, pa inkurajimin e s¢ cilés kjo ese ndoshta
nuk do ti té kishte ¢mimit “George Beer”, t€ cilin
Shoqata e Historianéve Ameriakne ¢ dha né
mbledhjen ¢ saj né Ann Arbor me 1925.
Falenderime t€ t€ vecanta shkojné€ né adrese t€ Dr.
Charles Seymor t€ Universitetit Yale, i cili ndihmoi
céshtjeve greke né Konferencén e Paqes, sikundér
shihet edhe né biobliografi dhe né shtojcé.

Késaj liste tashmé t€ gjaté t& mirnjohjeve duhet t’i
shtohet njé fjalé vlerésimi pér frymeézimin q¢ autorja
mori prej kolegjit Vassar nga ish mésuesit € saj atje,
Miss Lucy M.Salmon, Miss Eloise Ellery dhe Miss.
Dorothy Stimson, mé voné kolege t&€ nderuar dhe
miq né¢ kolegjin Goucher. Falenderime t€ veganta
gjithashtu pér kolegjin Vassar pér dhénien autores
t¢ dekoratés Sutro Felloéship pér vitet 1923-24; 1
cili béri t&¢ mundur pérfundimin e veprés.

Edith P.Stickney
1 Dhjetor 1926
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Céshtjet Europiane Ndérkombétare, 1912-1923

SHQIPERIA JUGORE OSE EPIRI |
- VERIUT NE CESHTJEN
NDERKOMBETARE EVROPIANE
GJATE VITEVE 1912-1923

1.Hyrje

Krahina, e cila njihet si “Epiri 1 Veriut” prej grekéve
dhe mbéshtetésve t& tyre dhe si “Shqipéria Jugore”
prej shqiptaréve, italianéve dhe pérkrahésve t€ tyre,
nuk mund € jeté plotésisht e pércaktuar, pérderisa
kufijté e saj t& paragitur prej kétyre pretendentéve
ndryshojné bashké me ndryshimin e situatés
ndérkombétare. Né njé pércaktim t€ pérgjithshém,
bazuar né kufijté e vendosur n€ vitin 1913 né
Konferencén ¢ Ambasadoréve, ajo z€ at€ pjesé t€
Shqipérisé gé fillon né Jug € Vlorés q¢ shtrihet drejt
Shqipérisé me njé sipérfage me rreth dymijé e
pesqind deri né tremijé milje katrore!, pak gj¢ mé ¢

1. Nuk éshté bévé ndonjé shqyrtim tevvovial i pévpikté i Shqiprise.
Vievésimet levizin nga 10.500 né 11.500 milje katvove. Albanin, Peace
Handbook Nv17, fage 1.
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madhe se sipérfaqja e shtetit t&€ Delaweres né SHBA
ose sa nj€ e treta ¢ teré sipérfages sé Greqisé. Sipas
statistikave zyrtare t€ qeverisé greke, Epiri i Veriut
percaktohet t& jeté zona qé zihet prej Korgés,
Gyirokastrés dhe njé pjese t€ Janinés ose e théné
ndryshe, kazaté? e Korgés, Starovés, Kolonjés,
Gjirokastrés, Himarés, Delvinés. Leskovikut,
Tepelenés, Pérmetit, Pogonit dhe Filatit dhe
vlerésohet t€ keté njé popullsi prej 228.000
banorésh?.

Shqipéria Jugore z€ njé pozité gjeografike té
réndésishme pér arésye se ajo ndodhet pérballé cepit
lindor té gizmes italiane, pikérisht né pikén mé té
ngushté t€ Detit Adriatik, prej ku kontrollohen téré
hyrjet dhe daljet né kété det. Pozicioni i volitshém,
si ai g€ gézon Shqipéria si njé e téré, dota bénte até
prej natyre njé€ vend me réndési prej nga hyhet e
dilet n€ pjesén mé t€ madhe t& vendeve té Ballkanit
peréndimor. I vetmi gji €shté¢ ai i Sarandés dhe
bregdeti pérgjithésisht éshté i ashpér dhe ka pak
shtigje pér té hyré né pjesét e brendshme té

2. Pevandorin Tirke ishte e ndavé pér qéllime administrative né vilajese
ose provinca té cilat kishin ninndarjet ¢ tyre né sanxhake, dbe kéto né
kaza ose kantone dhe kazate veté né nabije ose komuna.

3. Shtabi i madh i pérgjithshém belen. Carte ethnographique de

PEpire du Novd en 1913, fage 2
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krahinés*. Mungesa e gjireve dhe véshtirésité per té
zbatuar né€ toké e karakterizojné até si zoné té
rrezikshme bregdetare. Pjesa e brendshme éshté
malore. Lartésit€ zgjaten nga veriu né jug duke i
dhéné mundési komunikimit né kété drejtim por
duke ¢ véshtiré€suar até né drejtimin peréndim -
lindje’. Rrugét natyrore pérshkojné lugiant e
lumenjve ndér té cilat, Vjosa &shté mé e
réndésishmyja, q€ ka si degé t€ saj, ato g€ krijojné
lugina pjellore t& Gjirokastrés dhe Pérmetit. Rrugét
pér karroca né kéto lugina afrojné t€ vetmen mundési
pér transport. Rruga kryesore e lidh kété rajon té
brendshém me Vlorén, Janinén dhe népérmjet t&
Kor¢és edhe me Manastirin ¢ Selanikun.

Raca dhe gjuha e banoréve t€ Shqipérisé kané géné
pér shumé kohé subjekt i shumé spekulimeve, por i
pak studimeve serioze. Megjithaté kérkimet e fundit
kan€ treguar se shqiptarét jané pasardhés té iliréve
t€ lasht€, pra t€ njé€ populli indo- europian ose arian,
q¢ ftlisnin njé gjuhé q€ nuk rrjedh prej asaj greke,
por g€ afrohet me greqishten sa dhe latinishten, ose
q¢ gjendet midis t€ dyjaveS. Ajo ka huajtur njé

4. Newbegin, Aspekte gjeografie té problemeve Ballkanike f/64.

5. Lyde- Ferryman, Gadishulli i Ballkanit, 109,

0. Thumb, Greqin moderne dbe antikiteti i sy f10; Dixon, Historia
vacove ¢ njeviut, f95.
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pérqindje té miré né fjalorin e vet té kufizuar” edhe
prej grekéve edhe prej sllavéve®. Hulumtimet e fundit
kané treguar se shqiptaré€t jané mé t€ gjate se sa
grekét, por mé t€ shkurtér se boshnjaket; lartésia e
tyre mesatare éshté 167 cm; midis t€ gjithé banoréve
ballkanas ata jané mé s€ shumti

Brachycephalic® me njé indeks prej 86. Né
pergjithési ata kané floké dhe sy t€ zinj*°. ‘

Sikundér edhe né zona t€ tjera t€ diskutueshme t€
lindjes s¢ Afért, ku kufijté etnografiké jané t€ véshtiré
pér tu pérshkruar, popujt € kétij rajoni jané prej
kulturash, besimesh fetare dhe gjuhésh té pérziera.
Askund tjetér né Evropé kriteri 1 gjuhés sé folur nuk
éshté aq 1 gabuar sa n€ kushtet ballkanike. "Njé
vézhgues gé simpatizon shqiptarét dhe.qé€ 1 mbéshtet
vlerésimet e tij vetém tek gjuha, mund t€ pérshkojé
t€ téré vendin e t€ mos gjej€ askénd tjeter pérveg
shgiptaréve, n€ njé koh€ kur nj€ vézhgues me prirje
greke, duke proceduar né t€ njéjtén menyré nuk gjen

7. Rreth 5.000 fjalé. Shénime gieografike mbi Ballkanin, f.16.

8. Huazimet e shqipes nga greqishtja, fjalé qé i takojné shtvatit té jetér
té gyuhis sé saj sipas Thumb Altgriechische Elemente des Albanieesischen,
« Indio Gemanische Forschungen Zeitschrift, XXXVI, 11

9. Pikpamja mé ¢ vjetér dbe mé e kundért éshté shprebur né Ripley,
Racat e Europés, £409 '

10. Pittard, popujt ¢ Ballkanit, 81 -84
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askérkénd tjetér pérveg grekéve”!!. Me fjalé té tjera,
popullsia €shte pérdoruese e dy gjuhéve, por graté
dhe fémijet din€ vetém shqipen. Kristianét ¢ kétij
rajoni, t€ quajtur toské, i takojné kishés ortodokse
greke, ku gjuha greke €shté gjuhé e pérdorimit dhe
¢ mésimit. Klasat e larta, né pérgjithési, pa dallim
feje, myslimane apo kristiane, flasin greqishten, e
cila, t€ paktén né kohén kur kemi filluar kété studim,
ishte gjuha e kulturés dhe e tregtisé. Ndonése éshfé
¢ vértet€ se popullsia i takon kishave t€ ndryshme,
lufta fetare €shté shumé mé pak e ndjeshme né
Shqipérin€ jugore se sa né veri. Myslimanét kétu
tregojn€ mé pak fanatizém ndaj kristianéve se sa né
ndony€ vend tjetér edhe pér arsyen se ata jané veté
pasardhés t€ ish kristianéve, té cilét u kthyen né islam
me forc€. Pér me tepér, né kushtet e rritjes sé lévizjes
kombétare edhe vet€ kristianét ortodoksé shqiptaré
kan€ arritur t€ kuptojné se feja e tyre €shté
shfrytézuar prej kishés greke pér géllime politike dhe
se nuk kan€ pse t€ tremben prej myslimanéve. 2

E par€ nga pikpamja ekonomike, Shqipéria jugore,
m¢ pak ¢ prapambetur se sa ajo veriore, €shté njé

11. Young, né Revista bashkékohove, CXV, 498.
Woods, Djepi i lufics, 161
12. Woods, Djepi i Luftés, £161
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vend biygésor dhe blektoral. Pronarét e vegjél
kultivojné mé s€ shumti misrin, ndérsa pronarét ¢
médhen) dhe bejlerét kultivojné grurin.. Mbas
drithérave vijn€ ullinjté€ si prodhimi meé 1
réndésisheém.

Duhani kultivohet né krahina t€ caktuara dhe mé -

s€ shumti né Berat e Tepelené. Malet jané té
pérshtatshme si kullota pér gjedhe dhe dele. Blegtoria
z€ mé shumé krah€ pune se ¢do puné tjetér's. Pyjet
jané t€ paprekura, ndérsa mineralet, t€ cilat mendohet
t€ jen€ me bollek, jané t€ pashfryt€zuara. Vendi éshté
mbajtur né nj€ sistem mesjetar, g€ haset edhe né
vendet e tjera ballkanike. Beu, 1 cili € merr tokén prej
sulltanit, rrallé e kultivon até€ vet€ por e jep tek
qiramarrésit, prej t€ ciléve kérkon gjysmén ose njé té
tretén pér vete, dhe nj€ t€ dhjetén e merr si taksé pér
qgeveriné'. N¢ rrethana t€ tilla fshataréve shqiptare u
ofrohet shumé pak interes per t€ véné energjit€ e tyre
n¢ shérbim t€ prodhimit bujgésor. Kjo ka béré qé,
sidomos popullsia kristiane, t€ keté nj€ arsye té forté
pér t€ emigruar'. Mallrat g€ prodhohen né vend jané
shumé pak dhe thuajse té gjitha konsumohen né

13. Peace handbook No. 17, 180-83; Markovich, Ekonomia ballkanike,
£53.

14. Po aty, No. 17. f86.
15. Zhurnali helentk, Shtatoy, 2, 1917,
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tregun ¢ brendshém. Statistikat tregtare t¢ dhéna nuk
mund té pérdoren vetém pér Shqipériné jugore, pasi
nuk ka t€ tilla; ato pér Shqipéring si njé e tere tregojne
se né vitin 1913, 55 pérgind e mallrave q¢ ajo
importonte vinin nga Austro-Hungaria 25 perqind
nga Italia dhe vetém 5 pérqind nga Greqia, ndérkohé
g€ blerési kryesor i mallrave shqiptare ishte Austro-
Hungartae ndjekur prej Italisé'®. Megjithat€ pér pjesén
jugore pesha e Astro-Hungaris€ ka qéné me ¢ voggel,
ndérsa ajo greke e pastaj italiane me e madhe.

Eshté ¢ natyrshme t€ pyetet se ¢far€ roli ka luajtur
karakteri ckonomik 1 krahinés né grindjet pér kufirin.
Pjelloria apo miréqenia e késaj zone €shté perdorur
si njé pretekst prej grekéve pér realizimin ¢ déshirave
t€ tyre cksapansioniste, t&€ nisura q€ né€ kohérat kur
ata e krijuan shtetin e tyre modern q¢ kan¢ mé shume
nj¢ bazé 1dealiste se sa materialiste. Nga ana tjetér
po tu referohemi kérkesave t€ shqiptaréve, karakter:
ekonomik 1 tyre €she¢ njé faktor mé 1 réndésisheém.
Pérderisa Shqipéria jugore €shté pjesa mé pjellore
dhe me mirgénie mé t¢ lart€ né tére territorin e
banuar prej shqiptaréve, déshira pér t'u pérfshiré né
shtetin e tyre shqiptar1 ka rrénjét thellé n€ karakterin
ckonomik t€ rajonit. Nuk mund t€ mohohet ngjyra

16. Markovitch, veper e cituar f54.
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nacioanaliste q€ shfaget edhe tek kérkesat e
shqiptaréve, por nuk mund t&€ mos shihet se
Shqipéria jugore ka njé vleré shumé mé t€ madhe
ckonomike pér Shqipérin€ né térési se sa pér
Greqin€. Sa u takon vendeve t€ gera, si Italia dhe
Austro-Hungaria karakteri ekonomik 1 interesave té
tyre ndaj Shqipérisé €shté i pa konsiderueshém dhe
géndron vet€ém né interesa strategjike.

Céshtjet Europiane Ndérkombétare, 1912-1923

I1. Véshtrima histovik devi me 1921

Njé vlerésim 1 shkurtér 1 historisé¢ s¢ Shqipérisé
Jugore pérpara 1912-es &shté€ esencial pér njé kuptim
adekuat t€ problemit gjaté periudhés s€ pérshkruar
né kete ese. Vet€m népérmjet nj€ studimi t€ tille
mund té kuptohet jo thjeshté karakteri i banoréve
dhe institucioneve t€ tyre sociale, por gjithashtu
pérplasja e interesave t€ fuqive t€ ndryshme t€ huaja.
Pér mé tej, n€ pikpamyje t€ referencave t€ shpeshta
ndaj historis€ s€ rajonit né literaturén
propagandistike pér ¢€shtjen né fjal€, nj€ vlerésim
adekuat 1 argumentave pérfshin edhe kérkesén pér
nj¢ ide t€ mbeshtetur qart€ né pérvijimin e historisé
s€ trazuar t€ ketyj territori tejet t€ ngatérruar.

Né kohét antike emri Epir pérdorej si nje emér i
pergjithshém, g€ kishte kuptimin tokée g€, kishte
antitez€ konceptin ishull,né rastin konkret ishullin
pérballé, Korfuzin (Corcyra).Por po t€ shohim
kufijt€ q¢ pé€rmendin shkrimtarét antike pér
té,atcheré del se Epiri shtrihej prej Glossa
Promontorit n€ veri,deri tek gjiri i Artés n€ jug.! Ky

1-Wing.”Grindjet epivioto-shqiptave pér géshtjen e kufinjéve né kohét
antike” (Anunal  Report of the Amevican  Historical
Association,1919),1.307.
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rajon ishte mé shumé 1 helenizuar, se sa pjesa geter
né veri t€ lumit Vjosa.? Adhurimi 1 Zeusit kétu u
paraqit tek Dodona Pellazge,qé u bé 1 famshém
népermyjet fjalés greke:pér tek ky orakull i nderuar
grekét dérguan misione té shpeshta, dhe, falé
mbrojtjes q€ iu bé kétij tempulli nga shkatérrimi i
actlianéve mé 219 p.e.r, ai vazhdoi t€ ekzistojé deri
né kohén e pausnianéve.Rrasat e gurta, né € cilat
jané skalitur pyetjet g€ iu paraqiten orakullit, jané
gjetur prané Janinés ashtu sikundér dhe njé teatér
grek aty prané® .Né kohét klasike greke Epiri ruante
mardhénje jo shumé € aferta me pjesen teter té
Helladés. Ne dégjojme veganérisht pér Admatus, i
cili e mirépriti Themistokliun e syrgjynosur dhe pér
Alcetasin,i cili u bé njé vasal i Dionisit té
Sirakuzes;me tej pér martesén e Filipit té
Magqedonisé me njé princeshé epiriote,e cila ¢ béri
at€ t€ ndikonte né¢ fatin e vendit*. N¢ shekullin e
tret€ p.c.r (295-289) lufta e Pirros sé¢ Epirit kundér
romakéve né Italin€ Jugore 1 dha krahinés njé réndési
t€¢ perkoh€shme.Sido g€ té keté qené puna né
periudhat e mépérparshme, Epiri né kohén e Pirros

2-Po aty,f.313.
3.Gardines,” Dodona”, Enciklopedia Britanike,edicioni i njgmbidhjeté;
4. Buvy,Historia e Greqisé 11,£239,306-307.

Céshtjet Europiane Ndérkombétare, 1912-1923

ishte n€ pérgjithési 1 njohur si grek.

Sundimi romak né fillim u shtri mbi Epirin ¢ mé
pas mposhti Maqedoning né betején ¢ Pydnes mé
168 p.e.r. Udhéheqési romak i asaj beteje, Aemilius
Paulus, pér t€ nénshtruar krahinén urdhéroi
shkat€rrimin e saj masivnga efekeet e t€ cilit, Epiri
nuk ¢ mori veten kurré. Sidoqofté, atje mé voné u
ndértua nj€ qytet i ri - qyteti Nikopolis - prej
Oktavian Augustit pér ndér té fitores sé forcave té
tij detare n€ Aktum. Nén Perandoriné Romake, Epiri
dhe Shqipéria disa heré u bashkuan e disa heré u
ndané nga Maqedonia sipas nevojave t€ ngutshme
administrative. Megjithat€ vija ndarése ishte mé
shumé politike se sa raciale apo gjuhésore. Justiniani
ndértoi shume fortesa n€ Epir né pérpjekjet e tij pér
t€ fortifikuar at€, por bregdeti mbetej prapseprapé
nj€ zoné plagkitjesh prej ostrogotéve nén Totilén, i
cili plagkiti Nikopolisin dhe Dodonén. Gjaté
periudhés antike vihet re njé af€ri raciale midis fiseve
t€ jugut n€ vijeén Glosa-Gramos dhe njé dallim midis
atyre dhe popullit ilir q¢ shtrihej mé né veri ¢

Gjate mesjetés, me pérjashtim té€ disa periudhavé

5. Wing. vepér ¢ cituar, f309.
6.Po avy, £320; Finaly, Historia e Greqisé 1£53. Bury, Perandoria ¢
voné Romake. I XVII 411; II, 24.




18 Shqipéria Jugore ose Epiri i Veriut né

kohore, Epiri formonte pjesé t€ Perandoris¢ Romake
té Lindjes ose t€ Bizantit. Ai u pushtua prej
bullgaréve né shekullin e dhjeté¢ dhe né shekujt e
mévonshém prej normave, t€ cilét arritén t€ fusin
kémbét atje pérkohésisht nén Robert Guiskardin dhe
djalin e tij Bohemond, por vetém pér katér vijet,
sepse mé pas do t€ binte nén sundimin e Perandorit
Aleksandér Commenus’. Me kapjen e
Konstandinopulit prej kryqézatave mé 1204 dhe
ndarjen e Perandorisé, Epirit i erdhi nj€ rast pér
pavarési dhe u formua késhtu njé principat€ greke,
Despotati 1 Epirit. Despoti Michael e sundoi me
doré té forté vendin, i cili ishte i mbrojtur nga
goditjet prej barrierave t€ tij malore dhe ndérkohé
banohej prej njé amalgame racash-sllave, vllahe,
shqiptare dhe greke-secila prej tyre n€ nj€ shkall€ te
ndryshme qytetérimi, dhe secila me synimin pér t€
mbrojtur zakonet dhe institucionet e veta kunder
fqinjéve dhe kundér princit. Pérkundér nj€ alenance
t€ pasuksesshme me zotérit francézé t€ Greqis€
kundér Perandorit Grek, despotati vazhdonte té
mbéshteste pavarésiné e tij né nj€ aleancé me princat
latin€ t€ Greqis€ Jugore®.

7.Schevill, Histovia e Gadishullit té Ballkanit, £120. Oman , Perandoria
¢ Bizantit, £259-60.Finaly, vepér e civuar, IV, 28.
8. Finlay, vepér e cituay; ,f.304-308.
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Mg pak se nj€ shekull mé voné, q€ nga viti 1350
luftrat civile n€ Epir i paraprin€ njé pushtimi té
vendit prej serbit Stefan Dushan, i cili kapi
késhtjellén ¢ Janinés. Pas kétij pushtimi, historia
shénon pérfshirjen né lufté t€ serbéve, shqiptaréve,
frankéve dhe grekjéve né provincat fqinje deri sa i
t€r€ vendi ra nén dominimin e turqve né shekullin e
pesémbédhjeté °. Por pérpara se Shqipéria dhe Epiri
1 nénshtroheshin zgjedhés turke, njé rezistencé
historike 1u bé asaj nga heroi i-madh kombétar
shqiptar Skénderbeu, i cili pér vite té téra i mundi
turqit nga fortesat e tij malore. Me vdekjen e tij mé
1468, vdekje € cila e gjeti vendin thuajse né fund té
burimeve t€ tij, Epiri ra né duart ¢ venecianéve,
zotérve t€ detit. Por Venediku, i vetém né luftén
kundér turqve, u gjet i pamundur q¢ t€ rezistonte
gjat€ e késhtu né vitin 1501 u detyrua g€ t€ njihte
sovranitetin e sulltanit mbi bregdetin lindor t&
Adriatikut?®.

Pushtimi turk u pasua nga jé dyndje masive nga
Shqipéria dhe Epiri drejt Italis€. Shumé prej
clementéve mé t€ mir€ né t€ vérteté mbushén

9. Finlay, vepér ¢ cituay, IV] 129.
10. Brown, epublika Veneciane, f96. Bouvacrt, LAlbanie et les Albanins,
£106
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condottievet e t€ gjitha shteteve t€ Europés'!. Nén
pushtimin turk shumé shqiptar€ e pranuan islamin,
ndérsa t€ tjerét mbetén kristian€. Shqipéria ishte né
t€ vértet€ 1 vetmi vend ballkanik ku feja né kété
epoké, nuk nénkuptonte térésisht edhe kombésing'2.
Kjo situat€, shpesh heré e kaluar pa u véné re, &shte¢
e nj€ réndésie t€ posagme pér t'i kuptuar levizjet
kombétare té& shekullit t& néntémbédhjeté né Ballkan.
Fakri g€ greket, serbét dhe bullgarét ishin kristiang,
1 ndihmonte ata né krijimin dhe ngritjen ¢
ndérgjegjies s€ tyre kombétare dhe ishte njé lidhje
q€ 1 bashkonte ata. Kjo lidhje u mungonte
shqiptaréve, ngaqg ishin t€ ndaré né fe t€ ndryshme
¢ tyre pushtues. “Atje ku shqiptarét ortodoksé dhe
greke jetonin s€ bashku, si¢ ishin ata né€ pjesén mé
t€ konsiderueshme t€ Epirit t€ Veriut, fati i
pérbashkeét si kristian€ i ekspozonte njélloj ndaj
taksave duke fshir€ késhtu dallimet e racave té cilave
u pérkisnin 3, ,

Ajo g€ bie menjeher€ né sy gjaté shekujve kur
Shqipéria ishte térésisht nén pushtimin turk éshté

11. Bourcart, veper e cituar £110. Iorga, Histovia e Shqipérisé dbe ¢
popullit shaiptay, £51. Shqipévia, 25 prill, 25 maj, 1918.

12. Bourcart, vepér e cituay, f111.

13. Finaly, vepér e cituay, VI, 40
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radha e pasuksesshme, kjo pér shkak t€ percarjeve,

e pérpjekjeve pér té fituar lirin€. Duke zbatuar

maksimén divide et impera, pérpjekja e turqve per t'i

shténé prijésit shgiptar kundér njéri tjetrit, ¢o1 gati

né njé gjéndje fatale pér veté sundimin e tyre. M€ i
dalluari midis qeveritaréve t€ pavarur t€ shekullit €
tetémbédhjeté ishte Ali Pashai i Janinés, 1 lindur né
Tepelené. Ambicioz pér £u béré i pavarur nga
sulltani, ai flirroi me fuqi t€ ndryshme t€ Europé€s;

njé heré duke ndihmuar admiralin britanik, Nelson,
qé. t€ fitonte betején e Aboukir-it (1789) mé pas,
me rritjen ¢ influencés franceze, duke kérkuar t’i
hynte né zemér Napoleonit e késhtu me radh¢. Ai
éshté vecanérisht i njohur pér trajtimin mizor g€ iu
béri suliotéve kristiane ortodokse t€ Epirit, t& cilét
fituan admirimin e Bajronit. Ali Pasha ndihmoi sa
né pérshpejtimin e revolucionit grek, népérmjet
nxitjes g€ u béri grekéve kundér sulltanit, aq edhe
né térhegjen e pérqendruar t€ forcave kundér tij,
duke i afruar pagéllimshém rastin  Greqisé q€ €1
jepte njé grusht turqve né luftén e saj pér liri. N€
revolucionin grek, banorét e Shqipéris€ jugore qené
shumé aktiv; disa iu bashkuan atij pér arsye se Greqia
ishte njé komb i krishtere qé luftonte kundér
sulltanit; t€ tjer€, pasonjés t€ Ali Pashait, pér t€ marr
hak kundér armikut t€ pérbashkét mbas rénjes s¢
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udhéheqgsit t€ tyre; dhe njé pjesé tjetér pér inat té
Aliut nga trajtimi 1 paméshirshém qé u kishte béré
suliotéve.

Por cilado qofshin arsyet ¢ pjesmartjes, roli i
réndésishém g€ ata luajtén né luftén ¢ Greqisé pér
pavarési, €sht€ 1 dorés s¢ paré!.

Duke shkuar drejt luftés pér pavarési, atéheré kur
u mbajt Asambleja ¢ katért kombétare greke, né
korrik t& viti 1829, deputetét u dérguan prej Epirit
njésoj si edhe prej tokave té tjera greke, té cilat ende
mbaheshin prej turqve '°. Tashmé fuqité e médha,
Anglia, Franca dhe Rusia, t& detyruara mé né fund
Q€ t€ pranonin formimin e njé mbretérie greke, né
.pérpjekjc'n e tyre per t€ mbajtur aq sa t€ mundeshin
status quo n€ dhe “integritetin” e perandorisé
osmane, per shkak t€ interesave € tyre té rrezikuara,
si dhe & xhelozive t& ndérsjellta, lané jashté saj tére
Epirin si dhe Thesaliné ¢ Kretén. Vénia e kétyre
princave nén princin Leopold te Saxe -Coburg, kur
atij 1u afrua kurora greke, ishte ¢ vetmja menyre ¢
cfektshme pér pajtimin e Greqisé. Né té& vérteté qé
nga qeveria ¢ paré helenike, Epiri pérmendet qarté

14. Cherkezi, Shqipévia, e kaluara dbe e tashmijn, £39-40, 43-48.
15. Milley, pevandoria Osmane, f104.
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si toké greke . N€& Asamblené kushtetuese t€ vitit
1843 delegatét nga Epiri ishin t€ lejuar t€ merrnin
pjesé njésoj si ata g€ vinin nga territore t€ gera t€
caktuara jasht€ mbretérisé greke V7. Par€ né dritén ¢
ngjarjeve t€ mévonshme, del qarté se ndértimi i njé
mbretérie mé t€ gjéré né até kohé, do t€ kishte sjelle
tepér zhvillim dhe miréqénie dhe irredentizmi nuk
do t& kishte luajeur rol aq t€ dukshém né historiné
mévonshme t& Greqise.

Té pérfshiré nga “megallos idea”, prej s€ cilés
rridhte ideja pér restaurimin e Perandorisé Bizantine
me ané t€ vendosjes s¢ dominimit grek mbi rrénojat
e Perandorisé Osmane dhe duke e besuar até si njé
skemé t€ praktikueshme, burrat g€ ¢ udh¢hogén
Greqiné pané né Luftén e Krimes¢ njé rast per t€
goditur Turqing, meqé ajo i kishte duart € z€na diku
tjetér, me gé€llim qé t€ aneksonin provincén aq t€
lakmuar t& Thesalisé dhe t€ Epirit. Kjo skemg, e cila
paraqiét,c avantazhe t¢ qgarta ndaj saj, ishte nxitur
padyshim nga Rusia, e cila ndoshta bashké me
greket, besonte se t€ gjithé ortodoksét g€ ishin nén
sulltanin, do t& ngriheshin né rebelim, n€ momentin
kur ca burra t€ armatosur do t€ kalonin kufirin nga

16. Sexgeant, Greqia né shekullin e néntémbédhjets, fJ218.
17. Milley, vepér ¢ cituar, f 174
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Gregia dhe do t€ shfagnin flamurin e kryqit.

Por kjo aventuré greke s’ishte asgjé tjetér vegse njé
déshtim. Ca mijra burra kapércyen vijat kutitare dhe
plagkitén, ¢faré u doli pérpara banorét e Thesalisé e
t€ Epirit, t€ cilét, si rrjedhojé kuptuan se ky
keqtrajtim 1 béré nga grekét nuk mund té pranohe;
prej turgve... Mbas katér muajsh, turqit i dhané fund
kesaj ndérhyrje invazionit dhe si pasojé, sundimi turk
u forcua né kéto dy provinca'®.

Géshtja e Epirit né fillim mori réndési té vérteté
europianc n€ Kongresin ¢ Berlinit mé 1878, né
mbyllje t€ luft€s ruso-turke. Gjaté luftés Greqjia ishte
akuzuar prej Turqisé pér nxitje kryengritjesh né
provincat otomane fqinjé. N vitin 1877 lordi Derby
me keérkesén e Turqisé i kérkoi geverisé greke qé ta
autorizonte até, t€ siguronte Portén se Greqia nuk
do t€ godiste Turqin€ ose do t€ bénte sikur nuk do
t'i shihte perpjekjet pér t€ nxitur kryengritjen né
provincat greke. “Pérgjigja ¢ Gregisé ishte njé zotim
i kualifikuar, i kufizuar né kohén e “tashme” dhe njé
rréshqitje ¢ qarté per té “dekurajuar” kryengritjet™”.
Opinioni publik grek kérkonte pushtime. Ministri
grek M. Tricoupis deklaroi se ai mendonte se edhe

18.Finlay, vepér e cituay, VII, 219, 223.
19.Sergeant, vepér ¢ cituar, £276.
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n¢ se forca pushtuese greke do t€ mundej, kjo do t€
ishte mé e mir€ pér Greqin€ se sa t€ vazhdonte té
perkrahte nj€ géndrim paqésor né luft€. Kabineti 1
r1 grek shpalli mé 2 shkurt 1878 se kishte vendosur
g€ t¢ pushtonte pérkohésisht provincat greke né
Turqi, por kjo nuk ndodhi pasi qe njoftuar
armépushimi ruso-turk .

Ne kongresin e Berlinit, pérfaqésuesi grek, M.
Delyannis dhe M.Rhangale, paraqiten kérkesat pér
Thesalin€, Epirin dhe Kretén. Plotésimi 1 kétyre
kérkesave, u tha atje, do t€ pérmbushte déshirat e
popullatés sé€ interesuar dhe do t’i jepte pagen
mbretérisé. Pérkundér premtimeve t€ njémendta té
Anglisé, se Gregia nuk do t€ ishte ¢ humbur po t&
mbete] jashte luftés, Lordi Salisbury, ¢moi mé shumé
pérfitimin e nj€ vendi né Kongres, duke mos béré
asg)é per Greqiné.

I plotéfuqishmi francez, M.Waddington, nga ana
geter, duke iu referuar faktit q€ Franca kishte qéné
gjithnj€ nj€ lider kulturor né Lindjen ¢ Afért qysh
n€ kohén ¢ kryqgézatave, kérkonte t'ia bashkangjiste
praktikisht Greqisé téré Thesaliné dhe Epirin dhe
n¢ propozimet e tij ai kishte preferuar padyshim
mbéshtetjen paraprake t€ italis¢, Austro-Hungarisé

20.Po aty, £.278,79.
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dhe t€ Rusis€. Megjithaté kéto propozime nuk
moreén miratimin ¢ Lordit Beaconsfield. Késhtu,
duke njohur karakterin e pakénagshém tékufinjve
t€ vitit 1831, ai kundérshtoi ¢do pérmirésim, bile
edhe pérfshirjen e rajoneve me pérbérje t€ pastér
greke me Turqiné jugore dhe deklaroi né ményré
cinike se shtete si Greqja, t€ cilat kané njé t€ ardhme,
Jan€ né€ nj€ pozité té tillé q€ duhet té presin. Prandaj
pérballé kundérshtimit absolut té t€ plotfugishméve
engleze, propozimet nuk ishin mbushamendése dhe
neni g€ merre] me ¢éshtjen e Epirit né Traktatin e
Berlinit dha thjeshté rekomandime pér ratifikimin e
kufijve?!,

Keérkesat e Greqisé né lidhje me kufijté e saj u lané
né€ hije, ndaj dhe nuk u gjend ndonjé formulim pér
to n¢ Traktatin e Berlinit. Aq mé tepér q¢ geveria
konservatore e Britanisé s¢ Madhe, e déshiruar pér
té rivén€ né€ vend influencén e saj t€ zbehur né
Kostandinopol, kundérshtoi ushtronte presion pér
nj¢ zgjidhje t& kénaqshme té€ problemit t& kufijve
greke. Kjo indiferencé e Lordit Salisbury i dha doré
Portés n€ rezistencén g€ e saj ndaj ndonjé korigjimi
té kufijve greke dhe prandaj ¢éshtja mbeti e

21. Sexgeant, vepér e cituar {286 -87; Hansard, sevia ¢ treté, CCXLII,
532-33, 564-65.
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pazgjidhur derisa Gladstone erdhi n€ fuqi né vitin
1880. Shpresat e médha té cilat u varén tek ai burré
shteti, t€ ngritura né zemrat e t& gjithé
kundérshtaréve té Turqis€, n€ rastin ekufijve greke
u shkrehén térésisht. Esht€ e vérteté se lordi
Granville, i cili e mori né drejtim Foreign Officin,
iu drejtoi njé qarkore fuqive duke kérkuar
bashképunim midis tyre pér zbatimin e atyre
kushteve té Traktatit t€ Berlinit t€ cilat ishin
neglizhuar 22, por kauza greke u démtua seriozisht
prej situatés n€ Francé; pérpjekje t€ béra atje pér t€
ndihmuar Greqing ishin ndé€rpreré prej sekretarit t&
marrdhénieve me jashté t€ politikés s¢ jashtme
franceze, mé paré€ i predispozuar ndaj Greqisé€, por
tani 1 kehyer né drejtim t€ kundért 2. Pér rrjedhojé,
Porta, duke i gjetur Fuqité t€ pérgara, béri njé
rezistencé mé t€ vendosur, dhe nenet ¢ Traktatit té
Berlinit g€ trajtonin ¢€shtjen e Epirit mbetén thjesht
n€ letér.

Né dy raste t€ tjera Greqia u pérpoq t€ merrte
Epirin: mé 1885, kur u formua principata e
Bullgaris€, t€ dyja, Greqia dhe Serbia, rivale té

22. Schmidst, “Politika Britanike dhe Traktati i Berlinit”, 1878-1887"
né Universitetin e Eisconisit, I, f143-45.

23. Milley, veper e cituay, f403; Hanotaux, Franca bashkgkobore, IT]
f573.
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Bullgaris€ kérkuan kompensime territoriale né
llogari t€ Turqis€. N€ Greqi tre an€atré t€ kabinetit
t€ Delyannis mbrojtén kapjen e territoreve té€ kufijve
t€ propozuar né¢ Kongresin e Berlinit; por politika e
tyre nuk u adaptua ?*. At€heré Franca késhilloi
Greqin€ g€ t€ pranonte gjith€ ¢faré déshironin Fugité
e Médha, duke premtuar né t€ nj€jtén kohé se ajo
do t€ kérkonte zgjidhje ndaj kérkesave greke né njé
rast t€ pérshtatshém né t&€ ardhmen 2°. N€ njé rast
tjet€r, mé voné, n€ kohén e luftés fatkeqe greko-
turke mé 1897, Greqia béri edhe njé pérpjekje pér
t€ siguruar marrjen e provinces s€ lakmuar. Trupat
helenike u dérguan né€ Epir dhe Thesali, por aty u
mundén. Disfata e tyre u pérdor prej Italisé pér ti
treguar popullsisé sé Epirit pavlefshmériné e kalimit
nga dominimi turk n€ at€ grek 26.

Periudha kohore pre Kongresit t€ Berlinit deri tek
Lufta Ballkanike déshmoi dy faza t€ reja t€ historisé
s€ Epirit dhe t€ Shqipéris€; e para rritjen e
nacionalizmit shqiptar dhe e dyta, rivalitetin
kompleks né rritje t€ fuqive n€ kéte rajon. Kéto dy

24. Milley, vepér e cituan, f416.

25. Sexgeant, vepér e cituay, f316. Pér té grithé subjektin e vishikimit t¢
Traktati té Bevlinit, Histovia e Europés Modevne, 1878, 1919, kapitulli I
dhe IV

20. Miley, vepéra e cituay, f436 -37; Casanges, Revista Dyjavore, CI,
474, (Mars, 1914).
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levizje, t€ ndérthurura né ményre tejet té koklavitur,
formojné plotésisht shtrembérimin dhe ndérthurjen
¢ historis¢ shqiptare gjaté periudhés né fjal€ dhe jané
t€ njé réndésie t€ dorés s€¢ paré pér t€ kuptuar
zhvillimet e saj t€ mévonshme.

Shkalla e paré n€ rritjen e nacionalizimit shqiptar
mund t€ gjurmohet me formimin e “Lidhjes
Shqiptare té& Prizrenit” né vitin 1878 pér mbrojtjen
e t€ drejrave t€ Kombit Shqiptar”. Kjo lidhje g€ u
formua pér t€ kundérshruar ¢do lloj kalimi t€ tokave
t¢ banuara prej shqiptaréve tek shtetet e saj fqinje,
kundérshtoi shpérblimin g€ iu bé Malit t€ Zi pre
kongresit t€ Berlinit duke 1 dhéné nj€ copé t€ vogel
t€ territorit shqiptar. Porta, duke shpresuar né
moszbatimin e vendimeve t& Kongresit & Berlinit,
né fillim e favorizoi Lidhjen, por, kur sulltani
konstatoi se ajo nuk ishte njé vegel e pérshtatshme
pér tu pérdorur, pasi pérbénte bérthameén e njé
lévizjeje té re kombeétare, e shpérndau até me force?”.

Atéheré shgiptarét me géndrim jashte vendit, si
né Itali, Rumani dhe Belgjiké, aq sa edhe n€ Athing,
formuan komitetet e tyre pér té propaganduar idete
kombétare. Kéto organizata ia arritén t€ shpérndajné -
fshehtas brenda vendit libra, pamflete dhe gazeta t&

27, Schevill, vepér ¢ cituar, ,464-65; Chekrezi, vepér ¢ cituay, f.51-52.
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ndaluara prej autoriteteve otomane, pér shkak se ato
ishin shtypur n€ gjuhén kombétare. Deri né vitin
1908 efekti 1 kétyre Jévizjeve né veté Shqipéring ishte
1 papérfillshém, kryesisht né sajé t€ mungesés sé
edukimit masiv, i cili do t&€ pérbénte bazén e rritjes
s¢ ndjenjave patriotike tek masat e gjera, késhtu qé
ndalimi i shkollave kombétare shqipe nga turgit ishte
1 efektshém 28, NE vitin 1904, u mbajt né Bukuresht
¢ para asamble kombétare shqiptare. Ajo adoptoi
- nj€ list€ rezolutash q¢ u tregonin turqve se atje ishin
fillimet e nj€ levizje t€ cilén ata tashmé duhej ta
llogarisnin. Vémendja e Europés u térhoq nga kjo
levizje e re me ané t€ njé€ memorandumi, t€ paraqitur
prej shqiptaréve né Konferencén e Hagés t€ viti
1907, por pa rezultat 2.

Paralel me keét€ rritje t€ nacionalizmit shqiptar pat
dhe nj€ tjetér zhvillim, t€ njé réndésie t€ madhe pér
Shqipéring, i cili e solli kété vénd n¢ arenén e politikés
ndérkombétare europiane. Si rezultat i pushtimit t&
Bosnjés dhe Hercegovinés prej Austro-Hungarisé,
pushtim ky i njohur prej Traktati t€ Berlinit, italia u
bé xheloze nga frika se mos ekspansioni austriak né

28. Vilavi, Céshtja ¢ Ballkanit, f 161; Bowrchiey, “Shqipéria”
Enciklopedia Britanike, edicioni i njémbidhjeté.

29. Larmerous, Politika ¢ jashtwme Austro-Hungarisé, 1875-1914, 1,
392-401.

Ballkan mund t¢ merrte aq shumé bregdet, sa t€
arrinte tek hyrja e Detit Adriatik, dhe késhtu merrte
fund déshira e saj pér ta kthyer Adriatikun né njé
ligen italian. Kéto vite njohén formimin ¢ Aleances
Trepaléshe, e cila u krijua pér kundér ose, ndoshta
pjesérisht pér shkak t€ urrejtjes dhe rivalitetit austro-
italian. Njé pike tjetér e ndjeshme n€ két€ aleance
ishte pengimi g€ 1 duhej béré ¢do lloj fugie tjetér
per t€ futur kémbét n€ Shqipéri. Ruajja e status
quose.né Adriatik ishte késhtu njé kusht themelor.
Q€ prej viti 1902 ishte rén€ dakort midis tyre se né
qofté se kéto lloj rregullimesh t€ béra do t€ provonin
s¢ ishin jo praktike, t€ dyja do t€ punonin pér
zhvillimet autonome t€ shteteve ballkanike. Q€ pre;
asaj kohe, ¢éshtja shqiptare ishte gjithnjé ¢ me shume
njé objekt i pércjellur me interes nga opinioni publik
italian dhe; me déshtimin e planit t€ saj kolonial,
pas pushtimit t€¢ Tunizit nga Franca né vitin 1880,
thirrjet pér shtrirje t€ sferés s€ influencés italiane né
bregdetin tjetér t& Adriatikut u béné mé t¢ forta,
¢ 'ka solli qé ¢do hap i ndérmarré prej Austro-
Hungarisé t€ shihej me mosbesim prej politikanéve
dhe gazetaréve italiané *.

Pérkundér njé intervali t€ shkurtér, t€ kushtézuar

30. Pribvam, Traktati sekvet i Austro-Hungarisé, I1, f114-15
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prej Aleancés trepaléshe, dy fuqit€é nuk ndenjén
duarkryq ndaj dekadés gé ¢oi né luftérat ballkanike.
Vegan€risht rivalet u angazhuan né njé “penetrimin
paqgsor” n€ Shqipéri. Austro-Hungaria kishte kohé
q€ e kishte shtriré influencén e saj atje, duke u béré
mbrojtése e shqiptaréve katolike, falé privilegjeve té
dhéna asaj g€ dy shekuj mé paré 3. Késhtu, agjentét
¢ saj bénin nj€ propagandé té fuqishme katolike, duke
shfrytézuar priftérin€ e fshatrave pér t& shpérndare
ndjenjat e kéqia midis myslimanéve dhe kristianéve
dhe népérmjet t€ késaj ndérhyrjeje garantonte njé
© pengese serioze ndaj formimit t€ njé nacionalizmi
t€ fort€ shqiptar 32. Pérveg késaj influence fetare,
Monarkia dualiste ushtroi kontroll né Shqipéri
népermjet subvencioneve sekrete pér bejlerét mé né
z€ t€ vendit * dhe népérmjet edukimit té studentéve
né Austro Hungari pér ¢i kthyer pastaj né agjente
t€ Intrigave t€ saj.
Monarkia Dualiste duket besonte se duke
inkurajuar ¢rregullimin publik, do té krijonte
rrethana t€ tilla g€ i kérkohej qé ta pushtonte

31. Dillon, Revista bashkékohove (1913) CIII, 732; pév njé listé té
traktateve, etj. Polyvios, Shaiperia né Konfevencen e Asambleve né Londér,
f27, shénime.
32. Woods, Zona e rvezikshme e Euvopiss, £92.
33. Schéertfeger; Politika Europiane, I1I, 256.

Céshtjet Europiane Ndérkombétare, 1912-1923

vendin, me qéllim pér ta qetésuar até, si¢ kishte
ndodhur me rastin e Bosnje -Hercegovinés®, Né
syt€ e saj Shqipéria pérbénte vetém njérén prej
hapave q¢ duheshin ndérmarré né rrugén ¢ saj pér
n€ Selanik®. N¢ krahasim me penetrimin austriak,
ai italian ishte mé pak sistematik ¢ mé pak efektiv.
Monarkia Dualiste zotéronte gjasa mé t€ médha se
sa Italia, si¢ bénte t€ njohur Ministri i Jashtém italian
San Giuliano, pasi kishte avantazh aférsiné
territoriale, paraté e pérdorura me bollek, tregti mé
t€ miré me t€, mariné mé miré t€ organizuar dhe
marrdhénie mé€ t€ pérzemérta me Vatikanin dhe
klerin *. Metoda italiane e penetrimit ishte ushtruar
népé€rmjet lidhjeve t€ personelit, drejtoréve té
policisé nga njéra ané dhe banoréve me influencé té
Shqipérisé nga ana tjetér, ose népérmjet emigrimit
t€ shqiptaréve pér né Itali pas trazitave t€ ndodhura
né Magedoni ¥. Késhtu me hapjen e siparit té
shekullit t€ njézeté, San Guliano késhilloi rritjen e
influences italiane né Shqipéri népérmjet marinés
tregtare, shérbimit postar, agjentéve tregtar€ e

34. Braisfold, Magedonia, Rracat dhe e avdbmia e saj, {254-55.

35. Lavmevoux, vepir e cituay, IT, £384.

30. Sosnosky, Politika Austro-Hungareze né Ballkan (gjermanisht)
1860, II, 253.
37. Larmevousx, vepér ¢ cituay, IT, £.388.
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konsullore, shkollave, bankave, pra népérmjet njé
programi t€ tillé t& pasur, 1 cili dukej 1 véshtiré pér
£'u théné e jo mé pér fu realizuar. Ndoshta penetrimi
mé i suksesshém mori formé népérmjet arsimimit.
Numri i nxénésve, q¢ ndignin shkollat italiane né
Vioré, Janiné dhe Shkodér, ishte rreth tre heré mé
shumé se sa numri i atyre g€ ndiqnin shkollat
austriake né t& njéjtat lokalitete %8, ndérkohé q€ Italia,
kishte gjithashtu drejtimin né Shqipéri®. Ndérsa
influenca austriake ishte mé e fugishme né Veriun e
Shqipérisé ajo e Italis¢ dukej se ndjehej mé shumé
vecanérisht né Jug, gjé q¢ dukej se diktohej nga
pozitat gjcografike respektive t€ t& dy vendeve *.
Q¢ nga kjo kohé, ishte Iralia ajo q€ iu kundérvu
influencés greke.

Pretendimet ¢ Greqisé ndaj Shqipérisé Jugore, t€
cilat, duhet théné se ishin mé t€ forta se sa ato
Austro-Hungareze dhe italiane, pérbénin arsyen
kryesore pér t€ ushqyer zemérimin mé t€ thell€ tek
nacionalistét shqiptaré. Ajo ¢ ushtronte influencén
e saj né Epir népérmjet té tri agjencive t€ saj:
patriarkanes, shkollave greke dhe veté mbretérisé

38. New York Times, 1 Shkurt 1914.

39. Rraisfold, vepér e cituny, 283, shénime.

40. Cf figurat e lundvimit té dhina nga Larmeroux, vepér e cituar, I1.
395, shénime.
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helenike. Q¢llimet e propagandés gjaté kohés gé
po shqyrtojmé ishin, s€ pari, té krijonin
pakénaqésira tek shqiptarét ndaj Turqis€, dhe mé
pas ata t€ helenizoheshin. N¢ pérpjekjet e tyre né
kéto drejtime, grekét ndihmoheshin prej turqve,
t€ cilét u lané doré t€ liré n¢ Shqipérin€ Jugore
duke penguar késhtu njé kryengritje t& bashkuar t&
shqiptaréve dhe duke e kundérvéné njé pjese €
vendit ndaj pjesés tjetér. Kisha Ortodokse 1 ndiqte
me vémendje ngjarjet né két€ rajon, dhe shkollat e
saj, né té cilat gjuha greke ishte gjuha ¢ folur dhe e
mésuar, praktikisht afronin t€ vetmen mundési pér
tu arsimuar. Paré nga ky kéndvéshtrim €shté ¢ qarté
se influenca helenike duhej t€ ishte e fuqishme.
Shtrirja e késaj influence, e cila formon bazén e
kérkesave greke ndaj krahinés dhe qé pérbén
themelin e t€ gjithé problemit, do t€ shfaqet mé
vone.

Nén Sulltan Abdul Hamitin (1876-1909),
shgiptaréve, megjithése individualisht u ishte
besuar t€ ishin anétaré té qgeveris€, nuk ishte béré
asnjé léshim sa i takon nacionalizmit t€ tyre. Prej
revolucionit t€ Xhon-turqve t€ 1908-¢s, Shqipéria
né fillim shpresoi pér autonomi mé t€ gjéré dhe
gati sa nuk iu bashkua besnikérisht ket
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revolucioni*, por shumé shpejt ¢do gjé u bé ¢ qarté
pér nacionalistét shqiptaré. Shqiptarét e
koncpetonin perandoring si njé lloj federate té
popuve autonome, ndérsa Komiteti “Bashkim e
Pérparim” kérkonte njé qeveri tejet t€ centralizuar.
NE pérpjekjet e tyre pér t€ pérmbajtur dominimin
mbi shqiptarét si popull mysliman, xhon-turqit
dérguan katér ekspedita kundér Shqipérisé né mé
pak se dy vjet. Padyshim gg politika agresive e Xhon
turqve 1 pérshpejtoi zhvillimet brenda nacionalizmit
shqiptar duke e shtuar kundérshtimin né pérmasa
t€ papara ndonjéheré deri né até kohé 42. Politika e
méparshme e shqiptaréve, pér té zhvilluar
autonominé e tyre brenda Perandorisé Osmane, si
njé gur kalimi pér t€ arritur mé pas tek pavarésia,
tashmé nuk kishte vieré dhe u gjet si variant i
pamundshém, sa nga kundérshtimi i politikés s&
xhon turqve aq edhe nga rezultatet e luftés
ballkanike.*2

41. Shib vievésimin e deputetit té ndevuar shaiptar Imail Qemal Bey
né The Quarterly Review, CCXXVIII, 150-52; Gjithashtu Delaj,
Aspivatat antonomiste né Europé £119, Peace Hendbook, nx17,/93-95'
Chekvezi, vepér e cituay, £63

42. Ismail Kemal Bey, citim

ITI Konferenca e Ambasadoréve né Londéy
dhe Pévcaktimi i Kufijve 1912-1914

Céshtja shgiptare ishte shkaku kryesor qé ¢oi né
luftén e Par€ Ballkanike pasi ajo veproi si pale direkt
pérgjegjése pér shpérthimin e konflagracionit. Kur
mé 1912, Shqipéria u nda pérfundimisht nga Turqia
népérmjet njé traktati, sipas t€ cilit, kater vilajetet,
ai 1 Shkodrés, Janinés, Manastirit dhe Kosovés do
té pérfshihen brenda saj, shtetet fqinje vendosén t&
kundérshtonin  krijimin e njé Shqgipérie si e tére,
sepse ajo do t€ shkelte réndé mbi shpresat e tyre'.
Por shqiptarét nuk morén pjesé aktive n€ Luftén e
Paré Ballkanike, pasi ata tradicionalisht kan&
shprehur antipati ndaj turqve; késaj i shtohej tashmé
edhe frika se mos njé fitore e turqve do t€ ¢onte né
njé¢ pértéritje mé t€ madhe t& pérpjekjeve
osmanizuese ndaj tyre, nga njéra ané, dhe nga ana
tjetér, prej frikés qé kishin nga grekét dhe serbét, t&
cilét donin ta ndanin kété vend midis tyre, né€ se do
tja arrinin dot. N& mes t€ Scyllas dhe Charybdis
shqiptarét ushqyen t€ njéjtén urrejtje, si ndaj aleateve
ballkanike ashtu edhe kundér Turqisé.

1. Schevill, Historin e Gadishullit Ballkanik, f466.
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Keéshtu, st njé protesté kundér pérpjekjeve serbe
pér t€ siguruar dalje n¢ det né kurriz t¢ Shqipérisé
dhe me shpresé se késhtu do t€ siguronin veten pa u
kthyer n€ njé plagké lufte, né vjeshtén e voné té 1912-
tés, shqiptarét e shpallén pavarésing e tyre. Kjo
ngjarje kuptmiploté ndodhi né Vloré, mé 28 néntor
19122, Kryetari i Qeverisé s¢ Pérkohéshme Shqiptare
t€ themeluar, u bé Ismail Qemal Bey sic e njoftonte
mé telegraf Kontin Bertold, Ministri Austriak i
Punéve t€ jashtme:

Asambleja Kombgtare e pérbéré prej delegatésh
nga t€ gjitha anét e Shqipérisé pa dallim feje, e
mbledhur sot n€ qytetin e Vlorés, ka shpallur
pikérisht theelimin e Qeverisé s€ Pérkohéshme, e
ngarkuar t€ mbrojé ckzistencén e popullit Shqiptar,
1 rrezikuar sa prej shfarosjes nga ana e ushtrive serbe,
aq edhe me dorézim t€ tokave kombétare ushtrive
Aleate?.

Pérpara se t€ mbahej mbledhja, Ismail Qemal Beu
¢ kishte diskutuar ¢éshtjen shqiptare me Bertoldin
n€ Budapest. Burri i shtetit Austriak i kishte aprovuar
pikpamjet e tij rreth ¢éshtjes Shqiptare dhe i kishte

2. Austria, Dokumente Diplomatike pér Ballkanin, 1912-°13 Nr: 134,
Lejhanec pér pér Berchtoldin.

3. Austria, Dokumente Diplomatike vveth Ballkanit, 1912-°13, N#
136. 28 néntor 1912.

|
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véné atij njé anije né dispozicion. Zgjedhja ¢ tij si
kryetar ishte parapriré prej ngritjes dramatike t€ njé
flamuri té moc¢ém shqiptar t€ heroit shqiptar
Skénderbeg dhe ishte shoqéruar me njoftimin e
Fugqive dhe Portés pér themelimin ¢ shtetit & ri,
bashké me njé kérkesg pér njohjen e tij %,

Pérpara se té shikonin né se kjo levizje ¢
shqiptaréve, ¢ pérkrahur nga Austrisa, ishte apo jo
e gélluar, hapat e marra prej fuqive Evropiane pér t€
pérfunduar luftén, rezultuan n€ firmosjen ¢ njé
armépushimi mé 3 Dhjetor midis Bullgaris€, Serbisé
dhe Malit t& Zi nga njéra an€ dhe t& Turqis€ nga ana
tjetér. Arsyeja kryesore pse Greqia kundérshtoi té
firmoste armépushimin ishte se ajo kérkonte g€ t¢
kalonte drejt Epirit e veganérisht drejt fortes€s s¢
Janinés. Ky fakt ishte€ shfaqur qarté né deklaratén ¢
Ministrit grek, Romanos, né subjektin e refuzimit
té tij; kushtet e aleatéve t€ cilat ishin t€ pranueshme
pér Greqing, por jo pér Turging, pérfshin dorézimin
e Janinés °. Pér Shqipériné, réndésia e rezistences s¢

4. Vievésimi i Ismasl Qemal Bewt né Dako, Shqipéria gelési pév né Lindjen
e Afert. 117, -19. Flamuri i Skindérbent, tani flamuri i Shaiperisé.

St njé skifter né qiell gé fluturon

Flamuri i Skéndérbeut valon

Shaiponja dykvenare kombin krenavon

“Npa Historin ¢ Skéndérbeut”

5. Le Temps, 3 Dhjetor 1912.
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zgjatur t¢ Janinés, nuk mund t€ mos vlerésohet.
Thuhet se rezistenca e Janinés dhe Shkodrés bénte
t€ mundur q¢ Europa t¢ themelonte njé Shqipéri
autonome °. Edhe pse né njé luft€ € pandérpreré,
Greqia megjithat€ mori pjesé né Konferencén e
Ambasadorévet.

Londrés, né Dhjetor, e thirrur pér té gjetur zgjidhje
efektive ndaj luftés né Ballkan.

Nénshkrimi i armépushimit ishte shogéruar shpejt
me njé njoftim mbi karakterin zyrtar qé kishte
propozimi i Eduard Greyt pér njé konferencé
Mbledhja e paré e Konferencés u mbajt mé 18
Dhjetor, ® nén drejtimin e Sér Eduart Greyt. Por
pérpara hapjes se konferencés, bisedimet midis
fugive t& ndryshme kishin rezultuar né qéndrime té
parapercaktuara né ¢éshtjen mé t€ réndésishme qé
do t€ vendoseshin, pérkatésisht mbi ¢éshtjen
shqiptare.

Austro-Hugaria dhe Italia né veganti, si dy vendet
mE t€ interesuara rreth problemit shqiptar, nuk kishin
ndenjur duarkryq. Q¢ me 5 néntor Ambasadori
Austro-Hungarez né Londér i kishte telegrafuar

6. Young, Nacionalizmi dhe lufia né Lindjen ¢ Afért, £201.
7. Le Temps, 6Dhjetoy;, 1912.
8. Po aty, 20 Dhjetor; 1912.
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Beogradit: “Né bisedimet e sotme Sér Eduard Grey
tha q€ Shqipéria duhe;j té ishte autonome, gjé pér té
cilén €sht€ arritur marréveshje e ploté. Tani mbetej
vetém zgjerimi 1 késaj autonomie territoriale™. Italia
ishte gjithashtu aktive. Ministri Italian né Cetinj¢ e
informoi mbretin e malit t& Zi se integriteti dhe
autonomia e Shqipérisé formonte bazén e politikés
italiane '°. Ky njoftim, ddonése i pércjellé tek fqinji
verior, né té vérteté tregonte njé princip té
pérgjithshém t€ politikés italian€. Austro-hungaria
dhe Italia né fakt pérshkuheshin qarté prej Bertoldit
si “...pal€ q€ jan€ duke punuar pér Autonomin€ e
Shqipérise”. '
N¢ bisedimet e béra pérpara se t€ hapej
Konferenca, ashtu si¢ del nga korespondenca ¢
Bertoldit me ministrat ¢ Austro Hungaris€, kufijté
jugor€, ose mé qarté ¢eshtja vitale e Viorés, zuri njé
vénd t€ dukshém. Kérkesat e Greqisé ndaj kétyj
t€ zjarrt€ prej, Venizellos. Ky 1 fundit u pajtua me
propozimin e Ministrit Italian t€ Punéve t€ Jashtme,
San Guiliano g€ Italia dhe Austro-Hungaria, duhej

9. Austro-Hungaria- Dokumente Diplomatike rveth céshtjeve
Ballkanike. 10. -1912-°13, Nx.75, Mensdovff pérBercthold.

10. Po aty, nr98. fon Giesel pér Berchtold, 13 Néntor 1912.

11. Po aty, nr 147. Berchtold pér fon Braun, 3 Dhjetor 1912.
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£'i deklaronin zyrtarisht qeverisé Greke pamundeésing
e tyre pér t€ lejuar aneksimin e Vlorés dhe ishullit &
Sazanit prej késaj t€ fundit??. Por né t& njéjt€n kohé
ai kérkonte téré gadishullin ¢ Kepit Glossa dhe njé
port né gjirin e Vlorés pér Greqine. Megjithaté ai e
njihte t€ drejtén e ekzistencés pér nj€ shtet shqiptar,
t€ mbéshtetur né€ principet e nacionalitetit g€ jepte
siguri se kufijté e tij nuk do t€ shkelnin mbi sferén
greke t€ interesave dhe kufijté€ greke ku flitej kjo
gjuhé. Kéta kufij, si¢ pohonte ai, fillonin dicka né
vri t€ Vlorés.'3 N& kérkesat e tyre lidhur me Viorén
dhe Sazanin, Roma dhe Vjena patén dhe
mbéshtetjen e Berlinit *. Ndaj kérkesave té€
Venizellosit pér marrjen e njé pjese t€ gjirit dhe t€
njé porti, Qeveria italiane ra dakort me 10 Dhjetor,
me kusht g€ Vlora i mbetej Shqipéris€. Né t€
njéjtén dit€ Bertoldi informoi ministrin Austro-
Hungarez né Romé se ai kishte marré€ vesh
népérmjet ambasadorit italian n€ Vjen¢, Dukes s¢
Avarnés, se Consulta i ishte rikthyer propozimit t€
Poinkares né¢ lidhje me kufijté jugoré t€ Shqipéris¢
s€ re. Sipas kétij propozimi vija do t€ kalonte né
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bregdetin e Butrintit. San Guliano, duke analizuar
(déshirén greke pér t€ pérfituar rajonin bregdetar té
Himares si kerkesé té tejskajshme, por duke vierésuar
sc Janina i duhej dhéné asaj pér shkak té aspiratave
ortodokse greke, favorizonte taktikat e kalimit t&
kufirit n€ Lumin Kallamas dhe késhtu lejonte qé
Janina t’i dilte duarsh Shqipérisé. “Kjo do té pérbénte
njé bazé pér diskutim duke i léshuar pe Greqisé,
por Vlora kurrsesi nuk do ti lihej Mbretérisé
Greke. 15
Ministri Austro-Hungarez né Athing, von Braun,
raportonte mé 14 Dhjetor se ideja pér pavarésiné e
Shqipéris€ nuk &shté pritur miré né Athiné,
megjithése dukej se ishte hequr doré nga ideja e
copétimit t€ saj.
Pér mé tepér burrat e shtetit grek vazhdimisht
_deklaronin se ata nuk déshironin ndonjé pjes€ té
Shqipérisé, por nuk ishte e qarté se ¢'faré kuptonin
ata kur i referoheshin Epirit Grek. Von Braun e lejoi
clasticitetin ¢ kufijve t€ vérteté midis Shqipérisé dhe
Greqis€. Venizellosi e pérshkoi vijén kufitare nga
burimi i lumit Vjosa pak mé né veri t¢ Pérmetit
duke e shtriré até mé né veri t& Korges, Por né kéte
piké Von Braun shénoi se Venizellosi kishte léshuar

15. Po aty, nr161, Berchtold pér fon Merey, 10 Dhsjetor 1912.

tanimé pe sa i takon asaj q€ kishte t& bénte me kursin
e ultésirés s¢ Vjosés, po té kemi parasysh hegjen
dore prej kérkesave ndaj Vlorés '°. .

Ndérsa, pérpara se t€ hapej konferenca, géndrimi
i Austro-Hungarisé dhe Italis¢ favorizonte njé
Shqipéri t€¢ madhe dhe autonome, kurse Grc.qia
punonte pér shtrirjen ¢ kufijve t€ saj drejt verut,
géndrimi i Francés ishte thuajse i papércaktu'tir. Ne
kundérshtim me aleancén treopaléshe, Poincare
déshironte ti shikonte kufijté e Shqiéris€ sa t€ ishte
e mundur meé t€ cunguar'’.

Q¢ né hapjen e Konferencés s¢ Ambasadoréve u
ra praktikisht dakort pér autonominé dhe asny anésini?'
¢ Shqipérisé. N¢ konferencg, instruksioni 1 d.héné 1
Mensdorffit, Ambasador 1 Austro-Hungaris€ né
Londér, e vinte theksin para s€ gjithash ne€ njé
organizém pér Shqipéring 1 cili do i lejonte asaj
ishte ¢éshtja né€ se a do t€ kishte pavarési t€ ploté
apo do t€ ruhej ndonjé faré kontrolli mbi t€ nga ana
e sulltanit. N& t€ dyja rastet autonomia dhe
neutraliteti i Shqipéris¢ do t€ duhej t€ deklarohe]
prej t€ gjitha Fugive t€ Médha po aq sa edhe pre;

16. Po aty, nr:164, Fon Broun pér Berchtold, 14 Dhjetor 1912.
17. Schreiner; Diplomacin ¢ Antantes né Boté, f434.
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Shteteve Ballkanike'®. Ajo ¢faré theksonte Franca
ishte digka ¢ ndryshme. Poincare e késhilloi
ambasadorin francez né Londér, Mr. Paul Cambon,
q€ ai t€ mos pranonte njé autonomi t& ploté pér
Shqipériné dhe ndjente keqardhje kur pérmendej
ky term dhe liheshin ménjané referencat ndaj
asnjanésis¢ dhe kontrollit prej Fugive.

Kontrolli europjan mbi kété ¢éshtje ishte i njé
réndésie parésore pér Franén.'®

Veprimtarité e fillimit t& punés s¢ Konfrerencés
n¢ takimet e saj t€ para u pérmblodhén né njé
deklarat€ zyrtare t€ léshuar me 21 Dhjetor nga ana
¢ Forein Ofisit Britanik:

‘“Ambasadorét u kané rekomanduar Qeverive t&
tyre dhe mé voné i kané pranuar principet e njé
Shqipérie autonome, me njé klauzole ¢ garanton
ndaj Serbisé dalje pér tregti né Adriatik. Té gjashté
qeverit¢ jané marr€ vesh rreth principeve t& atyre
pikave”20,

Gjat€ njé ndérprerjeje t€ shkurtér qé u bé, Poincare
u muar me ¢€shtje né pikat e tyre té pérgjithshme

18. Austro-Hungaria, Po aty, nr166, Berchtold pér Mansdorff; 15
Dijetor 1912, i

19. Francé, Dokumente diplomatike mbi ¢éshtjen ballkanike,
191214, nr24. Poincare pér Paul Cambonin.
20. The Times, (Londér), 21 Dhjetor 1912,

gjaté njé fjalimi t€ mbajtur né Senatin Francez mé
21 Dhjetor. Me até rast ai veg t€ tjerash tha:

“Eshté padyshim zgjidhja mé e natyrshme dhe ¢
paanshme zotérinj, q¢ Ballkani g€ tani e tugje tu
takojé popujve té Ballkanit, grekéve, serbéve,
malazezéve, shqiptaréve. Kjo sjell até g€ seicili t€
paraqesé garancité mé t€ mira t€ qéndrueshmeérisé
dhe stabilitetit.

Né bisedimet g€ po mbahen né Londér pér kété
problem... uné shpresoj se kjo piké do t& adoptohet
pa véshtirési prej t€ gjitha Fuqive. Q€ tani principet
e njé Shqipérie autonome nén kontrollin e t€ gjitha
Fugive t& Médha duke pérfshiré kétu edhe francén
gshté pranuar... Mbetet pércaktimi i regjimit dhe
kufijve t& Shqipérisé. Né kété pércaktim ne nuk do
t¢ harrojmé t€ marrim parasyshé interesat e grekeve,
bullgaréve, serbéve dhe malazezéve” 2.

Pérpara se Konferenca t€ fillonte mbledhjen e saj
né Londér mé 2 Janar 1913, shtetet ballkanike t&
interesuara rreth ¢éshtjes shqiptare dhe banorét e
territoreve perkatése u ngritén né veprim. Shqiptarét
veté ishin t& etur pér t€ njohur vlefshmérin€ ¢
pérpjekjeve té Austro-Hungarisé dhe Italisé pér

21. Francé, Documenta diplomatike mbi ¢éshtjen Ballkanike, 1912-
’14, II, nr472.
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autonominé e Shqipérisé. Ismail Qemali i paragiti
vet€ falenderimet konsujve t€ dy vendeve né Vlorg
ndérsa Sér Eduard Greyt dhe Ministrave té tjeré t&
Punéve t¢ Jashtme t€ Fuqive t& Médha ua paraqiti
ato me shkrim. 2

Né mbledhjen tjetér t& Konferencés shqiptarét
paraqitén njé momerendum tek Sér Eduard Grey.
Kérkesat e paraqitura arsyetoheshin si mé poshté
“.. pérse Shqipéria e ngrinte z&rin e saj pér € kérkuar
nga Fuqité Europiane t€ drejtén pér té jetuar dhe
mundésiné e zhvillimit normal e pagésor”, sepse ata
formonin nj¢ grup etnik kompakt ¢ homogjen; qé
prapambetja ¢ tyre kishte ardhur pér shkak té
konditave jo favorizuese qé e rrethonin dhe qé
nénshtrimi i tyre kishte qéné vetém né dukje pasi
ata kishin qéné vazhdimisht t& angazhuar né lufté
pér mbrojtjen e lirisé s€ tyre. Duke u drejtuar me
thirrjen “Ballkani pér popujt e ballkanit”
memorandumi vazhdonte: “T¢ vendosésh nén
dominimin e huaj, territore ku popullata shqiptare
€shté me shumicé doté thoté t& mbjellésh farén e
perjetshme t€ grregullimeve dhe trazirave. “Kufijté
e pércakeuar specifikisht nuk bén t& pérfshihen né

22. /.lu.rtro-Hu ngaria, Dokumente diplomatike rreth géshtjeve
ballkanike, 1912-13, nr190.Lejhanec pér Berchtold, 22 Dhjetor 1912.

Epirin ¢ Veriut. Pér t¢ siguruar marrdhénie t€
pérzemérta me fqinjét ¢ tyre, shqiptarét sygjeruan
njé komision té pérzier pér pércaktimin e kufijve,
me arsyetimin se¢ njé trup i tillé, duke qén€ i pa
paragjykuar, nuk do t& nxiste kundérshtime midis
vendeve fqinje. 2
Qeveria greke gjithashtu i paraqiti kérkesat e veta
né njé meremendum pér kufiji€ e Epirirt. Gregia
deklaroi me forcé se duke mos gén€ e angazhuar né
njé lufté pushtuese, por glirimtare, déshironte njé
paqe t& géndrueshme, té cilén do ta siguronte shtrirja
¢ kufijve gjaté vijave strategjike, ekonomike, dhe
etnografike. Ajo shprehimisht hogi dor€ nga kérkesat
e saj ndaj Vlorés por né t€ njéjtén deklaroi martjen
e Janinés si absolutisht t¢ domosdoshme. Népérmjet
Janinés duhej t& shkohej natyrshém drejt portit t&
Sarandés pérderisa njé linjé e mbetur né bregdetin
pérballé Korfuzit né doré t€ njé fuqie tjeter, do t&
krijonte njé rrezik € pérhershém pér Greqin€. Marrja
e krahinés sé réndésishme t€ Gjirokastres, t€ cilén
gjithashtu e kérkonte Greqia, arsyetohej me faktin
se ky rajon, si rezultat i faktoréve gjeografike, &shté
i lidhur me Sarandén dhe né qofté se do t€ ndahej

23. Austro-Hungavia, Dokumente diplomatike vreth ¢éshtjeve
Ballkanike, 1912-°13, n:190. Lejhance pér Brchrold 22, Dhjetor 1912.
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prej atij porti, do ta mbulonte amullia.

Pér mé€ tepér, vazhdonte dokumenti, Lugina ¢ |

Korgés do t€ ishte gjithashtu e domosdoshme. Duke
komunikuar me detin vetém népérmjet Janinés dhe
Sarandés, ajo formonte bashké me Janinén e
Gjirokastrén njé njési té pandashme. Pérkrah
argumenteve strategjike dhe ekonomike t& pérdorua,

memorandumi pérligjte aneksimin e kétij territori .

nga Greqia edhe mbi baza etnografike, duke shpallur
se dy t€ tretat e banoréve ishin greké, bile edhe po
tu referohej statistikave turke. 2¢

NE¢ drejtim t&€ Konferences sé Ambasadoréve kishin
vérshuar memorandume t€ panumeérta té s& njéjtés
natyré dhe qéllim nga banoré t& qyteteve té
ndryshme dhe krahinave t&é “Epirit té Veriut”.
Rérkeja ¢ kérkesave pér bashkim me Greqiné u derdh
prej janarit deri né prill nga epirotét né Egjypt dhe
Sudan, prej Korgés, Delvinés, Himarés, Kolonjés,
Pérmeitit dhe Leskovikut. Si model i tonit t& kétyre
kérkesave mund t€ merret ajo g€ paraqiti populli i
Korges n¢ shkurt. Né¢ t¢ i kérkohej Konferencés té
caktonte nj¢ komision special “pér t& shqyrtuar
aspiratat dhe ndjenjat e popullsisé s¢ krahinés soné”,

24. “Kujtime rreth vendogjes sé kufijve té Epivit”. Tekst i marvé nga
Valley, Irvedentizmi helenik £199-211.
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marré né kundérshtim me aspiratat € tyre per
bashkimin me Greqin€ do t€ shpinte né katastrofe?.
Kéto pérpjekje pér i beéré pikpamjet e njohura
népérmjet kérkesave nuk gebné aq t€ suksesshme,
pasi Konferenca i kushtoi pak vémendje atyre.

Ndérkohé, gjaté dy muajve t€ par€ t€ vitit t€ ri,
vémendja e Fuqive u pérgéndrua tek kufijt€ verioré
t€ Shqipérisé. Por gjat€ késaj periudhe dy piképamje
t¢ réndésishme u zhvilluan mé tej. Q€ mé 3 janar
1913, Bertoldi insistoi q€ kufijt€ tanimé ishin
pércaktuar prej konferencés né pikat e saj esenciale,
dhe qe njé komision kufijsh, néqoftése formohej,
duhej t€ punonte n€ vénd vetém pér zbatimin e
vendimeve t€ arritura g€ mé par€ 6. Edhe mé
kuptimploté ishte uniteti i vendosur prej Ausro-
Hungaris¢ dhe Italisé pér t€ kundérshtuar kérkesat
greke.

Bertoldi e raportoi bisedén e tij me Dukén e
Avarnés me keéto fjale:

“As kabineti i Vjenés ¢ as i Romés nuk e dhané
pélgimin e tyre ndaj pércaktimit q€ ekziston né
pikpamjen e Qeverisé greke dhe qé ka pér tendence

25. Valley, vepér e cituny; £220, Teksti i vezolutave té tjera f211-257.
26. Austro-Hungavia, Dokumente diplomatike mbi géshtjet Ballkanike,
1912-°13, nx.207, Berchtold pér Mensdorff.
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t€ ndajé nga Shqipéria territore té cilat t€ dy qeverité
1 konsiderojne esencialisht té domosdoshme pér
vitalitetin e shtetit shqiptar™?’.

ME 6 mars ¢éshtja shqetésuese e kufijve veriore t&
Shqipéris€ u la ménjané prej Konferencés, e cila
vendosi té progedonte me diskutime rreth
pércaktimit & kufijve jugore dhe juglindoré.
Vendimi u arrit bash né momentin kur fortesa e
Janin€s ra n€ duart ¢ grekéve.

Kapja e Janinés prej grekéve dhe rénia e
Adrianapolit m€ 26 mars, béné t& mundur krijimin
¢ nj€ baze paraprake té pages midis aleatéve
ballkaniké dhe Turqisé né fund t€ marsit. Késhru u
sigurua q€ Targia do tu léshonte shteteve aleate t&
gjitha territoret q€ gjendeshin né peréndim té VIjEs
Enos-Midia me pérjashtim t& Shqipérisé, pércaktimi
i kufijve dhe regjimi i ¢ cilés do ¢ lihej né doré
Fuqive. #

Duke i pranuar kéto kushte té fuqive, aleatét lané
per t€ shqyrtuar mé voné efektin qé ata duhet té
njihnin si njé parakusht t& domosdoshém kufijté e

27. Austro-Hungaria, Dokumente diplomatike mbi gésh; ;
: s géshtjen ballkanil
1912-"13, n1217, Bevchild Pér fon Braun, , 6 Janar }9?& °
jg g aty, nz313, Mensdor(f pér Berchtold, 6 mars, 1913.
. Franca, Dokumente diplomatike sveth géshtieve ballkani -
14, 11, 194, 31 Mars 1913, N R

parashikuar t& Shqipéris¢, duke shpresuar gé ata do
t€ pérshtateshin me ato q€ ishin propozuar nc
Londér.®

f'u béré té njohur aleatéve pércaktimin e kufijve
verioré dhe verilindoré té Shqipéris¢ dhe pércaktimet
né jug dhe juglindje do tu komunikoheshin atyre
menjéheré sapo té vendoseshin™'.

Por ndérsa Shqipéria u formua, me Magedoning,

e cila po shképutej si rezultat i débimit € turqisé
nga mé t&é shumtat ¢ dominimeve t€ saj né Europé,
shtetet ballkanike ndjené natyrshém nj€ interes t€
forté e t& vecanté pér pércaktimin dhe ndarjen e
pjeséve gé po shképuteshin. Prandaj, n€ pranimin e
ndérmjettésimit t€ fuqgive atat rezervuan “t€ drejtén
qé gjaté zhvillimit t& bisedimeve t€ bisedojné me
Fugqité ¢ Médha ¢éshtjet g€ kishin t€ bénin... me
fiksimin pérfundimtar t€ kufijve” 2.

Ndérsa bisedimet né Londér po vazhdonin, ende
pa u marré njé vendim lidhur me kufyjt€ jugor€ t¢
Shqipérisé, u pérhap njé thashathemnaje sipas s€ cilés
Austro -Hungaria dhe Italia po bénin plane pér ta

30. Pon ty, nz214, Devile pér Pichon pér Bombard, 9 prill, 1913.
31. Po aty, n224, Pichon pér Bombard, 9 Prill, 1913.
32. Po aty, nv247, 21 prill 1913.
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pushtuar dhe pér ta ndaré midis tyre %. Kjo e detyroi
Francén q¢ t€ merrte masa pér t& shmangur . Franca
shfaqi shqetésimin ¢ thelle pér faktin se ¢éshtja
sbqiptarc po trajtohe;j si ¢éshtje, evropiane dhe jo si
n;f.‘ ¢Eshtje t& Fugive t& Aleancés Trepaléshe. Késhtu
Ministri i Jashtém Francez deklaro;- “Me kérkesén
¢ Austris¢ dhe Iralisé, Fugité vendosén dhjetorin e
kaluar q€ Shqipéria t€ kishte nj€ shtet autonom nén
garanciné dhe kontrollin e tyre. Asnjéri prej tyre nuk
¢ ka denoncuar marrveshjen e arritur; atéheré ato
duhet t& procedojné besnikerisht per zbatimin e saj”,
Por né rast se Austro-Hungaria dhe Italia do ¢j
zbarkonin trupat né bregdetin shqiptar ai shpalli se
“Puqité e tjera duhet.té marrin pjes€ né veprime
luftarake pér té treguar karakterin Evropian dhe
natyreén e pérkohéshme t€ pushtimitss,

Me két€ trajtim t& ¢éshtjes u pajtua edhe Rusia
besnike ndaj aleateve t& saj, duke shprehur bcsimir;
se detyra e Fuqive duhej t& ishte e kufizuar ndaj
Shqipérisé Veriore, pérderisa pjesa jugore nuk ishte
pér-caktuar ende dhe vazhdonte t& ishte e pushtuar
prej trupave greke.* Né njé pérpjekje té déshpéruar

33. Po aty, nx. 271, Jules Cambon pér Pichon, 30 prill

A ’ 2 /, 1913
34. Po aty, n1:287, Pichon peér Pawl Cambon, 3 MIZ, 1913,
35. Po ary, nr: 289, Pichon pér Paul Cambon, £ Maj. 1913.
36. Po aty, n2292. Noti pér ambasadin ruse, 4 Maj, 1913

pér t€ parandaluar konflagracionin g€ t€ mos
pérhapej né drejtim té Evropés, si¢ kishte shumé t&
ngjar€ t€ ndodhte, Ministri 1 Jasht€ém Britanik, Sér
Eduart Grey, nén kryesing e t€ cilit u mbajt mbledhja
¢ ambasadoréve né Londér, punoi 1 vendosur pér
nj¢ kompromis midis kérkesave t€ grekéve dhe
italilanéve né€ ¢eshtjet e kufirit jugor t€ Shqipérisé.
Pérpjekjet e Greyt u mbéshtetén prej Pichonit, por
mé von€ burri 1 shtetit deklaroi se shtypi zyrtar 1
Romeés nuk e béri detyrén e vet me kujdesin € duhur
derisa Franca ishte paraqitur si kundérshtar 1 Italis€,
nj¢ piképamje e cila, deklaronte ai, ishte dukshém e
ndryshme nga qéndrimi 1 ti}.%” |
Fugqité nuk kishin arritur ende t€ zgjidhnin ¢€shtjen
shqiptare né njé ményré t€ kénaqshme ndaj
interesave t€ veta kur mé 30 maj, traktiti 1 Londrés
vendosi pagen midis Bullgaris¢, Greqis€, Malit té
Zi dhe Serbis€, nga njéra an€ dhe Turqis€, nga ana
tjet€r, Neni i treté 1 traktatit deklaronte q€ Aleatet
Ballkdnike dhe Turqia duhet té kalonin né
sovranitetin ¢ Fuqive t€ Médha “detyrén e
pércaktimit t€ kufijve t€ Shqipéris€ dhe t€ gjitha
céshtjet € tjera g€ kishin t€ bénin me t&€” *. Pagja e

37. Francé, Dokumente Diplomatike vveth géshtjeve ballkanike, 1912-
’14. II, n:300, Pichon pér Deville, 21 maj, 1913.
38. Tekst né Céshiter Lindove, Peace Handbook, nr15.£132-33.
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vendosur me até rast u provua se ishte ¢ pasigurte.
Njé muaj mé voné shpértheu Lufta e Dyté Ballkanike
¢ cila erdhi si rezultat i mosmarrveshjes midis
aleatéve ballkanik né grindje pér ndarjen e
Magqedonisg, por zgjati vetém deri né dorézimin e
Bullgaris¢ mé 31 korrik, pér tu pasuar me
nénshkrimin e Pages sé Bukureshtit mé 10 gusht.

Sidoqoft€ kjo lufté nuk ndikoi drejtépérsédrejti né
situatén né€ Shqipéri por Fuqité né Londér vazhduan
pérpjekjet e tyre pér té pérfunduar zgjidhjen e
¢Eshtjes ne njé ményré té kénaqéshme pér veten e
tyre. ‘Traktati i Londrés nuk u nénshkrua derisa
delegacioni grek i pérbéré prej Skuloudis, Gennadius
dhe Streit, dérgoi njé deklaraté né Forein Offisin
Britanik. Ky dokument kérkonte q¢ kur Fuqité té
diskutonin ¢éshtjet qé cénonin interesat vitale ¢
Greqis€, duhej & pranonin té dégjonin pérfagésuesit
¢ saj dhe qé€ ata t& merrnin né konsideraté déshirar e
popullsisé s¢ ¢liruar. 3

Pérpara se té arrihej tek zgjidhja e tejsheyré e
¢Eshjes s¢ kufijve t& Shqipérisé, Franca ndérmori
bisedime né njé orvatje per t€ arritur disa léshime t&
favorshme ndaj kérkesave greke nga Austro-

39. France, Dokumente diplomatike rreth séshtjeve ballkanike, 19]2-
’14, II. No.308,Pawl Cambon pér Pichin, 31 maj 1913.
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Hungaria dhe Italia. Kur M.Paul Cambon dhe Sgr
Eduart Grey e diskutuan kété céshije, ky i fundit
shfaqi mendimin se ata do té fillonin né kepin e
Stillos né Adriatik dhe njé komision ndérkombétar
do t¢ vendoste kufijté do té mund té gjenin
njékompromis sipas té cilit kufijté do té fillonin né
kepin e Stillos né Adriatik dhe njé komision
ndérkombetar do t€ vendoste kufité nédrejtim t&
Korgés. Kéte progeduré, Grey ia sugjeroi ministrit
t€ Greqis€ 1 cili u duk de e miratoi até. Franca
giithashtu i1 kérkoi Greqisé tia lente Gjirokastrén
Shqipéris¢ me shpresén qé Greqia té shpérblehej
duke mbajtur Korgén, 4

Néqoftése Gregia do t€ pérfitonte pérveg Korcés,
Ishujt ¢ Egjeut dhe me shpresé Imbron dhe Tenedon,
Kamboni shprehu mendimin se se Franca né até rast
do t€ ishte ¢ aft¢ ta bindte até & pranonte njé
zgjidhje, t€ cilén ajo do té konsideronte si té
favoréshme #'. Né fakt qé prej asaj kohe ¢éshtja e
Shqipérisé Jugore u lidh ngushté me até té ishujve
Egje, t€ cilét ishin konsideruar si kompesim i
mundshém qé i afrohej Greqisé si kusht pér
mospranimin nga ana e Aleancés Trepaléshe té

40. Po aty, n53106, Pichon pér ambasadoris francezé 6 Qershor 1913.
41. Po avy.
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kérkesave t€ saj ndaj pjeséve t€ Shqipérisé té kérkuara
per shtetin e ri. Né pérputhje me rekomandimin
francez, dhe me qéllim g€ € provonte shpirtin e saj
pajtues, Greqia léshoi pe. Néqoftése do té
kénaqeshin kérkesat e Greqisé duke i dhéné asaj
ishujt t€ cilet 1 mbante Italia, ajo do té higte doré
nga bregdeti deri n€ Kepin ¢ Stillos. Por ajo e béri
kéte sakrificé t€ madhe vetém me t€ drejtén gé né
kémbim t€ késaj t€ mbante luginén ¢ Drinos,
Pérmetin dhe Korgén dhe t€ merrte t€ gjithé ishujt
duke mos léné asnjé prej tyre, ose, né se lente ndonje,
ata mund t€ ishin Imbro dhe Tenedo.#? Duke mos
perfillur faktin g€ kjo vije kufitare i ishte komunikuar
Skouloudisit #, prej qeverisé Greke, Sér Eduart Grey
1 kérkoi ambasadorit francez dhe rus té
konsultoheshin me qeverité e tyre rreth njé sugjerimi
pér vendosjen e nj€ komisioni ndérkombétar peér té
t€rhequr njé vij¢ kompromisi midis tyre
propozimeve itaiane dhe greke vijé e cila fillon prej
kepit t€ Stillos, N€ qofté se Fuqit€ do t€ binin dakort
me két€ propozim, kabineti i Athinés duhej té ftohej
pér tu marré vesh g€ té opranonte kufijté e

42. Austro-Hungaria, Nota diplomatike pév pévfagésité né vendet
ballkanike, 1912-14, II nr.335, Deville pér Pichon.

43. Franca, Dokumente diplomatike mbi ¢éshjet ballkanike, 1912-1 4,
1I. No.335, Deville pér Pichon, 15 gevshor 1913.
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perkushtuar né két€ ményré *. Franca ishte gati t&
pranonte me kusht q¢ ¢ ardhmja ¢ ishujve do té
percaktohej né fillim. Pichon gjithashtu e pérsériti
mendimin q¢€ Korga i duhej 1éné Greqisé . Por né
ket€ pikpamje Austro-Hungaria géndroi e vendosur,
falé politiké s¢ saj pér njé Shqipéri t€ gjeré. Refuzimi
nga ana ¢ Monarkis¢ Dualiste ndaj propozimit t&
Francés ol n€ njé situaté delikate, né € vértete aq
delikate, sa ¢ detyroi Cambonin t& bénte thirrje pér
durim t€ métejshém, :"pér t€ mos lejuar né asnjé
ményré ndérprerjen e Konferencés s€ Londrés™,
Franca si mbrojtése e interesave greke dhe
kundérshtare ¢ Aleancés Trepaléshe pérdori téré
fugin€ e saj pér t€ mbajtur Korgén pér Greqiné.
Delcasse, né at€ kohé ambasador i Francés né Shén
Petersburg, ishte veganérisht né t€ miré t& késaj
pikpamje; por i pyetur prej Ser Eduart Greyt né se
Austro-Hungaria paraqgiste kundérshtime té
pakapércyeshme apo jo, Pichon ¢ njoftoi Deliccase-

44. Francé, Dokuwmente diplomatike, IT, nv337, Panl Cambon per
Pichon, 16 janay 1913. Pér tekstin e shpérndaré té kabinetit té Athinés
tek Skolondis, i cili komunikas me pavlamentin grek prej Venezillosit, 25
Néntor 1913; Céshtje greko-shaiptave f123-24.

45. Poaty, nr 341, Pichon pér Paul Cambon, 17 qeshor 1913,

46. Po aty, n2348, Pichon pér Delasse, 28 Qevshor 1913; Austro-
Hungarias, Nota diplomatike pér pérfaqésité né Ballkan, 191213, n:667,
Szecsen pér Bevchold, 5 Korik 1913.
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ne€ se njé zgjidhje e tillé nuk mund t& konsiderohe;
zgjidhje. * N¢ piképamjen e kundérshtimit nga ana
¢ monarkis¢ Dualiste, Pichoni i propozoi Tittonit
rrk 3 Korrik se Austro Hungaria dhe Italia duhej gé
né ményré € kushtézuar t& pranonin propozimet €
Sir Eduart Greyt pér njé komision pér pércaktimin
¢ kufyjve, duke ja léné me ¢do kusht Gjirokastrén
dhe Korg¢én Shqipérisé. Pichon u detyrua té
nénshtrohej dhe pranoi se ai nuk do t€ kundérshtonte
njé propozim t€ tillé, nése ai do t€ vinte népérmjet
Austro-Hungarisé dhe Italisé.

Instruksionet g€ kishte marré Comboni né dhjeté
ditét ¢ fundit pér t€ mbéshtetur Greqiné né

kundérshtimet e saj pér t& mos e léshuar Korgén |

siguruan nj€ veprim t€ tillé sa & mos shpérndahej
Konferenca, edhe pse ajo shfaqte papajtueshméri
t€ thella #.

N€ punimet e Konferencés s¢ Ambasadoréve mé
1 gusht, Sér Eduart Grey shprehu mendimin se
mund t€ arrihej njé marréveshje né pikat mé té
réndésishme si¢ ishte krijimi i njé komisioni
ndérkombgétar pér pércaktimin e kufijve juglindoré

47. Po aty, Nx363.

48. Po aty.

49. Francé, Dokumente diplomatike rreth ¢éshtjeve ballkanike, 1912-
’14, I n5,395, Pichon pér Paul Combon, 15 Korrik 1913,

t€ Shqipérisé, 1 instruktuar qé t& linte Korgén,
Stylosin dhe ishullin ¢ Sazanit Shqipérisé si dhe t&
neutralizonte kanalin e Korfuzit .

Nisur nga kéto sugjerime mé 11 gusht, konferenca
adoptoi njé rezoluté dicka mé t& detajuar g€ merre;j
me ¢éshtjen e kufijve dhe punén e komisionit.
Klauzolat mé t€ réndésishme té saj ishin si.mé
poshté:

1- Territori mbi t€ cilin do té& shtrihej puna e
komisionit duhej t€ ishte i pércaktuar qarté. Kufiri
peréndimor do t€ ishin malet qé ndajné rajonin
bregdetar t& mbetur né territorin shqiptar pérfshiré
cdhe Frelian; po késhtu lugina e Gjirokasrtrés qé
shkon drejt verilindjes duke kapur linjén kufitare t&
Kazase s€ vjet€r otomane t€ Korgés. Midis kétyre
dy rajoneve, linja e pércakuar dhe e paraqitur me
memorandum nga M. Venizellos né Konferencé do
t€ formonte kufirin jugor té provincés té paraqitur
nga komisioni, ndérsa nisur nga jugu dhe juglindja
ai do t€ shtrihej sipas linjés sé propozuar prej Austro-
Hungarisé€ dhe Italisé.

2- Ishte vendosur tashmé qé krahina bregdetare ¢
Ftelias pérfshir€ ishullin ¢ Sazanit, rajoni i vendosur

50. Austro-Hungaria, Nowa diplomatike pér pérfagisité né Ballkan,
1912-°13, w771, Mensdorff per Bevchtoldin, 1 Gushr 1913.
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né veri t€ vij€s greke si dhe kazaja e vjetér otomane
¢ Korgés, me peréndimin dhe bregun jugor t€ ligenit
t€ Ohrit... t€ formonin nj€ pjes€ integrale té
Shqipérise.

3- Komisioni do t€ fillonte punén e tij mé 1 shtator
dhe do t€ mbaronte at€ mé 30 néntor 1913.

4- Pér drejtimin e punés s€ tij, komisioni do t&
progedonte né seksione, duke marr€ parasysh for-
mat natyrore t€ luginave.

5- Pércaktimi i kufijve do t€ béhej mbi baza
etnografike dhe gjeografike; gjuha e popullsisé¢ do
t€ ishte pércaktuese...; komisioni nuk do t&€ merrte
parasyshé pérpjekjet pér plebisht apo manifestime
t€ tjera politike.

7- Evakuimi 1 trupave grek nga territoret € dhéna
Shqipérisé do t€ fillonte nj€ muaj pasi komisioni t&
perfundonte punén e tij. !

Me 12 gusht né Dhomén e Komunave, Sér Eduart
dy ¢éshtjeve kryesore mbi t€ cilat Fuqité¢ duhej té
merreshin vesh “po qe se ato ishin pér lidhje dhe
miqést me njéra-tjetrqén dhe lokalizim t€ luftés”.
Sa pér ¢éshtjen e kufijve ato ishin ndeshur me

51. Austro-Hungavia, Nota diplomatike dévguar pérfagésive né Ballkan
1913.13, nr:809, Berchtold pér fon Braun, 12 Gusht, 1913.
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véshtirési t€ médha, por ata kishin arritur mé pé
fund nj€ marrveshje pér njé pércaktim té kufijve
jugore, ' .

“Uné e kam t€ qarté (tha ai) se kur deklarata té
pérfundohet, ajo do t&€ balafaqohet me kritikén e
ashpér t& ¢donjérit qé e njeh ¢éshtjen né terren dhe
q€ ¢ sheh até vetémn né kuadrin e e saj lokal.

Duhet mbajtur miré parasyshé se duke béré kété
marrveshje me njé réndési t& dorés s¢ paré, qéllimi
gsht€ t€ ruhet s€ pari marrveshja midis Fuqive t&
Médha dhe, néqofté se marrveshja pér Shqipériné e
ka siguruar két€, ajo ka béré punén mé esencjalje
pér interesat € paqes s€¢ Evropés”.®2

NE két¢ ményré, Konferenca e Ambasadoréve né
Londér e zgjidhi né pamje problemin e véshtiré té
kufyjve greko-shqiptar. Austro-Hungaria dhe Italia
arrit€n késhtu nj€ sukses duke ndértuar njé shtet t&
pavarur shqiptar.

Megjithat€ politika e shtrirjes sé kufijve, u
ballafaqua me kundérshtimin e grekéve, té cilét

52. Debate parlamentare, 1913, LVI, 2282 FPér pjesén ¢ Sév Eduard
Greyt dhe pér njé pérmbledhje té qindrimit té marré prej vendeve té
ndryshme né Konferencén, Lichnotsky, Misioni im né Londés; f6-11 kn i
tha se France ¢ mbéshtet Greqing, qé Gjermania mori anén ¢ Austro-
Hungarisé dhe Italisé, ndérsa Sér Eduart Grey, pér té mos i shténé benziné
Iufies, mbishteti fort kévkesat franceze dhe vuse.
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kérkonin zgjerim teritoresh drejt veriut, kryesisht
me arsyetime ctnologjike dhe strategjike. Pér kéte
Greqia gézonte mbéshtetjen ¢ Francés. Njeé
kompromis midis dy pikpamjeve ishte i
domosdoshém pér té ruajtur pagen né Europé.
Pikérisht pér té€ pércaktuar me sakeési kété vijé
kufitare kompromisi, u ngrit njé komision. Baza ku
do t€ mbéshtetej puna e tij ishte gjuha e folur e
banoréve, nj¢ bazt e cila né njé vend ku fliten dy
gjuhé ishte e mbushur plot me rrezige, rrjedhojat e
t¢ cilave dolén shumé shpejt né pah.

Zgjidhja e problemit shqiptar u bé né Konferencén
¢ Ambasadoréve duke arritur né pércaktimin ¢
kufijve jugore t€ keétij shteti té ri né aspektet ¢ tij mé
t€ gjéra dhe formimin e njé¢ komisioni, i cili do ¢i
pércakronte kufijté né ményre t€ detajuar né vend.
(Eshtja ishee zgjidhur népérmjet njé kompromisi té
pranueshém, edhe pse jo krejtésisht té kénagshém
per fuqité g€ e kishin arritur até. Tani ajo ¢faré mbetej
té€ béhej ishte q€ vendimi té vihej né jeté.
Fatkeqgésisht, kétu Fuqité po 1 bénin llogarité pa
hanxhiné, sepse piksépari nuk kishin marré parasysh
déshirat e pbpullsisé s¢ interesuar pér kéteé ¢éshtje.
Ky gabim dyfishohej po té kishim parasysh
véshtirésité gati t€ pakapércyeshme pér té pércakruar
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gjuhén né até vénd dygjuhéfolés.

Komisioni vonoi gé t€ mblidhej. Mbledhja e hapjes
u mbajt mé¢ 4 tetor, nj¢ muaj mé voné se sa ishte -
planifikuar. Instruksionet e detajuara t€ dhéna nga
Vijena pér delegacionin Austro-Hungarez, mishéronin
piképamjet austriake pér kufijté gjuhésore dhe ishin
t& shoqéruara me njé harté e cila paraqiste grafikisht
t¢ kufirit greko-shqiptar, ashtu si¢ e kishte kérkuar
Greqia né memorendumin e Venizellosit dhe njé
deklaraté rreth linjés s¢ kompromisit, si¢ ishte
pérpunuar prej Austro-Hungaris¢ dhe Italis€.
Monarkia Dualiste pérkrahte térhegjen e kufijve t€
paktén 12 km né jug t€ Gjirokastrés. Argumentet €
paraqitura né€ mbéshtetje t€ késaj ideje arsyetoheshin
késhtu: s¢ pari krahina bregdetarc ¢ premtuar pér
Shqipériné do t€ ishte proporcionalisht tejet ¢ ngushté
nése Lugina e Gjirokastrés do t1jepej njé vendi tjeter;
s€ dyti rruga prej Delvinés pér né Gyirokastér duhe;
t€ mbetej shqiptare né térésin€ e saj dhe s¢ treti q¢
Gjirokastra €shté njé qénder industriale pér luginén
dhe Saranda, porti népérmjet t€ cilit i t&€r€ territori
komunikon me botén e jashtme.?

53. Austro-Hungaria, Nota diplomatike dérguar pérfaqésive é vendet
ballkanike, 1912-°13, nr839.
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Fuqit€ e njoftuan Shqipériné mbi vendimin pér
vendosjen e Korgés nén pushtetin e saj. Ata njoftuan
gjithashtu Greqiné dhe kur grekén né Korgé u
perpogén t€ organizonin kundérshtime lokale ndaj
prfshirjes né shtetin shqiptar, Austro-Hungaria dhe
Italia e paralajméruan Greqiné qé té mos i
mbéshteste kéto kundérshtime 5¢, Greqia nga ana e
saj ¢ informoi Bertoldin, népérmjet ministrit Austro-
Hungarez né Athing, qé ajo u kishte dhéné urdhéra
shumé € rrepta autoriteteve lokale né Epir g¢
komisioni i kufijve jugore té Shqipérisé té mos
pengohej né punén e tij.

Komisioni né mbledhjen e tij t& par€ me 4 tetor
n€ Manastir vendosi rregullat progedurale gé do té
ndigeshin. Njé ndér rregullat proceduriale ishte qé

54. Po aty, nr860, Bercthold pér Ambasadorés né Berlin, Londéy, Paris
dhe Shén Peterbuyy. Sshtator 1913.

55. Po aty, nr869, Fustenberg pér  Bevchtoldin, 16 shtator 1913
Komisions i kufigve pérbehey si mé poshté: Pér Angliné, Kolonel-leitnant
Douglytly-uile, ish konsull né Adana dbe mbajties i & njéjtes pozité ne
Adis Abeba, i ndibmunr prej Captain King, R.E. pér puné topografike;
pér Francén, Leitnant Kolonel Lellemend i avitlevisé franceze, dhe
M Krauer, zévindés-konsull né Volo, pér Rusiné, Kolonel Gouten, atashe
ushtarak né Athing, per Gjermaning, Leitnant Kolonel Tirvey i Shtabit
LEpérgjithshém; pér Austro-Hungaring, Herr Bilinki dbe herr Buchbergey,
té cilét kishin mbagtur postet ¢ konsujve té pergithshtm dhe zévindes
konsufve respektivisht né Janing; Dér italiné, sinjor Labia, insh konsulli
staslian né Janing i ndilmuar nga kapiten Castolds. Shib, Lidhja Anglo-
Helentke, Muarry, Epiri i Veriut mi 191 3f4.
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komisioni t€ refuzonte t'1 vinte veshin ndonjé
delegacioni grek ose shqiptar pér ¢fardo ¢ ata mund
r1 paraqisnin komisionit; gjat€ shqyrtimit né zoma
t€ ndryshme komisioni do t€ refuzonte t¢ shoqérohg
qofte prej civilésh greké ose shqiptarsé ;| qofté prej
ushtarakésh, dhe q€ ndonjé shogérues i nevojshém
do t¢ rrinte dhe t€ priste né hyrjen e fshatit ku ata
do t€ futeshin; q€ shérbimi i personave privat nuk
do t€ pranohej; vendimi pér té vizituar qytetin tjc'Féx-‘
duhej marré pasi t€ largoheshin nga qyteti i
méparshém; diskutimet g€ kishin natyr.é
dioplomatike duhej t€ mbaheshin sekret; qeveria
greke duhej t€ informohej pér kéto vendime sipas
procedurés s€ radhés; autoriteteve pushtuese iu
duhej kerkuar gé t€ mos e besdisnin komisionin.
Klauzola e fundit kishte parasysh Greqine dhe kishte
friké se mos mbreteria e saj e nxiste pjesen greke te
popullatés t& bente rezistencé ndaj perfshirjes sé.saj
me Shqiperin€. Ankesat pér veshtirésité me te cilat
ishte ballafaquar komisioni i béri t€ njohura Greqjisé
me 31 tetor nga Austro-Hungaria dhe Italia me nota
t€ posagme. Me tone kercenuese t€ dyja Fuqité e
informuan Greqiné se perfaqsuesit ¢ tyre ne

56. Austro-Hungavia, Nota diplomatike per perfagésité né vendet
ballkanike,1912-1913, nr 896, Bilinski per Berchtoldin, 5 tetor 1913.
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komision ishin instruktuar qé té¢ vlerésonin si
shqiptare t€ téra fshatrat ku do t€ ndesheshin me
kundérshtime.’” Ata shtuan se qeverité i
bashkoheshin kushteve te shtruara prej
ambasadoréve ne Londér ne lidhje me
qendrueshmering e komisionit dhe evakuimin e
ushtris€ greke prej teritoreve, tashmé, t& caktuara per
Shqipering. 58

Irriimi g€ shkaktoi kjo noté nuk mbeti vetém né
Greqi, pasi dhe Fuqité tjera te Médha kishin qené
terésisht t& panjohura me idené e nje veprimi té eillé
t€ ndermarr€ prej kolegéve austro-hungarezé e
italian€. Alarmi ndaj kétij veprimi te pavarur nga palet
¢ Ballplatzit dhe te Consultes ishin shprehur dhe
prej Frances dhe prej Anglisé kur “Times” e Londres
¢ karakterozonte nje veprim té tillé s1”jo té
pershtatshém e madje shqetésues” bazuar né até qe
kjo tregonte nje prirje per ta trajtuar Shqiperine si
nje rezervat Austro-Hungarez.5 Incidenti, theksohej
gjithashtu, ngjyrosi raportet mbi dallimet serioze t&
opinionit midis anétaréve t& komisionit,perderisa
ankesa Austro-Hungareze kunder zyrearéve greke
kontrastonte ¢uditshém me falenderimet e fundit te

57 New York Times, 2 nentor 1913.
58. Le Temps,3 dhe 4 nentor 1913; The Times,(Londer),3 néntor 1913.
59. The Times (Londer)3 nentor 1913,

majorit Doghty-Wylie mbi lehtésirat q¢ i ishin dhéné
komisionit.%

Qeveria greke,nga ana ¢ saj na terhoqi vemendjen
Fuqive te Médha ndaj faktit se ajo, jo vetém q.é nuk
e kishte penguar komisionin ne punen ¢ tij, por
perkundrazi kishte beré gjithcka t€ mundur pér ta
ndihmuar.®* Sadoqgé pergjigja greke ruhej nga té
qenit nje protesté e that€ kundér veprimit t&
njéanshém t€ dy fuqive t€ Aleancés Trcpaléshe,noFa
helenike e benté€ até t€ qarté, sipas The Times, geveria
Greke kujdesej mé shumé ndaj instruksioneve té
Konferencés s¢ Ambasadoréve se sa ndaj atyre g€
vinin nga Roma apo Vjena. Pér shtyrjen gjashté javé
pér fillimin e punés s¢ komisionit, qcver_ia grc.ke,
shtonte The Times, mund “t€ kishte pérgjegjést t&
rénde”e2. B

Komisioni nuk u largua prej Manastirit pér té
filluar punén deri né 14 Tetor %. Sipas vleré€simeve
t¢ béra prej pérfagsuesve t€ shtypit, t& cilét e
shogéronin komisionin, ky i fundit géndrol né
fshatin e Ersckés pér njézet ¢ dy dité, koh€ gjaté sé
cilés ata vizituan vetém gjashté fshatra dhe takuan

00. The times, (Londér), 3 néntor 1913,
61. Po aty, 4 néntor 1913.

02. Po aty, 6 nentor 1913.

03. Po aty

L. ?m-— —_—
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vetém rreth nja njézet veté me qéllim qé te
verifikonin gjuhén qé flisnin banorét e asaj ané. Nisur
nga ato pak njohuri q¢ gjenden rreth veprimearise
s¢ komisionit, del e qarté rruga pa krye ku kishte
hyré ¢éshtja; delegatét u rreshtuan né dy kampe;
ata t€ Alencés Trepaléshe pérkrahnin até q¢€ krahinat
shqiptare, ndérsa Treshja e Antantés mori kahje
yetér, pra megjithése gjeneratat € moshuara né njé
numer fshatrash flisnin shqip, téré gjenerata e re
vlerésohej prej tyre si greke né jetén e vet intelektuale,
né ndjenjat dhe aspiratat e tyre.** Ndérsa komisioni
n€ njé amulli t¢ ploté priste né Leskovik, Major
Doughty-Wyile i propozonte Londrés telegrafisht
q¢€ bisedimet t& progedonin mbj njé bazé tjetér. Kur
propozimi i tij i paré, i cili né dukje caktonte pika t&
qarta ndaj Greqisé, déshtoi té fitonte pelgimin ¢

Austro-Hungarisé dhe té Italisé, ai sygjeroi njé |

kompromis t¢ dyté sipas té cilit, me géné se nuk
kishte baza t& plota gjuhésore, duhej vepruar mbi
baza gjeografike, ekonomike dhe strategjike.5s
Megjithése vdekja e Bilinskit, , delegatit Austro-
Hungarez, vendin e t€ cilit Viena premtoi se do ta
plotésonte me njé njeri mé té paanshém, i dha mé

—— o
64. De Jessen, Le Temps, 13 néntor 1913,
65. Le Ternps, 9-15 néntor 19] 3, Dillon, Revista Bashkib
il A ashlékohore. (1913)
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shumé mundési adaptimit t€ nj¢ kompromisi,
prapseprap¢ kompronisi i propozuar pérjetoi keqas
shumé ndryshime né Londér pérpara se té arrihej

deri tek njé marrveshje. Por prapseprapé njé

kompromis i thjeshté nuk ishte i pranueshém, pér
epiriotét; dhe, si¢ deklaronte njé vézhgues,

pakénaqésta ¢ tyre ishte e tillé sa g€ njé dité do té
gonte n€ nj¢ rezistence té pashmangshme. Venizellosi
gjithashtu ishte i pakénaqur. Ai i deklaroi Parlamentit
Grek se nuk ishte i lidhur me detyrime zyrtare ndaj
Konferencés s¢ Londrés, njé argument ky i bazuar
né faktin se ai u kishte théné fuqive q&é mé paré, né
rrjedhat ¢ bisedimeve né Londér, se kufiri ekstrem i
léshimeve greke né€ bregdet ishte mbajtja e Korges,
Gjirokastrés dhe Pérmetit nga Greqia. Né vijim té
saj, pak dit€ mé voné, qeveria greke paraqiti
népérmyet pérfagésuesve té vet jashté vendit, njé
ckspoze t€ re, mé.té detajuar, té rezultateve
shkat€rrimtare q€ do té sillte kompromisi i
propozuar ¢.

Pas shtyrjes s¢ métejshme, Sér Eduard Grey doli

me nj¢ propozim pérfundimear lidhur né ¢éshtjet ¢
| Shqipérisé dhe té ishujve. Duke i kérkuar Konferencés
anr 1913.

07. Po aty, 27-28 néntoy, 4 dhjetor 1913. Dubet kujtuar gé shtypi francez
né perggithés dhe le Temps né vecanti ishte fugimisht pro-grek
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s¢ Londrésé vendimin qé puna e Komisionit t€
pércaktimit té kufijve duhet t& pérfundonte me 3Q
néntor dhe qé territori i okupuar prej grekéve dube]
evokuar njé muaj mé pas, ai sugjeroi q¢ pérderisa
komisioni nuk e-kishte pérfunduar punén e tij dhe
pér rriedhojé, evakuimi brenda njé muaji isht§ i
pamundur, domosdoshmérisht duheshin arricur d1.s'a
marrveshje. Pra sipas kompomisit t€ propozuar, vija
kufitare do t€ shkonte bashké me lumin Sarandaporos
atu ku ai lidhej me lumin Vjosa dhe prej andej do te
vijonte me kufirin jugor t€ zonés s¢ debatueshme per
£ju bashkuar kufijve t& vendosur g zgjateshin brenda
territorit nga gjiri i Frelias. Kjo vijé ia linte Korgen
Greqis¢ por nuk pérfshinte njé numér fshatrash grek&‘j‘,.
Né komunikimin me qeveriné Britanike rreth kéty
subjeki, kabineti i Athinés pretendonte se Greqia né
kété ményré do t&€ humbiste 140.000 greke dhe
theksonte se kufiri i ri ishte térhequr arbitrarisht né
ményré té tillé ¢ tja linte € gjitha pikat strategjike
Shqipérisé, pa béré vlerésimin e nevojshém per
kushtet lokale ose komunikimin; megjithat€ nota
greke nuk paragiste ndonjé rezistence t¢ fort€ ndaj
déshirés s¢ Evropés ©.

69. Le Temps, 5 dhyjetor 1913 (tekst i pathéné; korvespondencé nga
Berlini) The Times (Londra), 5 Dhjetor 1913.
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Ndérkohé komisioni e kishte 1éné Shqipériné
Jugore dhe ishte larguar pér né Itali. Mé 20 dhjetor
erdhi njoftimi se Komisioni kishte pranuar mé 17
dhjetor linjén e propozuar prej Britanisé s¢ Madhe
in toto, Ky vendim njihet si protokolli i Firences
dhe merr emrin nga qyteti ku u bé veprimi zyrtar.
Kufijte, si¢ ishin pércaktuar tashmé, fillonin prej
pikés me jugore t& vijés s€ vendosur mé 11 gusht;
mé pas ajo vijonte drejt jugperéndimit pér tek Mali
Kazan né€ vargmalin ¢ Gramozit, kreshta ¢ té cilit
shkonte deri tek Mavripetra; prej kéndej kufiri i ri
perplasej kryq me lumin Sarandaporos (né veri té
Korg¢és), rrjedha e t€ cilit formonte kufijté deri ku
bashkohej me Vjosén, prej nga vija péraférsisht
shoqgéronte kufijt€ jugoré té zonés s¢ debatueshme
pér tu bashkuar me fudin e kufijve t€ vendosur mé
11 gusht. pra n¢ brendési t€ vendit duke filluar nga
gjiri 1 Frelias. Sipas kétyre kufijve, lugina dhe qyteti
1 Gyirokastrés, Leskoviku, Delvina, Saranda,
Tepelena, Pérmeti, Korga, dhe Kepi i Stillos
perfshiheshin brenda Shqipérisé. 7!

Megjithése Protokolli 1 Firencés i vendosi kufijté
jugor€ t& Shqipérisé, té cilét u kishin shkaktuar

70. Po aty.
71. Po aty, 20 Dhjetor 1913, Le Temps ¢ t¢ njéjtés dité.
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Fugive shumé shqetésime, u deshén afro dy muaj
derisa gjasht¢ Fugqit€ t€ merreshin vesh pér 1 dérguar
njé note qeverisé greke rreth ¢éshtjeve t€ ishujve &
Egjeut dhe t& Epirit. Kjo note njoftonte g af€rsisht
téré ishujt do £'i jepeshin Greqis€ n€ se trupat greke
do té largoheshin prej territoreve t€ 1€na pér
Shqipéring, dhe qé qeveria greke veté, as t€ mos
rezistonte e as t&€ mos nxiste ndonjé lloj rezistence
ndaj atyre ¢faré ishin vendosur nga Fuqit€ pér
Shqipérin€ Jugore.

Evakuimi duhej té fillonte mé 1 mars me térhegjen
e trupave greke nga kazaja e Korgés dhe do t€
progedonte me ményré t€ njépasnjéshme t€ gjitha
pikat € tjera deri mé 31 mars, koh¢ kur do t€
shénohej largimi i plot€ i trupave greke nga kazaja
¢ Delvinés.”

NE pérgjigje t& kétij komunikimi tejet t€ vonuar,
qeveria greke shprehu gadishméring e saj pér tu
pajtuar me vendimin e Fuqive dhe pranoi t€
urdhéronte trupat gé ¢ léshonin territoret e dhéna
Shqipérisé brenda kohés s¢ caktuar. Gregia vendosi
t¢ mos kundérshtonte evakuimin, por sugjeroi gé
fshatra t& téra né luginén e Gjirokastrés i duheshin
dhéné asaj, né kémbim t€ shtrirjes s¢ territorit

72. Pér tekst, shib Le Tamps, 15 shkure 1914.
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shqiptar gjaté bregdetit si dhe té njé pagese prej
2.500.000 franga. ~ ]

Nota shkonte edhe mé tej kur sygjeronte qé
popullsia epiriote duhej té getésohej nga frika ¢
garanumit t€ institucioneve té saj. Gj‘até. progesit t&
evakuimit dhe né periudhén e véshtiré mé pas,
duhcsbin marr€ masa pér t€ risiguruar njerézit qé
pasuria e tyre nuk ishte né rrezik. Njé ancks
pérmbante njé ratifikim & sygjeruar pér kufijté né
Korgg, 73 '

Shumé shpejt u pérhapén thashetheme se elementé
t€ caktruar né popullatén epiriote ishin duke béré
rezistence me arme ndaj pérfshirjes sé tyre né Shqipéri.
ME 16 shkurt qeverisé britanike iu kérkua té spjegonte
n¢ Dhomén e Komunave: "Néqoftése shihet se
banorét e krahinés e kané kundérshtuar njé pérfshirje
té till€ dhe jan € vendosur pér ta kundérshtuar até
me forcén e arméve, a éshté e pergatitur Qeveria e
Madherisé st saj q€ t€ pranojé shtréngimin qé€ rrjedh

_73.Pir tekst shib, po aty 23 Shkurt 1914. Disa prej kityre sygjevimeve
mf:;{: ‘rcmlmt i njé turi népér lryeqytetet evropiane ti: Venizellosit né dhjetor
tevits 1913. Shib The Times (Londér) 16 shkurt 1914. Gjaté tévé pervindhis
5& d‘:.rk:;a tinit Lidhja Anglo-Helenike ¢ themeluar né até kohé Per té forcuar
ndjqur tradicionale britanske pér filohelenizmin-ishte aktive. Pér
shprebjen ¢ opinionit né Dhomin ¢ Komunave, shil ato té
MrR.PO'Connor, 29 Maj 1913; “A miund t¢ keté JJE ME monstvioze ose
:;bmw.ic se s té vendosésh kété popullaté té gjévé greke nén hontvollin e nfé
race tjetéy?”




F——

"‘“ﬁ—aﬁﬁ——-—i‘k— ——— _

76 Shqipéria Jugore ose Epiri i Veriut né

prej kétij kundérshtimi?” Nénsekretari i shte.tit- péf
punén e jashtme, duke iu referuar komunikimit €
vazhdueshém me qeveriné greke né pérgjigje t€ késay
pyetje besonte “se asnjé ¢ésheje per masa shtrénguc?e
nuk do t&é ngrihej” 7. Por popullsia e Gjirokastrc_s
shpresonte tek rishikimi i kufijve t€ krahin€s s¢ saj,
si¢ ishte kérkuar né notén greke t€ 21 Shkl.l_l‘tlt}.l
Vecanérisht inkurajuese ishte vizita € Venizellosit né
kryeqytetet evropiane, ku Ministrit grek i- isbtc lt*:'ni.:.
té shpresonte pér mundésing e njé ris@kmn téf‘“‘f
qé té plotésoheshin aspiratat greke me njé numer te
caktuar fshatrash afér Gjirokastrés. Kur ky lajm iu bé
i njohur popullsisé, shpresat ¢ saj u forcuan.75'
Ndérkohé mori formé rritja ¢ 1€vizjes per rezistence
ndaj pérfshirjes me Shqipériné. Javét ne Yijim
déshmuan shpalljen e autonomis¢ s¢ Epirit né
Himaré, Gjirokastér, Sarand€ dhe Delving,
“pérkundér keshillave per ta shtyré até, t€ afrqara
nga udhéheqésit shqiptare.”” Lévizja autonomiste

Gjithashtu ajo e Mr: Whlter Guiness, 8 maj “Gregia kérkonte tevritore
té Shyipérisé Jugore kn raca shqiptare shié né shumicé a_bx?iufe” Debate
parlamentare, (1913) LIII, 371; LII, 1304. Pér opinionin ﬁmm:%
bashkikohor, shib le Temps, 8 dhjetor dhe 12 prill 1913 (né [favor té

lebishitit)
? 74. Debate paviamentare. Commons (1914) LVII, 550.

75. Le Temps, 4 ,ars 1914.
76. The Times (Londér) 25 shkurt 1914. Le Temps, 26 shkurt, 4 mars.
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mori formén e vet t€ plot€, kur mé 28 shkurt lajmi
se udhéheqési grek Zografos ishte eméruar si presi-
dent 1 geveris€ provizore t€ Epirit autonom né njé
tubim publik né Gjirokastér i ishte béré 1 njohur
Durrésit, . vendit ku ishte vendosur Komisioni
Ndérkombétar i Kontrollit, organ 1 ngritur nga ana
¢ Fuqive pér t€ geverisur Shqipérin€, me sundimtar
t€ zgjedhur mé né€ fund, princin gjerman Vilhelm
Vidi 7. Kur u shpall pavarésia e Epirit t€ Veriut mé
2 mars n€ Gjirokastér, Zografosi mbajti njé fjalim
kur deklaroi pamundésiné e nénshtrimit ndaj
zgjedhés s€ njé populli barbar dhe shtoi,
dramatikisht, se epiriotét, té pazot pér té
pérmbushur endrrén pesé shekullore, kishin
vendosur g€ t€ vdisnin pér lirin€ e tyre.”

Lévizja e autonomisé né Epirin e Veriut u kryesua
prej Zografosit dhe Karapanos, t€ cilét paraqitén
vetveten “si nj€ komitet ekzekutiv me funksionet e
nj€ qeverie provizore".” Politika ¢ Zografosit né
fillim ishte shpalosur népérmjet deklaratave t€ béra
n€¢ vigjilje t€ nisjes s€ tij nga Athina pér né
Gjirokaster. Leévizja, deklarohet ai, ishte provokuar

77. Debate parlamentare. (1914) LIX, 852.

78. Le Temps, 5 mars 1914,

79. Lidhja anglo-helenike. Nv10.£7. Pér shpalljen e bévé prej qeverisé
autonome té Epirit, shil Le Temps, 9 mars 1914.
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prej nevojés per t&€ mbrojtur ekzistcnc&::n € pop\?‘llsisé
epiriote. N& pikpamjen ¢ tij ekzistpmn tre ményra
pér mbrojtjen e popullsis€ prej rrémrr_nt fatal: cpara,
autonomi e ploté nén skeptrin ¢ princit € qulpcr1§c;
¢ dyta, njé autonomi shumé e gjére adm1n1stfagv?
ose kantonale e bazuar né njé xhandarmeéri t€
rekrutuar posagérisht midis njerézve t€ krat.lir.lés pé
fjalé; dhe e treta, pushtim evropian dhe adI'r_nr‘].lstm.r.n
plotésiosht i mjaftueshém pér t€ qartesuar ¥ vérteten
mbi situatén dhe g€ duhej té zgjaste deri sa térhegja
té mos shkaktonte rreziqe. “Né qoft€ se Europa
déshiron qé t€ shmangg fatkeqesiné e t€ lequrit prapa
t& tymit dhe rrénojave t€ invadoréve shqll};)tare, 2jo
duhet t¢ ndérhyjé né kohg, pér t& marré masa t&
cilat, pa modifikuar bazat e vendimiit t€ F}lql'VC, do
té siguronte nj€ popull dhe ruante principet ¢
humanizmit”.* .
Pozita ¢ geverisé greke gjaté revolucionit né Epi.rm
¢ Veriut ishte e nj€ natyre t€ pa anshme. Me nodtim,
mé 9 mars, u deklarua njé bllokadé e portit te
Sarandés, “tani né dorén e kryengritésve™®. Qc.:vcrl;.a-
greke, né fake, ndaloi nj€ demonstraté nﬁ Athiné t?
organizuar prej Partis¢ Punétore né favor t€

80. Le Temps, 3 mavs 1914. o . )
81. Gazetat shtetérove dhe té huajn britanike, pjesn e pavé 1914. CVII,
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epiriotéve; thuhet qé ky pérbén rastin e paré¢ q¢
demostrata t€ tilla té ishin ndaluar né Greqi #2. Se sa
larg shkoi geveria greke né pérpjekje pér t€ ruajtur
njé qéndrim korrekt tregohet né deklaratén e
Zografosit, i cili veté tha se ai kishte shkaktuar
armiqésin€ e qarqeve zyreare té Athinés dhe qé
qeveria kishte “keqkuptuar né ményré té cuditshme
shkallén ¢ detyrimeve t& veta ndaj Fugive. Ajo ka
bliokuar Sarandén, duke penguar furnizimet dhe
ardhjen e ushgimeve t& ushtaréve tané. Jané léshuar
urdhéra pér ndalimin e oficeréve, ushtaréve dhe té
tjeréve nga t¢ ardhurit né ndihmé per ne. Tregtarét
jan€ paralajméruar qé t& mos na furnizonin me armé
dhe municione. Dérgesat, madje edhe letrat private
jan€ hapur e kontrolluar.33

Sa 1 takonte géndrimit t& geverisé greke, shefi i
shtabit i forcave epiriote kolonel Doulis, ia nénshtroi
komisionin e tij ushtrisé helenike, pé€rpara se ti
bashkoheshin revolucionaréve né Epir. % Ideja se
mos qeveria greke kishte inkurajuar né ndonjé
ményré l€vizjen revolucionare u kundérshtua
formalisht prej ministrit grek né Londér, Gennadius,
i cili vepronte sipas istruksioneve t& marra nga

82. The Times (Londir) 23 mars 1914

83. Lidhja anglo-helenike, nr10.£13.
84. Le Tewmps, 24 mars 1914,
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Athina. Ai deklaroi se si rezultat i masave t€ marra
prej geverisé, ai i kishte tendosur marrdhéniet € ti]
me Zografosin deri n€ njé pike thyerje, pa
pérmendur kétu ndjenjat g€ zgjoi né vet€ Greqin€.
Késhtu ai me sé fundi theksoi konditat € vajtueshme,
pér té cilat kishte arsye t€ plota per tu frikésuar, € g€
do té béheshin shumé shpejt edhe mé keq, por q¢
nuk do té ishin t& tilla po Pu ishte kushtuar vémendje
sugjeiméve t& béra né notén greke té 21 shkurtit®.
Nijéra prej arsyeve kryesore t& revolt€s géndronte
padyshim tek pazotésia ¢ dukshme ¢ Fugive pér t1
dhéné njé pérgjigje pérfundimtare kérkesave greke.
Fugité, sado g€ ishin t& informuara prej qeverisé
greke g€ graviteti 1 situatés kérkonte njé vendim
urgjent dhe se metoda ¢ evakuimit ishte e
pakénagshme po t& kihej parasyshé paaftésia ¢
xhandarmnérisé shqiptare pér té ruajur rendin, *
vazhdonin t& mos kthenin pérgjijge. Ndjenjat né
Epir ishin aq té forta sa evakuimi i ballafaqonte né
t¢ vérteté ministrat grekké me njé seri problemesh;
ata ¢ konsideronin evakuimin e krahinave pa

5. The Times (Londér) 20 Prill 1914, vishtypur né Lidhjen anglo-
helenike, nw 10 prill, 1. Pér mé shumé mospranim té bashkipunimit midis
Gjivokastrés dhe Athinés shib de Jassen né Le Temps, 23 prill 1914;
gjithashtu The Times (Londér), 17 prill, 1914

86. Le Temps, 15 mars, 23 prill 1914
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formalitetet € nevojshme, si njé ballafaqim & trupave
greke me mundésing e dezertimit ose té goditjes mibi
vellezérit e tyre. Ndérkohé gé t€ dyja, Korca dhe
Moschopolis, iu kthyen xhandaréve shqiptaré nén
komandén ¢ oficeréve danezé ¥, por evakuimi i
kfahinave t€ mbetura u shty né pritje té njé pérgjigje
té favorshmc nga Fuqit€. Njé pérgjigje Austro-
Italiane, paragitja e t€ cilés deklarohej se ishte béré
per shkak t€ njé€ keqkuptimi, pasi Aleanca Trepaléshe
nl.lk. kishte patur pér qéllim g€ té ndante veten nga
u]<%1a me Evropén né€ kété géshtje, pranonte
ratifikimin e Gjirokastrés, por jo té Korgés. E
megjithat€ karakeeri i saj i pérgjithshém, thjeshté iu
konfirmonte ekstremistéve besimin e tyre qé
autonomia ¢ plot€ ishte e vetmja zgjidhje e
mundshme. % Qeveria ¢ Athinés edhe mé tej
shpérndau njé note tek pérfagésuesit e Fugive mé
30 mars, duke kérkuar q¢ né momentin kur trupat
helenike t€ pérqéndroheshin pér u evakuar, Fugité
nuk duhej t&€ gmonin até si njé rast t& volitshém pér
t€ dhéné nj¢ pérgjigje né lidhje me garancité e
kérkuara pér popullatén epiriote né komunikatén
greke t€ 21 shkurtit ¥. Shtyrja qé Fuqité i béné

87. The Times, (Londir) 18 mars 1914; Le Tem

5 ; 5,4,18,19, :
88. Le Temps, 14 mars 1914. g i
89. The Times (Londér) 31 mars 1914.
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pérgatitjes sé késaj pérgjigje u kthye né njé ¢éshyje
politike n&¢ Domén ¢ Komunéve t€ Britanis€, S€r
Eduart Grey tha mé 2 prill se evakuimi, pér tu kryer
plotésisht deri mé 31 mars, duhej t¢ fillonte dcr%
brenda pak ditésh, kur qeveria greke u sugjeroi
Fuqive déshirén pér t€ shtyr€ térhegjen e trupave t&
tyre né interes t& rendit publik, duke zgjatur késhtu
pérfundimin e bisedimeve midis geverive shqiptare
dhe qeverisé sé pérkohéshme t& “Epirit t€ Veriut”.

Bisedimet qé patén si subjekt pérgjigjen vazhduan
né njé pérpjekje pér t€ ardhur tek njé marrveshje
midis Fugive, dhe mg s€ fundi, pérgjigja e propozuar
prej tre fugive t& Antantés, u pranua prej Alcanci?.'s
trepaléshe, késhtu qé mé 24 prill, Fuqit€ i dhané njé
pérgjigje notés greke t€ 21 shkurtit.”

Kjo komunikaté deklaronte se Fuqit€ ishin gati t€
ushtronin t€ gjithé influencén e tyre pér € vén€ né
jeté principet e barazis€ s¢ ploté fetare dhe gjuhésore,
tashmé té vendosura prej Komisionit t&€ Kontrollit,
dhe ishin t& prirura pér t'i rekomanduar Qeveris¢
Shqiptare g ajo t& vlerésojé sugjerimin e Qeverisé
Greke né lidhje me rekrutimin e elementeve lokale

90. Debate pavlamentare (1914) LX, 1320. .
91. Po aty, 9 prill 1914. Momerendumi pér Epirin e Veriut. f21
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n€ xhandarméri. Nota shkonte edhe mé tej kur
njoftonte se, nése njé marrveshje mund t€ zbatohej
midis Fuqive t€ ndryshme dhe Greqise né rajonin e
Gyirokastrés, ata ishin gati ta vinin até né jeté, por
duheshin bér€ vézhgime pér t€ paré nése déshirat e
Qeveris€ greke mund t€ pajtoheshin me linjén e
adaptuar prej gjashté Fugive pér Korgén 2. Rezultat
1 késaj komunikate ishte pérshpejtimi i
menj€hershém 1 evakuimit, i cili pérfundoi me 28
prill, pes€ muaj pas kohés s¢ caktuar pér kété.”. Njé
pérgjigje e shpejté e Fugive, do té ishte padyshim e
efekeshme pér parandalimin e lévizjes fevolucionare,
e cila kishte gjetur njé terren t€ pérshtatshém
pikérisht prej pasigurisé dhe ankthit té shkaktuara
prej késaj shtyrje.

Forcat revoluciste dhe ata t&é Shqipérisé vazhduan
né lufté t€ parregullt, megjithése Zografos i kishte
dérguar mé paré njé paralajmérim Komisionit té
kontrolli, duke kércénuar se do t& hakmerrej né qofté
s¢ xhandarméria shqiptare i tejkalonte kufijté
epiriote.** ‘

N¢€ fund t€ marsit geveria shqiptare iu kérkoi
formalisht Fuqive g€ t€ vinin né veprim influencén

92. Péy tekst shih Le Temps, 26 prill 1914.
93. Py aty, 27, 28, 30 prill 1914.
94. The Times, (Londér) 12 mars 1914,
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¢ tyre ndaj Greqisé pér t'i dhéné fund “situatés s¢
mjerueshme” qé ekzistonte n€ Epir, duke térhcqur'
vémendjen pér konfliketet e fundit dhe njoft.ox
gjithashtu se, megjithése trupat greke po térhiq?sm,
vendin e tyre po ¢ zinin bandat e comitadijis, t¢
organizuara dhe t& armatosura prej autoriteteve
grele.% T¢ dyja palét raportonin pér grabxqc' dht?
brutalitet %. N& prill ushtria epiriote, s¢ cilés 1
shtoheshin ¢do dité rekruté té rinj, thuhej se
numéronte nja pesémijé burra, shumica prej € ciléve
ishin ish pjesmarrés né ushtriné greke. N¢€
mbéshtetje té kétyre trupave “t€ rregulle” ishin trupat
e parregullta vullnerare né njé numér thuajse t&
barabarté me ato “té rregulltat”, me t€ cilat ato dalé
nga dalé po shkriheshin.”” .
Programi pér t€ cilin geveria autonome ¢ Epirit
po luftonte, mishérohej né njé listé kérkc_sasl? pt:z‘r
garancité dhe privilegjet e caktuara, ¢ ia kishin
paraqjitur zyrtarisht geverisé shqiptare. I(§t0 kérkes*fx.
pérfshinin administrimin prej dy drqtu.csvc té
kombésisé zviceriane dhe daneze, ndértimin ¢ njé
asambleje formale & njé modeli si ai i Kroacisé:,
pérfshirjen ¢ elementeve kristiane né xhandarméri,

95. Po aty, 30 mars 1914.
96. Debate pariamentare (1914) LX, 5-6
97. Lidhja anglo-helenike, ne10. £10-11.
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t€ cilét nuk do t€ duheshin té dérgoheshin jashté
Epirit, liri t€ ploté pér shkollat greke, liri t& ploté
fetare, si dhe dhénia Himarés i té gjitha privilegjeve
q€ ajo gézonte nén sulltanin.*®

Qeveria shqiptare ishte né prag t€ diskutimit me
epiriotét mbi njé bazé t€ garancve t& kénagshme,
megjithése jo autonomi, kur Esat Pasha, Ministri
Shqiptar i Luftés, filloi mobilizimin kundér
kryengrit€sve. Megjithaté, masat e represionit, t&
propozuara prej tij, nuk arritén q€ t€ marrin
miratimin ¢ Komisionit t&€ Kontrollit, i cili késhilloi
bisedime dhe garanci ndaj léshimeve té&
domosdoshme. Komisioneri Britanik, Lamp,
vecanérisht, vendosi pérpara qeverisé shqiptare
kokéfortésing e njé pérpjekje té tillé pérballé
pengesave si: ushtria e stérvitur keq, gjéndje e
pakénagshme e financave té shtetit t& ri dhe rreziku
1 komplikimeve me Malin e Zi. * Kéto késhilla binin
mé shumé né sy po t€ kemi parasyshé pazotésiné e
shqiptaréve pér € shtypur kryengritjen né rastet e
konflikteve t€ pérséritura midis forcave shqiptare dhe
epiriote. Zografosi nga ana ¢ tij, i impresionoi

98. Pér tekst shikh Le Temps, 28 mars 1914,

99. Le Temps, 29 mars 1914. Afati i propozuar u pranua prej delegatit
epiviot. Po aty, 30 mars 1914. The Times (Londér) 8 prill 1914; Le Temps
10 prill 1914.
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vézhguesit me pérmbajtjen dhe déshirén pérlté béré
njé zgjidhje me ményra pagésore. Ai insistoi v@érp
né njé autonomi administrative, jo n€ bashkimin
me Greqing. ' )

Megjithaté duhet théné se veté permbajtja ¢ tyj nuk
hasej né té njéjtén trajté ek pasuesit e tij, t& cilét
ishin shumé mé agresive.

Bisedimet midis Shqipérisé dhe kryengritésve
epirioté né € vérteté nuk filluan deri né fillim t&?'
majit. ‘Ndérprerja ¢ armigésive erdhi si rezultat 1
ndérhyrjes s¢ Komisionit t&€ Kontrollit, té cilét afm
njé takim né Sarand€ ose diku tjetér per té trajtuar
garancité ¢ kérkuara, ekzekutimi 1 t€ cilave 1 duhC]
besuar Komisionit. Kur kjo ofert€ u pranua, anctaret
e Komisionit u nisén pér né Sarand€ pér tu takuar
me Zografosin; por bisedimet pérfundimtare f'illuan
né ishullin e Korfuzit, larg prej skené€s s€ veprimeve
té drejepérdrejta.’?! .

Epiriotét fillimisht luftuan per autonomi,
Megjithaté pérveg kirkesave t€ fillimit, ata tani
kérkuan q¢ geveritari kryesor dhe zyrtarét ¢ larté n€
qytetet kryesore duhej t€ ishin kristiané ortodo.ks'c.',
q¢ cpiriotét nuk do t€ ishin subjekt i shérbimit

100. De Jessen né Le Temps, 23 Prill, 1 Maj 1914.

101. Le Temps, 8,9 may 1914; gjithashtu po aty, 10 maj pér komente
mé v plota prej shtypit grrek né kéti naériyrie.

r
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ushtarak madje as n€ kohé lufte, qé liria fetare dhe
arsimore e grekéve duhej té shtrihej deri né Vioré e
Durrés, dhe g€ porti i Sarandés dhe Himarés duhej
t€ deklaroheshin € liré. Garancité ¢ afruara prej
an€taréve t€ Komisionit t€ Kontrollit, nga ana tjetér,
pérfshinin: s€ pari, liriné ¢ komunitetit ortodoks,
lirin€ e komuniteteve ortodokse pér t&é pérdorur
giuhén greke né shkolla, por nevojén e shqipes né
shkollat fillore; s¢ dyti, njé xhandarmeéri t& pérbére
me preferencé burrat e krahinés; sé treti, konstituimi
1 Korgés dhe Gjirokastrés si kantone administrative
me vetgeverisje lokale por me késhilla t& kryesuara
prej prefektésh g€ pérfaqésojné gevering géndrore
dhe t€ eméruar prej saj; dhe sé katérti masa té
caktuara pér léshimin pérkohésisht, por menjéhere
t€ Gjirokastrés. .02 .

Frika, e cila kishte arritur deri né pasiguri se mos
konferenca e Korfuzit do t€ shpérbéhej, apo sé mos
trupat austro-hungareze dhe italiane do t€ pushtonin
Shqipérin€ Jugore, i dhané lehtési t€ dyfishté arritjes
s¢ nj¢ kompromisi. ' Sidoqofté, delegatét epirioté

102. Po aty, 17 prill, 11 maj 1914.

103. Shil The Times (Londér) 12 maj 1914 pér njoftimin ¢ geverisé
greke nga ana ¢ prefektit vé Janinés ndaj kitij efekti. Shih gjithashtu
Lagy, Dokumente sekveten £71 pér marrveshjen anstro-italiane, lidhur
me Shqipérini, 8 mag 1913.
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dhe Komisioni i Kontrollit g¢ pérfagésonin nj€ sheet
té ri shqiptar, nénshkruan mé 17 maj 1914 njé
marrveshje sigurimi ndaj kérkesave kryesore té
epiriotéve.

Sipas pikave t€ marrvcsh]es s¢ Korfuzit, epiriotét
e pérftuan autonominé pér t€ cilén ata klshlq luftuar.
Ruajtja dhe zbatimi i organizimit paraprak iu besua
komisionit Ndérkombétar t& Kontrollit, si¢ iu besua
edhe organizimi i administratés publikc. dt}c
departamentit t€ drejtésis€ e finances ne provincén
autonome té “Epirit t&€ Veriut”. Qeveria shqiptare,
né marrveshje me Komisionin e Kontrollit, kishte
fuqiné per té eméruar dhe shkarkuar geveritarét dhe
zyrtarét e larté, té cilér duhej € zgjidheshin né
pérpjestim me pérkatésiné fetare. KOIIllSlOl.’ll 1-<15htc
gjithashtu pér detyré mbikqyrjen e pércalstmut d1.1.e
ndarjes sé dy krahinave t& Korgés dhe G]lrokastfcs
prej té cilave pérbéhej “Epiri i Veriut”; nése
ndonjéheré do t¢ zgjidhej ¢éshtja e kétyre kuﬁ].vc,
ajo nuk mund t& modifikohej pa pranimin e Fuqn'rci.'
Njé klauzole e veganté i kushtohej xhandarmérisé
lokale, e cila duhej t€ pérbéhej nga pjesémarrés me
fe t& ndryshme né proporcion me numrin ¢ tyre,
dhe t&€ shérbenin jashté provincé€s vet€ém per njé
periudhé t& caktuar dhe, vetém né raste force

A ———————
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majeure, si¢ cilésohej prej komisionit. Ndalohej
pérdorimi i njésive ushtarake jo-vendase né krahinat
jugore, me pérjashtim né raste lufte ose revolucioni;
njihej € drejta e komuniteteve ortodokse; né kéto
komunitete, gjuha greke duhej té ishte gjuha e
shkollés, por né té tria klasat e fillores shqipja duhe;
mésuar pérkrah me até greke me pérjashtim t&
edukatés fetare, e cila duhej té ishte ekskluvizisht
greke. Pérdorimi i te dyja gjuhéve, asaj shqipe dhe
greke duhej t€ ishte e sigurté pérpara té gjitha
autoriteteve, duke pérfshiré gjykatat dhe késhillat e
zgjedhura. Nenet pérmbyllése t& marréveshjes
siguronin njé metodé specifike t& punés, masa té
posagme pérkrahje, amnesti t& ploté pér epiriotét,
dhe njé deklaraté t€ léshuar si garanci pér zbatimin
e klauzolave t€ lartpérmendura prej Fugive. Késaj
iu bashkangjitén dispozita t& veganta qé kishin t&
bénin me Himarén, pér € ruajtur privilegjet qé
gezonte gjaté regjimit osman.!® Marrveshja e
Korfuzit u ratifikua prej pérfaqésueseve té Fugive té
médha n& Athin€ mé 18 geshor dhe prej qeverisé
shqiptare mé 23 gershor. 105

104. Pér tekst shilh Gregia, Propoganda, delegacioni, Memorandumi
mbi Epivin e Veriut. Apendiks No; Gregia pérpara Konfermce: sé Pages,
Shoqéria amerikano-helenike. XXVIII,

105. Frangulis, Céshtja e Epivit té Veriut né Konfovencin e Pagesf17,18.
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Duke garantuar té drejtat e pakicés greke né shtc@
¢ ri shqiptar, matrveshja e Korfuzit siguroi né dukjcl,_
njé zgjidhje t€ kénaqshme po t€ merren para}.syshe
véshtirésité qé kishin kércénuar pagen e Europés nga
mundésia e pérfshirjes s¢ Fuqive t& Médha né. kété
konflikt." Pranimi i njé periudhe t€ tillé pageje né
ményré q& marréveshja t€ zbatohej pa ndérhyrjen e
Mbretérisé Greke, mund té sillte njé faré
géndrueshmérie. Por pérpara se sa ajo t& rat%ﬁk.ohc]:
dhe po késhtu, pérpara se t€ jepej njé-gjykim 1
shéndoshé pér t€, shpértheu Lufta ¢ Madhe.

Céshtjet Europiane Ndérkombétare, 1912-1923

IV. Shqipéria Jugore dhe Lufin e Madhe

Q€ prej qershorit, t& 1914-¢s ¢éshtja Shqiptare u
be njé ¢eshtje shqetésuese pér Evropén, késhtu qé
shpérthim i luftés s¢ madhe e gjeti Shqipériné né
njé situaté tejet té¢ pagéndrueshme!. Djegiet,
ndjekjet, persekutimet, vazhdonin pa u ndaluar né
“Epirin e Veriut”. Qeveria qendrore shqiptare ¢ princ
Vidit, nuk ishte € zonja ta shtrinte autoritetin e saj
jasht€ Durrésit. Fatkeqésisht, né bashképunim me
njerézit e tij, pér t cilén nuk éshté e nevojshme té
flitet kéru, Princ Vidi; né fillim té shtatorit e la
qetésisht vendin pér t€ mos u kthyer kurré. Si pasojé
vendi ra n€ nj€ ndarje, ¢ cila i korespondonte
konfiguracionit t€ saj gjeografik, secila pjesé pér
veten e vet nén njé regjim t€ vetin dhe pikérisht sic
pérshkuhet mé poshté:?

1- Shkodra dhe rrethinat ¢ saj nén njé komision
lokal.

2- Mirdita nén princin vendas, Preng Dode Biba.

1. Jonescu, Disa pérshtypje personale £ 14. ‘

2. Data ¢ sakté éshté e dhéné né vaviante té ndryshme. 4.Shtator sipas
Temperly- ¢ (botues), Njé bistovi e Konfevences sé Pageas né Paris, IV, 339;
3 Shtatoy, Pavarésia e Shqipérisé 1 Nentor 1915.
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e tyre.
4- Durrési dhe rrethinat nén beun e krahings, Esat

Pashén.

5- Vlora dhe fqinjét pérqark nén Komisionin e
Kontrollit.? Gjaté viti t€ par€ t& luftés situata
ndérkombétare e Shqipérisé Jugore kushtézohej nga
fakti g€ Iralia dhe Gregia, pra Fugit¢ Mesdhetare,
mé té interesuarat pér shtetin e ri, ishin neutrale.
Interesi pérgendrohej rreth pérpjekjeve té béra prej
secilit nga té dyja kampet ndérluftuese pér t€ mbajeur
njérén ose tjetrén prej kétyre dy fuqive neutrale,
jashté luftés, ose pér i térhequr ato n€ anen ¢ vet.
Celési shpjegues i veprimit t€ Fugive n€ Shqipéri
gjaté késaj periudhe t€ luftés gjendet tek vete
qéndrimi i tyre ndaj luft€s né t€rési. Ny

Né pérpjekjet e déshpéruara, t€ béra pre)
Monarkisé¢ Dualiste pér t& mbajtur neutrale, ish
aleaten e vet Italing, Shqipéria pat njé ndikim shumé
t&€ madh.

Marréveshja Austro-Italiane qé kishte t€ bénte me
Shqipériné dhe qé siguronte njé veprim té€
pérbashkét pér t& ruajeur paasnjanésin€ e saj*,
reorikisht ishte ende né efekt, por n€ fillim t€

3. Manual paye, nr17, Albania f72.
4. Shib supra, £15
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shtatorit 1914 pati bisedime rreth njé pushtimi
italian ¢ ishullit t& Sazanit.5 Bertoldit i ishte dhené
t€ kuptonte térthorazi se njé¢ deklaraté publike mbi
kété e léshuar prej Aleances Treshe do t€ sillte
rezultate t& shkélqyera” duke i béré Fuqit€ e Antantés
t€ kuptonin se- “ndoshta si rezultat 1 hutimit t€ tyre”-
Aleanca Treshe ishte ende n€ veprim. Bertoldi ra
dakort me njé pushtim € till€, 1 cili duhej t€ njoftohe;j
njéherazi n€ Viené¢, Berlin dhe Romé, por déshironte
q€ Italia t€ vlerésonte mireékuptimin, pasi opinioni
publik Austro-Hungarez ishte “vecanérisht 1
ndjeshém ndaj t& gjitha ¢éshtjeve g€ kishin t€ bénin
me Shqipérin€™e.

Padyshim qg Italia ishte duke kérkuar nj€ pretekst
per t€ pushtuar Vlorén, si mundési pér t€ kontrolluar
Adriatikun. N€& se mund t€ besohet né€ njé€ raport
Austro-Hungarez, Sgr.de Martino e diskutoti
mundésiné e pérdorimit t€ sulmeve té
muhamedanéve mbi epiriotét pér qé€llime t€
provokimit t€ njé pushtimi “epiriot” ose grek né
Vloré; né njé rast té tillé geveria italiane nuk mund

5. Austro-Hungaria, Ministri i Punéve té Jashtme. Dokumente
dsplomatike né lidhje me mavvdbéniet ¢ Austro-Hungarisé me Italiné nga
20 Qershori 1914 deviné 23 Maj1915. Mercchio pér Bertoldin, 11 shtator
1914; Gortifised Hohenlobe, pér Bevchtold, 12 shtator 19]14.

0. Po aty, Bercthold pér Hohenlobe, 6 shrator 1914.
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t€ mos pérfillte opinionin publik i cili ishte jashté
mase i ndjeshém né at€ pike.”

Shtetarét e Monarkis€ Dyshe pané tek njé
ekspansion i mundshém italian n€ Shqipéri, rrugén
g€ Italia kishte zgjedhur si kompesim ndaj njé
ckspansioni t¢ mundshém t€ Austro-Hungaris€ né
Ballkan. Njé ekspansion i till€ ishte i lidhur me t&
dyja, Monarkin€ Dyshe dhe Italin€ si nj€ rast pér t&
ndryshuar drejtimi i opinionit publik italian nga
demonstrimet e armiqésisé ndaj Aleancés Treshe 2.

Ballplatzi®, veganérisht frik€sohej se kjo do ti
siguronte Italisé njé rast pér t€ futur nj€ kémbe ne
Ballkan, gjoja pér t€ ruajtur interesat e shteteve
ballkanike nén drejtimin e saj n€ kohén e zgjidhjeve
té médha t€ ¢éshtjeve 1°. Duke déshmuar rrezikun e
shkeljes s¢ paasnjanésis€ s¢ Shqipérisé nga trupat
Greke, Consulta 1 dérgoi njé noté qarkulluese
ambasadorit italian t€ akredituar tek nénshkruesit e
protokollit t€ Londrés, né t€ cilén Forein Ofisi Ital-
ian theksonte besnikéring e plot€ ndaj protokollit si
dhe shprehte géllimin e Italisé, si e vetmja fuqi

7. Po aty, Macchio pér Bevchtoldin, 6 Tetor 1914.

8. Po aty, Berchtold pér Mevcchio, 9 Tetor 1914.

9. Maccio pér Berchiold, 6 Tetor; Bevchtold pér Maccio, 22 Tetor 1914,
10. Po aty, Maccio pér Berchtold, 6 teror 1914.
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neutrale midis t€ tjerave e cila mund t€ parandalonte
pérpjekjet € ndonjé ekspedite pér té zbarkuar atje!".
Prandaj ishte vendosur gé t€ kishte njé flot€ ushtarake
lundruese italiane né brigjet e detit shqiptar me
géllim g té parandalonte importet e arméve dhe
municioneve t& huaja.!2

NE kété pike, Sér Eduard Grey, térhoqi vémeéndjen
e qeveris€ italiane népérmjet ambasadorit britanik
n€ Romé€ ndaj skamjes dhe mizeries qé€ i kishte
kapluar muahamedanét né Epir dhe rrjedhojat e
rrezikshme gé sillte masakrimi 1 popullsisé kristiane;
qeveria autonome nuk do t€ ishte e aft€ qé té
pérballonte kété situt€. Né kéto rrethana Sér Eduart
Grey ndjeu g€ ajo ¢faré mund t€ bénte Venizellosi
nuk ishte asgjé mé pak se sa t& dérgonte njé regjiment
drejt Gyirokastrés pér t€ ménjanuar masakrat, duke.
premtuar se ato do t€ térhigeshin at€heré kur do t€
déshironin fuqit€; ai deklaroi gjithashtu se geveria
greke do t€ pajtohej me njé pushtim italian t€ Vlorés.
Kryeministri italian, Salandra, ndérsa refuzonte qé
t¢ pranonte sugjerimet e njé marrveshjeje direkre
me Greqiné, qofté edhe pér njé pushtim té&
pérkohshém prej trupave greke, tha se ai nuk do té

11. Po aty, Macchio pér Berchtold, 19 tetor 1914
12. Po aty, Berchtold pér Marcchio, 22 tetor 1914,
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kundérshtonte dérgimin e njé regjimenti grek pér
qéllime politike, duke pérmendur premtimin e
Venizellosit pér t'i térhequr ato n€ kohén, kur kjo
do té kérkohej. Ai gjithashtu rezervoi t€ drejeen gé
t¢ ndérmerrte né Vloré operacione t€ tilla policore
nga ato g¢ do t& mund t€ nevojiteshin pér trajtimin
e refugjatéve.

Por né t& njéjtén kohé ai deklaroi se kéto pushtime
duhej t€ ishin t&¢ pérkohshme dhe nuk duhej té
ngatérroheshin me vendimet e Londrés sa i takon
Shqipérisé, vendime té cilat do t&€ mbeteshin né
force. 3

Vijueshmérisht, mé 31 tetor u njoftua se Iralia
kishte ndérmarré pushtimin e pétkohshém t€ ishullit
t€ Sazanit me géllim g€ t€ ruante paasnjanésing e
Shqipérisé.'* Ndaj kétij hapi t€ ndérmarré grekér u
hakmorén menjéheré duke okupuar Sarandén,
Pérmetin dhe Gjirokastrén. Venizellosi deklaroi né
Parlamentin grek se ky akt ishte njé mas¢ politike
dhe nuk pérbénte ndonjé lloj pushtimi. Q&llimi ishte
t¢ rivendosej rendi, t€ jepeshin mundésit€ per
kthimin e refugjatéve dhe té lejohej zbatimi i

13. Austvo-Hungavia, Dokumente diplomatike, Bevchtold per Macchio,
24 tetoy, 1914.
14. Po, aty, Berchtold per Macchio.

T
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marrveshjes sé¢ Korfuzit aq shpejt sa Fuqité do t&
ishin né gjendje té krijonin konditat e nevojshine
pér zbatimin e asaj marrveshje.'®

Pushtimi italian i Sazanit u prit nga Fuqit€ e Médha
né pergjithési n€ meényre evazive, pasi t€ gjith€ ishin
aq t€ z€n€ me puneén e luftés, sa nuk kishin koh€ pér
ta kundérshtuar at€. Qéndrimi i Francés ishte né
terésing e tij i kénaqshém, po t€ kihet parasysh se
vet€ ajo kishte géllime pushtuese njésoj si¢ kishin
edhe kundérshtarét e saj. Ministri rus i punéve té
jashtme, Sazanoff, u shpreh hapur né€ njé intervisté
dhéné korespondentit rus t€ Corriere della sera. Ai
deklaroi se Rusia nuk kishte kundérshtime pér té
formuluar. Por motivi i njé misioni sanitar i duke;j
atyj t€ ishte i vetmi pretekst; ai nuk kuptonte se pse
Italia e kishte lén€ flamurin shqiptar g€ t€ valévitej
pérkrah flamurit t€ t& tjeréve. Pér syté e tij njé shtet
shqiptar nuk ekzistonte.'s Gjermania dhe Austro-
Hungaria raportohej ta kishin pranuar veprimin e
Venizellosit, me kusht q€ pushtimi t€ mos binte né
kundérshitm me vendimin e Konferencés sé
Londrés.

Dy muaj mé voné, duke arsyetuar mbi anarkiné

15. Velly, Céshtja e Advintikut, £102-103.
16. Le Temps, 31 Tetoy, 1914
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qé mbizotéronte si dhe, sipas njé thirrje t€ qgeverisé
sé Durrésit (ndoshta nga Esat Pasha) pér ruajtjen e
rendit publik, Italia vazhdoi me pushtimin e Viorés.
Sidoqofté, né rastin ¢ Viorés u deklarua se pushtimi
do té ishte vetém i pérkohshém dhe u b€ e njohur
se Italia nuk kishte géllim t& shkonte mé tej n€ kéte
pushtim.

Nijé véshtrim adekuat mbi zhvillimet né Shqipérin€
jugore bénte té nevojshém njé vierésim t€ géndrimit,
jo vetém té Italisé, por gjithashtu t& Greqis€ né
drejtim t€ luftés sé¢ madhe. Me shpérthimin e
armiqésive, kishte shumé arsye per t€ supozuar se
simpatité greke shkonin né anén e Antant€s; Anglia,
Franca dhe Rusia mbronin Greqing, shtete kéto ndaj
t& cilave ajo kishte detyrime pér ekzistencén dhe
shtetin ¢ saj t& pavarur. At€ e bashkonte me Rusing
¢ njéjta fe edhe me Francén fakti se gjuha frénge
éshté gjuha e mediumeve greke pér shkémbimin e
ideve midis njerézve t& ngritur né at€ vend, si kudo
tjetér né Lindjen e Afért. Greqia kérkonte nga Anglia
mbrojtje si njé fuqi detare, flota e s¢ cilés mund t€
kontrollonte Mesdheun, rruga kryesore ¢ pérdorur
prej saj. Pérveg késaj né pergjithési besohej se ajo

18. Austro-Hungarin, Dokumente Diplomatike, Bechtoldi pér
Ambrozin. 26 Dhjetor 1914.
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ishte ¢ lidhur me Serbin€ né€pérmjet nj€ traktati
mbrojtjeje mbéshtetur né aleancén e viti 1913, teKsti
i s€ cilés, nuk u b€ i njohur deri dy vitet e fundit;
bile as deri né€ vitin 1925 nuk ishte zbuluar g€ ky
traktat ishte abroguar formalisht q¢ mé 1915, kohé
kur ishte béré e qart€ se Gregia nuk do i hynte
luft€s n€ krahun e Antantés.®

Esht€ e vértet€ g€, n€ muajt q€ pasuan luftén, u
bén€ pérpjekje nga ana e shtetaréve vjeneze g€ té
fitonin mbi Greqin€ pér ta lidhur at€ me Fuqiné
Qéndrore, por nj€ pértéritie e migésise déshtoi t€
realizohej pér shkak t€ kundérshtimit ndaj kérkesave
t€ grekéve n€ kryeqytetet e Bullgarisé dhe Turqisé.
Megjithaté me vazhdimin e luftés ishte e qarté se
prova ¢ forcés drejtohej tek mbajtja e Greqisé
neutrale; kryesorja ndér kéto arsye ishte bindja e
mbretit Konstandin g€ militarizmi gjerman kishte
t€ ngjar€ qé t€ fitonte.?

Sejcili grup i ndérluftuesve ishte né ankth pér t&
siguruar t€ pakten paasnjanésin€ e Greqisé dhe po
késhtu secili prej tyre e ndillte at€ me territore né

19. Publikuar mé s¢ pavi né Le Temps, 15 Gusht 19106. Pér teksin dhe
bisedimet shih Britania e Madhe, Zyva e Lufiés, Revista ditove e shyypit té
huag, shtesé speciale greke, £4-20; New York Times Current History, Tetor
1925, zbulim pér abrogimin e Ninchitchit.

20. Pribvam, politika ¢ jashtme austriake, 1 908-°18, £5051.
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kémbim-té kthimit t& saj né aleate t€ vet. N€ gusht
t& vitit 1914, Antantés iu afruan téré€ burimet detare
dhe ushtarake nga ana e Venizellosit, por ato u
refuzuan nga ana e Sér Eduart Grey, i cili u frikésua
se mos njé pranim i tillé do t€ kalonte menjéheré
Turqiné ¢ ndoshta edhe Bullgarin€ n€ anén e
Aleancés Trepaléshe 2!. Késaj i shtohej edhe rreziku
i armiqésisé s¢ Italisé me Antantén, pérderisa
politika greke synonte ekspansion mbi territore té
lakmuara prej ish fuqisé. Esht€ pjesérisht kjo arsyeja,
se pse shtetari freng i kérkonte Greqisé gé t€ hynte
né lufté pa ndonjé kusht t€ vegant€, duke e lén€
céshtjen € kompensimeve territoriale pér kohén e
zgjidhjes 22, Pér kété arsye, aleatét menduan t& bénin
oferta konkrete ndaj Greqisé.

Sidoqoft&, mé 22 néntor 1914 Antanta i béri njé
oferté Greqisé pér hyrjen e saj t€ menjéhershme né
ndihmé té Serbisé. Duke vepruar népérmjet
ambasadoréve t€ tyre né Athin€, Angli, Franc€ dhe
Rusi, fuqité anétare i afruan Greqis€ pjesén jugore
t& Shqipérisé dhe pikérisht Vlorén. Pér hyrjen e
menjeheréshme, Venizellosi kérkoi njé garanci t€
ploté nga Rumania q€ kjo e fundit t& godiste

21. Churchill,Kriza Botérove £529, Asquith,Gjeneza e Luftésf223.
22. Abbot, Greqia dhe Aleatit,1914-1922 £231.
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Bullgaring né rast t€ njé sulmi ndaj Greqis€. Kur kjo
garanci nuk iu dha, Gregia pér rrjedhojé€ nuk i dha
ndihmé Serbisé dhe oferta déshtoi.?* Ministri grek,
Repoulis deklaroi se veprimi i parashikuar pér t'u
kryer nga ana e Greqisé do t€ ishte i barabart€ me
vetevrasjen ¢ saj.** Sipas deklaratés s¢ Venizellosit
nj€ oferté pér shtrirje t€ teritoreve drejt Shqiperis€
Jugore, ishte gjithashtu béré prej Gjermanis€ por
edhe kjo si dhe ajo gjetra ishte refuzuar.®
Nderhyrja greke u bé subjekt 1 bisedimeve
me Antanten ne verén e vitit 1915, né€ fillim t€
ekspedités s¢ dardaneleve. N& Mars, qeveria greke,
népérmjet Zografosit, tani Ministri i saj 1 punéve
t€ jashtme, njoftoi se ishte gati t€ asistonte Aleatét
né se Bullgaria hynte né luft€, mé kondité qé
integriteti grek te ishte i garantuar dhe po késhtu t'1
afroheshin kompesime.?® Gjat€ muajve q€ pasuan
qeveria greke ishte mé specifike n€ kérkesat e saj.
Kabineti i Gounaris deklaroi gatishmériné€ e tij pér
t€ hyré né lufté menjéheré, néqoftése Fuqit€ e

23. Lolay.-Dokumente sekrete, f,134-135, Hanson,Diplomacia sckrete,f
50.

24. Macceas 25 note 1.

25. Ne fialén ¢ vif me 26 gusht 1917 shih (Vinizellos) Mbrojtrja e
politikés kombitave grekef76.

26. Deville, Antana,Gregia dhe Bullgaria Shenime historike f.142.
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Antantés do t€ ishin gati t€ pranonin veprime
ushtarake kundér Turqisé sé bashku me trupat greke.
Njé ndérhyrje ¢ tillé ishte béré varésisht nga njé
garanci formale e dhéné pér ruajtjen ¢ integritetit
territorial grek, pérfshiré “Epirin e Veriut” gjat€ €
gjithé luftés dhe pér njé periudhé kohore t€ caktuar
té saj. Propozimi déshtoi. A erdhi ky déshtim, sig
deklaroi ministri francez né Athing, pér shkak té
mungesés s¢ sinqeritetit t€ geveris€ greke kur aleatét
i pranuan kéto komndita, apo, nga ana tjeter, sig
deklaroi ministri grek i punéve t€ jashtme, prej
déshtimit t& Antantés pér t€ péreériré bisedimet, kjo
éshté e pagarté. Cilado qofté arsyeja, Greqia e ruajti
paanshmérin€ ¢ saj.

Ndérkohé, Gregia e kishte futur njé kémbe né “Epitin
e Veriut” népérmjet pushtimit ushtarak ¢ autorizuar
prej Aleateve. Ky pushtim, t€ cilin Venizellosi e deklaroi
né parlament né Dhjetor t€ 1914-tés, do t€ mbahej
nga nj¢ administraté ushtarake pér aq kohé sa t€ ishte
e nevojshme dhe pér aq kohé sa “rrethanat ¢ tashme
ndérkombétare” do t€ vazhdonin. Késhtu ishte réné

27. Tekst i ploté i trakratit té fShebté si¢ zbulobet né Petrograd, vibotuar
nga Neé Jovk-u Evining Post, f.8

28. Deville,vepér e cituanf. 144

29. Tekst i ploté i traktatit té fihehté, vepér ¢ cituar:

30. Maceas, £27 note 3
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né wydi n¢ at€ kohé t€ pushtimit grek dhe italian,qé
zgyidhja perfundimtare 1 lihej konferences s¢ ardhshme
t€ pages. Megjithaté né gusht t€ vitit 1915 Venizellosi
1deklaroi Parlamentit te vet se “vetem gabimet kolasale”
mund t€ ndajné “Epirin e Veriut’nga Greqia.?!
Padyshim, g€ t€ dyja, Greqia dhe Italia, shpresonin qé
t€ mbanin teritore t€ okupuara secila pér vete deri né
zgjidhjen perfundimtare.’?

Ndérsa Greqgia po 1 zgjeronte keshtu interesat ¢
saj drejt Epirit te Veriut, Austro-Hungaria dhe Italia
vazhdonin bisedimet n€ perpjekje pér t€ arritur njé
marréveshje. N¢ kéto bisedime pjesa g€ luajti
Shqiperia tregon rendesiné e saj per kéto fugqi.

NE janar, ministri italian 1 puneve t€ jashtme,
Sonino, mbrojti pikpamjen se interesat ¢ Italisé ne
Shqipéri konsistonin vetem né pengimin ¢ té tjeréve
nga t€ perfituarit e njé¢ pikémbéshtetje atje, por nuk
kishte pér géllim g€ té vendosej veté ne trojet
shqgiptare.®® Austro-Hungaria argumentoi se

31. Fyala e Venezillosit e 26 gushtit 1927, shib mbrojtjen gé 1 bevi politikes
kombetaré greke.

32. Il Giornale d’Italia,6 tetor 1916;”...ne kemi pér qéllim qé té
siguvomeé pev vetveten dy gavanci té fugishme te cilat nesér do 1é kené
vievén ¢ tyve ne Konfevencen ¢ Pages...per ceshtjen e Vierés”-vevista ditove
e shtypit te huay (Britania e Madhe),17 Tetor 1910.

33. Austro-Hungaria, Dokumenta Diplomatike, Marccio per
Berchtoldin,0,Janar 1916,
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pushtimi italian i Vlorés i dha monarkis¢ Dyshe t¢
drejtén pér kompnesime.* Por Ambasadori italian
né Berlin, Duka i Avarnes, deklaroi se ai veprim nuk
ishte njé pushtim né kuptimin ¢ ploté t€ fjalés, por
ishte rendi publik q¢ duhej vendosur, si dhe marrja
né mbrojtje e integritetit t& Shqiperis€, q¢ 1 kishte
detyruar ata t€ ndérmerrnin njé aksion t€ till€.
Italia,duke gené neutrale, ishte e vetmja fuqi g€
mund té pérmbushte kété detyré n€ emér t€
Europés.®

Ai shkoi mé larg, kur deklaroi se pushtimi
ishte i pérkohéshém; Italia do t€ vazhdonte t1
pérmbahej marréveshjes me Austro-Hungariné sa i
takon Shqipéris¢ dhe Epirit, dhe te mbronte
vendimin e Londres, veganarisht ato pika € kishin
t& bénin me paasnjanésiné dhe kufijt€ e Shqgiperisé.*”

Me 28 Mars Monarkia Dyshe i béri Italis€
njé propozim perfundimtar. Sipas pikave t€ ati]
propozimi Italia duhej t€ angazhohej pér t€
vézhguar dhe ndihmuar né ruajtjen ¢ pasnjanésisé
pér sa koh¢ do t¢ vazhdonte lufta, ndérsa Austro-
Hungaria, do t'i.léshonte asaj teritore né jug te

34. Po aty, Bevchtold per Marccio, 12 Janar 1915.

35. Po aty,Burian per Marcchio,Shkurt 1915.

306. Le Livve vert Italien, Sonnino per Avarnen,12 Shkurt 1915,
37. Po aty, Avavna per Sonninon, 12 Shkurt 1915.
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Tyroht, pérfshiré qytetin e Trentit, si shperblim
ndaj [énies s¢ duarve t€ lira nga ana e t& parés né
veprimet ¢ saj ne Ballkan si dhe heqjen doré
paraprakisht prej t€ gjitha kerkesave pér kompesim
atje, me perjashtim t& Shqipérise, duke 1u pérmbajtur
késhtu vendimit te konferencés s¢ Londrés si dhe
marréveshjeve ekzistuese midis Austro-Hungarisé
dhe Italisé t€ cilat do t& mbeteshin né fuqi.

Kéto propozime t€ Austro-Hungaris€, u deklaruan
prej ministrit italian te punéve té Jashtme si shumé té
pamjaftueshme dhe t€ paqarta. Italia nuk mund t1
jepte Monarkisé Dyshe liri veprimi né Ballkan pa njé
deklarat€ t€ leéshuar prej saj ku t& njoftohej se kjo e
fundit ishte komplet e painteresuar per Shqipering.
Pér mé teper, Italia nuk mund t€ angazhohej mé
shumé se sa t€ vézhgonte njé paanési strikte, pérderisa
nj€ paanési mirédashése né favor t& Austro-Hungarisé,
do t€ ¢onte n€ humbjen e déshirés s¢ miré t€ Anglisé,
me pasoj€ mbylljen e ngushticés s€ Gjibraltarit dhe
nj€ sigurim t€ paket € léndeve te para prej t€ cilave
varesh shumé industria italiane.%

38. Austro-Hungaria, Dokumente diplomatike, Burion pér Macchio,
28 mars 1915.

39. Po aty, Macchio pér Burian, 31 Mars 1915; Po aty Buvian pér
Macchio, 2 Prill 1915, Livve vert Italien, Sonnino pér Avarnon. 31 mars
1915; Po aty, Avarno pér Sonion, 2 Prill 1915.
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Sonnino, nga ana tjetér, paragiti pikat né t€ cilat
Ttalia do t€ ruante neutralitetin e saj. Midis kushteve
té pazevendésueshme per njé marréchbje t'c:
gendrueshme midis dy fuqive ishin dhe njohja prej
Austro-Hungarisé ¢ sovranitetit t€ pakufizuar €
Ttalis¢ mbi Vlorén dhe gjiret e saj pérfshiré Sazanmn
perfshiré dhe aq territore t& brendshme sa munc_l t§'
kerkonte mbrojtja e saj. Ndér to ishte dorézu.n'l'
pakushte e t€ gjitha interesave te Austro-Hungan-?c
ndaj Shqiperisé, sig ishte vendosur n¢ konferencén
e Londrés.® '

NE pérgjigje t€ kétyre prozimeve, Monarkia Dys:h?
u deklarua e gatshme gé t€ diskutonte me {talm,c
interesat e tyre t& ndérsjellta né Shqiperi, r-ncgpthcse
Ballplatzi nuk mund t& hiqte doré nga mtereﬁat e
veta atje, né njé vend kaq t€ afé'rt me sferén e
interesave vitale t& Austro-Hungaris¢” '

Tashmé céshtja shqiptare ishte béré njé sésht]?
evropiane. Vetém me € njé “pérqasjf: té dés?ur‘avc te
Fuqive t¢ Médha mund t€ modifikohe;j situata
politike né Shqipéri- gj¢ q¢ ishte eventualisht ¢

pamundur gé t€ behej gjate luftés s¢ tashme™!.

40. Austvo-Hungaria, Dokumente diplomatike, Burian per Maccio,
11 prill 1915. Livre vert Italian. Sonnino pér Avarnon, 8 prdl 191 j‘

41. Austro-Hungaria, Dokumente diplomatike, Burian perAancc ion,
16 Prill 1915. Livre vert Italicn. Avayona pér Sonnion, 16 Prill 1915.
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Austro-Hungaria me t€ drejté pa s¢ Adriatiku do t&
kthehej me t€ vérteté n€ njé ligen italian, néqoftése
Italia do t€ mbante zotérimin mbi Vlorén.#2

Késhtu mé 20 prill, Salanda deklaroi se Shqipéria
nuk do t& béhej shkak i njé konflikti midis dy
aleateve,* megjithése kur u raportua se bisedimet
me Antantén ishin né t€ mbyllur, Austro-Hungaria
béri pérpjekjen e saj t& fundit t& déshpéruar per té
mbajtur Iralin€ asnjanése. Ajo u tregua e gatshme
q€ n€ rast t€ nj€ nevoje ekstreme té deklaronte
mosinteresimin € saj ndaj Shqipérisé, me té drejté
q€ € siguroheshin garancité ndaj (mos) vendosjes
atje t€ njé fuqie t€ tret€ *. Kufizimet ¢ métejshme t&
léshimeve t€ Austro-Hungarisé sikundér qé ishin
skicuar nga Vijena ishin gé té pérfshinin njé deklaraté
t€ mosinteresimit t€ ploté ndaj Shqipérisé, me hegjen
dor€ ndaj t¢ gjitha rezervave dhe kufizimeve. %

Por ndérkohé bisedimet midis Italisé dhe Antantés
po pérparonin. Filluar né nivelin ¢ ambasadorit
italian n€ Londér, Marquis Imperiali, ato ishin
drejtuar prej Sér Eduard Greyt, Mr.Paul Cambonit

42. Austro-Hungaria, Dokumente diplomatike, Buvain pér Mecchion,
16 pritl 1915. -

43. Po avy, Machio pér Burian, Prill 1915,

44. Po aty, Burain pér Macchio, 4 mag 1915,

45. Po aty, Buvian pér Macchio, 5 maj 1915.
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dhe Cont Benckendorffit pér Aleatet. Pérparimi 1
tyre ishte penguar prej diversitetit €€ intcr(‘:sa?rc té
Fugive t&¢ Médha né Londér. Franca, sig 1sht?
raportuar i gjeti kérkesat ¢ Iralisé tejet té
ckzagjeruara, veganérisht n€ bregdetin juglmdo_r té
Adriatikut, ndaj u deshén gjasht€ javé pér t€ arritur
deri tek marrveshja qé pér rregulllimin e detajeve t€
sé ardhmes sé ndarjes territoriale t€ Shqipéris¢ dhe
Dalmacisé. . Rezultat i kétyre bisedimeve ishte
Traktati i Fshehté i Londrés i 26 Prillit 1915, ¥ né
té cilin Italia iu bashkua Aleateve. N€ nenin 7 g€
bénte fjalé pér Shqipériné thuhej: |
Duke pérfituar Trentinon dhe Istrian prej nenit 4,
Dalmaciné dhe ishujt ¢ Adriatikut prej nenit 5, € po
ashtu gjirin e Vorés, Italia, né rastin e nj¢ shteti t&
vogél autonom dhe neutral t€ formuar né Shqipéri,
premton t& mos kundérshtojé déshirén e mundshme
t¢ Francés, Britanisé s¢ Madhe dhe Rusis€ pér t€
rindaré krahinat veriore dhe jugore t€ Shqip€risé
midis Malit & Zi, Serbisé dhe Greqisé. Bregdeti
jugor i Shqipérisé nga kufijt€ e territorit italian t€

46. Honson, Diplomacia sekvete me njé ancks plovésues té tekstit té

dokwmenteve sekvete né Rust f42.
47, Shik Britanin ¢ Madbe, Letra té Pavlamentit, LI (1920, 201;

Cocks, Traktatet e fihehta dhe maryveshjet. £.27-28; Temperley, vepir ¢
cituay, V, 384-93.
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Vlorés deri tek Kepi 1 Stillos do t€ ishin neutrale.
Italis€ do t’i njihej e drejta ¢ drejtimit té
marrdhénieve t€ jashtme t& Shqipérisé; pér ¢do rast,
Italia do t& detyrohej t€ siguronte pér Shqipéring
nj¢ territor mjaft ekstensiv pér t€ mundésuar gé
kufijté e saj tu bashkoheshin atyre t&¢ Greqisé dhe
Serbis¢ né peréndim té Liqenit t€ Ohrit.
Mbéshtetur né kété piké té paktit, Fuqité e
Antant€s u morén vesh qé€ t'1 jepnin Italis¢ si njé
pjesé t€ ¢mimit pér hyrjen e saj n€ lufté, futjen e njé
kémbé né Ballkan aq shumé e lakmuar prej saj.
Bisedimet q¢ quan né kété pake té fsheht e té poshtér
nuk u publikuan dhe vendimet e tij mbetén té
panjohura derisa bolshevikét zbuluan diplomaciné
¢ Antantés né syté e botés. Pikat e tij béné t& mundur
q¢ Aleatet t€ shpérblenin miqté e tyre, Serbiné dhe
Greqin€ (n€ se kjo ¢ fundit do t€ futej né lufté).
Ndérkohé, meqé Italia ndjehej e kénaqur me
pazarlléqet e béra, pasi ajo do € gézonte léshime té
médha territoriale, t€ cilat, éshté e vérteté, se qeverité
e Antantés nuk i kishin né fuginé e tyre ¢ £'i jepnin,
me 28 maj ajo 1 hyri luftés né anén e Aleateve.
Zhvillimi tjetér i réndésishém pérfshiu vendin tjetér
mesdhetar, Greqiné. Pushtimi grek i “Epirit €
Veriut” 1 autorizuar prej Aleateve mé 1914, pikérisht
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né kohén e vendosjes s¢ Italisé né Vlore, zgjidhja e
té cilit i ishte léné shprehimisht Konferencés s¢ Pages,
e q¢ $’bén gé t€ harrohet, u shfrytézua prej pasuesve
té Venizellosit. Duke e gjykuar at€ koh¢ si té
pérshtatshme pér njé fait accompli ata nxitén shpresa
tek popullsia ¢ Vorio Epirit se ai do t€ mund t€
merrte pjesé né zgjedhjet e reja kombetare.*® Ne&
dhjetor 1915, deputeté prej “Epirit t€ Veriut” u
derguan né Parlamentin Grek pér t€ kérkuar njohjen
nderkombétare t€ bashkimit t€ asaj provincé me
Greqiné dhe né hapjen e parlamentit t€ ri mé¢ 11
janar 1916, geveria iu dha atyre vendet. N& Shkurt
ajo procedoi me zévéndésimin e autoriteteve
ushtarake té pushtimit me civile dhe n€ muajin
pasardhés shtypi shqiptar njoftoi firmosjen e njé
dekreti mbretéror g€ ribashkonte plotésisht “Epirin
e Veriut” me mbretériné greke *°. Kryertari 1 késhillit
té ministrave, Skouloudis u shpreh hapur né
parlamentit se “Epiri i Veriut” me kufyjt¢ e tj &€
tashém pérbénte njé pjesé integrale t&€ mbretérisé
Greke®. Ky veprim ishte karakterizuar prej Kiryxit,
organi zyrtar i shtypit t€ Venezillosit, st ake q¢

48. Venezillos, Histovia ¢ Greqisé, 1912-1917, Diskurse né pavlament,

Gusht 1917, f17.
49. Laloy, vepér e cituay; f141; Le Temps, 21,22 Mars 1916.

50. Laloy, vepér e cituar.
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peérbénte njé sukses t€ klasit t€ paré pér Greginé. !

Megjithkeété pérfshirja e Epirit t€ Veriut né Greqji,
nuk u pranua prej Fugive t€ Antantés, si¢ shpresohe;
né Greqi. Késhtu € zhytura né lufté kéto Fugqi
kérkuan nj¢ shpjegim. Qeveria greke iu pérgjig;
kundérshtimit té tyre se administrata civile
konsiderohej si e domosdoshme pér té zévéndésuar
at€¢ ushtarake 2. Njé note ¢ dyté e Aleatéve
nénvizonte papajtueshméring e fjaléve té Skoulodisit
n€ parlament, me faktin se rajoni né fjalé ishte
pérfshiré n€ principatén e Shqipérisé me vendim té
Fugive me 1913. %3, Né¢ pérgjigjen qé dha ministri
helenik deklaroi se shkaku i pjesmarrjes s& deputetéve
epirioté ishte domosdoshméria e garantimit té z&rit
t€ epiriotéve né legjislaturé dhe votimi pér taksat
prej nga dilte mbajtja e administratés®. Sidoqofté,
si rezultat i protestave t€ Aleateve, qeveria greke u
detyrua t€ mos lejonte edhe mé tej pjesmarjen e
deputetéve t€ Epirit t& Veriut.55

Rénia né dorén e Fugive Qéndrore e Fort Roupelit
n€ maj, shénoi fillimin e njé periudhe thuajse té

51. Maccas, Ainsi pér Venezillosin £28 nota 1.

52. Laoly, vepér ¢ citay, Chyistian Sciense Monitor;, 3 prill 1916.
53. Le Temps, 2 prill 1916,

54. Laoly, vepér e civuar.

55. Venezillos, Historia e Greqisé, f17; Le Temps, 6 maj 1915.
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hapur armiqésore midis geverisé greke dhe Aleateve.
Pasojé e humbjes sé besimit ndaj Greqisé ishte
ckspansioni i Iralisé drejt Epirit t& Veriut, 1 shogéruar
me njé térhegje € detyruar t€ Greqisé nga zona ¢
lakmuar prej saj. Vetém pak koh€¢ mé par¢ Greqia
dukej sikur ishte e sukseshme né plotésimin e
déshirave té saj pér ta shtiré até pérfundimisht né
doré %, Ministri i Greqis¢ né Romé raportoi s¢
italianét ishin gati t& mendonin se Gregia do tu
léshonte pe bullgaréve né Epir, sikundér kishte béré
edhe né Magedoni dhe se kjo ishte ¢ pavlefshme
pér t& vendosur ndonjé besim né “garancité e saj
iluzive” 57, Né kété ményré, né fillim t€ Qershorit,
italianét e pushtuan Janinén, *® nj¢ qytet 1 zot€ruar
nga grekét, q¢ nuk pérfshihej né “Epirin Veriut”,
njé veprim ky i kundért me deklaratén e shkruar t€
ministrit italian né Athiné, e cila pérjashtonte
pérparimin ¢ ushtrisé italiane t& Vlorés t¢j kufijve
veriore greke.

Si rezultat i dorézimit t& Fort Roupel-it, Britania

56. Fiala e Venezillosit e 26 Gushtit 1917. Mbrotjtja e politiks kombétare
greke. f137.

57. Traktati i aleancés greko-sévbe; Pushtimi giermano-bullgar i
Magedonisé. Coromilas pér Skoulondis, 13-17 maf 1916

58. La Matin, 12 gershor 1917,

59. Le Temps, 22 mars 1916.
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¢ Madhe, Franca dhe Rusia si mbrojtése t&€ Greqisé,
1 bénte nj€ seri kérkesash geverisé greke, krycsofja
prej t€ cilave lidhej me ¢gmobilizimin e ushtrisé. Kjo
kérkes€ u pérsérit né njé note t& 21 gershorit 1916,
n€ t€ cilén ishte marré pérsipér q¢ ¢mobilizimi té
kérkohej jo vetém ndaj Mbretéris¢ Helenike, por
gjithashtu ndaj “Epirit t& Veriut* Pak dité mé voné,
mbéshtetur né kéte kérkesé kryeministri i ri Zaimis,
e informoi ministrin italian né Athiné se ushtria,
perfshiré edhe njési té Epirit t€ Veriut ishin véné né
nj€ gjeéndje paqeje.©!

Veprimi i nxituar i geverisé s¢ Skouluodis-it, né
perpjekjet € saj pér & ancksuar Epirin e Veriut me
1916, solli né vend t€ pritjes pér pérfundimin e luftés
ku do t€ konfirmoheshin zotérimet ¢ saj, si dhe né
vend t€ mosbesimit té geverisé grekc'ndaj Aleateve
pas dorézimit t& Fort Roupel-it, humbjen ¢ “Epirit
t€ Veriut” dhe pushtimi i asaj krahine prej fuqisé
rivale, Italisé.

Shpresat greke ishin shkatérruar. Pushtimi italian
u denoncua prej njé gazete helenike (Nea Ellas) si

koh¢ ishte béré e njohur se pérgjegjésia e vérteté

60. Po aty.
61. Po aty.
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pér humbjen géndronte tek veté Greqia. Estia
gjithashtu vajtonte rreziget qé kércénonin Epirin e
Veriut, duke véné ballé pér ball€ siguriné provmccs

nén regjimin ¢ Venizellosit me ate t€ pOZités S€ saj
t& mépastajme . Gjithashtu ministri italian né
Athiné siguroi Politisin, se i vetmi q€llim i pushtimit
iralian ishte t& garantonte sigurin€ e ushtris¢ italiane
né Vloré, duke penguar késhtu edhe kontrabandén
dhe spiunazhin.®® Aleatét premtuan né njé note t€
shpérndaré nga fundi i dhjetorit, sc nuk do t€ lejonin
forcat e armatosura té qeverisé s¢ mbrojtjes
kombétare (venizelloiste) qé t€ pérfitonin nga
térhegja e trupave mbret€rore nga Thesalia dhe Epirt
prej kalimit t€ zonés neurale t€ formuar né
marréveshje me qeveriné greke . Prandaj rritja e
veprimtarisé s¢ italianéve tre muaj mé voné n¢
pér panrnm e tyre drejt Janinés quditi geverin€ greke.
Pérparimi i vazhdueshém i trupave franceze né jug
t& zonés neutrale né Thesali dhe italianéve tek lumi
Kalamas térhoqi véméndjen e geveris€ helenike, por
ndérsa pérparimi francez nuk pérbénte ndonjé
shqetésim té madh, meq¢ ai nuk nénkuptonte

62. Kronika e pévditshme ¢ shiypit té huaj. (Britania ¢ Madhe) 11
Shtator 1910.

63. Christian Sciense Monitoy, 9 Tetor 1916.

64. The Tomes (Londér) 2 janay 1917.
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pushtimin e krahinés, shtypja italiane mbi autoritetet
dhe mésuesit greké nga njéra an€ dhe ankesat g€
flamuri italian po ngrihej n€ Epir n€ ané€n tjetér, ¢oi
deri tek nj€ protest€ ndaj ministrit italian né Athing,
e cila méshironte t€ téra kérkresat pér térheqjen e
italianéve prej pjeséve t€ Epirit t€ pushtuar rishtaz.%

Kur né fillim t€ Qershorit, italianét hyné né€ Janing,
geveria Helenike 1u dha urdhér autoriteteve civile
dhe ushtarake t€ qytetit g€ t€ shprehnin protestén e
tyre.%

Kjo ¢éshtje nuk u zgjidh derisa Aleatét e rrézuan
nga froni Konstandinin mé 29 Qershor 1917 dhe
Venizellosi u rikthye né fuqi. Ndérkohé ndodhi njé
zhvillim tjetér i réndé€sishém pér Epirin e Veriut me
shpalljen e pavarésis€ s€ Shqipéris€ prej gjeneralit
Ferraro n€ Gyirokaster mé 3 Qershorl917. ¢ E gjithé
Shqipéria u shpall e bashkuar dhe e pavarur “nén
kujdésin dhe mbrojtjen e Italisé”.

Kjo shpallje nxiti njé furtuné protestash si brénda
dhe jashte Itdlis€. Ajo nxor1 n€ sipérfaqe divergjencat
midis antaréve t€ ministris€ kombétare italiane dhe

65. Shtesé e shtypit aleat (Britanin e Madhe) 27 Qevhsor.

65. Po aty, 28 mays, 1917; Kronika e pévditshme e shtypit té buaj. 5
prill 1917, (Athenai 24, 25, 26 Mas).

06. Le Temps, 7,13 Qershsor 1917.

07. Pér tekst: shih Chekvezi, vepér e cituar {161 ; Christian Sciense
Monstor, 11 gevshor 1917; Le Matin, 6 Qeshor 1917.




116 Shqipéria Jugore ose Epiri i Veriut né

i béri gazetat g€ t€ pércaktonin géndrimet ¢ tyre
ndaj luftés nga njéra ané dhe metodave diplomatike
nga ana tjetér. Veprimi i Soninos ishte nj¢ habi ¢
madhe pér gjithkénd, bile edhe pér koleggt e tij. Si
njé protest€ ndaj metodave t€ tij imponuese aq sa
pjesérisht edhe pér arsyetimin anti-imperialist, kat¢r
ministra, pérfshiré kétu edhe at€ t€ s€ majtés
Demokratike Intervesioniste paraqitén menjcheré
doréhegjen e tyre, pér t€ cilén, mé vong, ata u bindén
q¢ ta anullonin *. Gazertat italaine ndryshonin né
reagimet ¢ tyre. Té moderuarat kérkonin kufizimin
dhe pércaktimin e kuptimit t€ késaj shpallje, pér ta
béré até té pranueshme pér Aleatét, gj¢ q€ do t€
lehtésonte justifikimin pérpara opinionit rus e
amerikan me synime nacionaliste. Nacionalistét
ishin plotésisht té ekzaltuar, ndérsa Idea Nacionale
deklaronte se Italia e kishte kérkuar két€ per dyzet
vjet rresht, por ishte penguar prej Austro-Hungarisé
t€ vendosej né Shqipéring Jugore, ¢ka do t€ bénte
qé sllavét dhe grekét, kérkesat ¢ t€ ciléve tashmé e
kishin humbur vlerén e tyre, t&€ mbaheshin larg prej
kétyre trojeve. Internacionalistét radikale shfagén
armiqésiné ¢ tyre ndaj diplomacis€ sekrete.®

68. Shtesé ¢ shtypit aleat (Britania e Madhe) 27 Qershor 1917.
69. Daily Revieé of the Foreign Press, 12 Qershor 1917.
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Pikpamja zyrtare italiane ishte se derisa Jufta i kishte
zhvleftésuar angazhimet e saj ndaj Austro-Hungarisé
ajo ishte e lir€ t€ rimerrte pérséri kursin e saj né
politikén tradicionale t&€ simpatisé ndaj kombit
shqiptar.”® Qéndrimi i shtypit francez ishte ai i njé
shtypt t€ dyshimté, pasi ai nuk pajtohej me
proklamatén italiane dhe as me erén ¢ re té
diplomacis€ g€ kishte hapur revolucioni rus dhe
ndérhyrja amerikane, n€ pikpamjen e nevojés pér ti
pershtatur marrdhéniet e reja me marrdhéniet e
kaluara dhe zgjidhjet e s¢ ardhmes. Ishte kjo ¢ fundit,
sipas Le Temps q€ “i jep kétij fakti réndésiné e
veértete” 7' N€ Rusi proklamata shkaktoi njé
sensacion. Terestchenkos, ministér i jashtém né
geverin€ e Kerenskit, pasi u késhillua me shefat e
misioneve aleate, deklaroi né Kongresin e Sovjetéve
se gjendja kérkonte domodoshmeérisht vlerésime
ushtarake; ai shtoi se qeveria ruse mendonte q¢ fati
perfundimtar dhe organizimi Shqipéris¢ duhej té
lihej pér Cu rregulluar plotésisht né mbarim t€ luftés
duke zbatuar principet g€ popujt kané t€ drejte t€
rregullojné vet€ punét e tyre 2. As Britania e Madhe,

70. Le Temps, 7 Qeshor 1917.

71. Po aty, Allied press Supplement, 21 Qershor 1917, f151.

72. Pérgyigjet ¢ Balfourit né Dhomén ¢ Ul 21, 27 Qershor 1917.
Debate Parlamentare, Dhoma e Ulét, XCIV] 19441; 356-57
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por as Franca nuk ishin konsultuar mé parc dhe
asnjéra nuk dha ndonjé njohje zyrtare ndaj
protektoratit italian.”* Meqgénése deri n¢ at€ kohe,
Traktati i Londrés i 1915-és vazhdonte t& mbete]
sekret, papajtueshméria e t& dy programeve nuk u
shpallén publikisht. Ndérkoh¢, me abdikimin e
Konstandinit dhe kthimin né fuqi t€ Venizellosit, u
bé krejtésisht e qarté se pérderisa nj€ siguri ushtarake
nuk ishte edhe mé tej ¢ nevojshme, pushtimi italian
duhej té merrte fund.” Bisedimet greko-italiane u
ndérmorén menjéheré né mes t€ Venizellosit dhe t€
ministrit italian né Athiné, Bosdar, duke vendosur
qé né konferencén ¢ korrikut n€ Paris aleatét €
rregullonin térhegjen e Iralisé térésisht nga territoret
e okupuara, pérveg zonés trekéndéshe t&é Greqis€ ¢
qé formohej né kalimin e rrugés nga Saranda né
Korgé dhe gé Italia dhe Greqia duhej t€ pajtoheshin
pér rivendosjen ¢ administratés civile nén autoritetin
e njé komisioneri t& zgjedhur prej qeverisé greke .
Fill pas késaj ky komisioner filloi nga detyra n¢ két¢
post. Evakuimi italian nga Janina dhe Epiri u
vlerésua drejtpérsédrejti si njé fitore e Venizellosit.””

73. Le Journal des Hellenes, 1 Qershor 1917,
74. Le Temps, 1 Qershor, 1917,

76. Po aty, qevshor 1917.

77. Po aty. 6 gusht 1917.
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Ttalianét e trajtuan t€ ashtuquajturén “territor t€
siguris¢” se Vlorés dhe Himarés si nj¢ koloni t€
vérteté italiane. Me t'u instaluar né Vloré, Italia
vendosi administratén financiare, juridiksionin
kriminal, kontrollin ¢ doganave dhe, me shtrirjen ¢
kontrollit t& saj né ¢do fushé, kérkoi viza né
pashaportat ¢ t€ gjithé atyre personave, q¢€ déshironin
t¢ hynin né Vloré.” Punét publike u riorganizuan
dhe u vuné n¢ varési t€ prefektéve; rrugét e hapura
prej autoriteteve ushtarake u ndértuan me géllim
pérdorimi t€ pérhershém dhe pérbénin njé pérfitim
t¢ madh pér shqiptarét. N€ kalan€ ¢ vjetér t€
Gjirokastrés u organizua njé milici lokale, e
instruktuar miré dhe e armatosur, e drejtuar prej
djelmoshash shqiptar€, nxénés t€ shkollave ushtarake
italiane.”

Ndérkohé né pjesén juglindore t€ Shqipéris€, né
ish kazané e Korgés, kishin ndodhur ngjarje t€ nje
réndésie té veganté. Ky rajon g€ lidhej me
Magqedoniné dhe i okupuar prej grekéve g€ prej
1914- &s, formonte pjesén e njé zone neutrale né
mes t& Shqipérisé dhe Greqisé, t€ vendosur prej

78. Austro-Hungaria, Dokumente Diplomatike, Von Mayrhauser pér
Buvian, 20 janay, 1 shkurt1915; Burian per Macchio, 4 shkurt 1915.
79. Chekrezi, vepér ¢ cituar £183-84; Bourcart, vepér e cituar f. 145.
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aleatéve gjaté luftés pér té izoluar Greqiné dhe pér
t¢ mbrojtur frontin e tyre. Mé 1916 kjo u bé géndér
e intrigave italiane, venizoliste, “esadiste”, serbe,
mbretérore-po aq sa edhe fushé e njohur ¢ sprunazhit
asutro-bullgar népérmjet té cilit mbahej komunikimi
konstant me mbretin Konstandin.*

NE fillim té Dhjetorit 1916, gjenerali francez né
Magedoni, Sarrail dérgoi trupat nén kolonelin
Descoins pér té pushtuar Kor¢én, me qéllim
getésimin e vendit, pengimin e spiunazhit dhe
kontrabandés dhe, mbi t€ gjitha, sigurimin dhe
mbrojtjen ¢ ushtrisé. Qeveria e pérkohéshme e
Venizellosit né Selanik e shqetésuar ndaj bashkimit
t¢ kétij rajoni me Maqedoning, tashmé pak a shumé
e mbledhur nén mbrojtjen e saj, dérgol n€ Korg¢é
prefektin M. Argyropulis.® Por Sarrail i kérkoi
Venizellosit t'i thérriste rishtaz pérfagésuesit e tij, s
prezenca ¢ t& tyre ndihmonte ¢rregullimin, duke
shtuar edhe njé lufté midis venizellozistéve dhe
konstandinistéve ndaj intrigave italiane kundér
pushtimit grek. % Rojalistét greké n€ fuqi ishin
progjerman té fuqishém, ndérsa nacioanlistét vendas

80. Sarvail, Mon commandement en Orient (19106-1918)f220.
81.Vauchey, Ilustrime, 7 Prill 1917.
82. Bovcart, vepér ¢ cituar f.155.
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shqiptar€, antigreké t€ vendosur, né pjesén mé té

madhe t€ tyre proaustriake dhe antifranceze. Ky

orientim 1 politikés s€ tyre vinte si rezultat i-
prohelenizmit t€ Francés né Konferencén e Londrés

dhe t& mbéshtetjes qé kishin gézuar prej Austro-

Hungarisé. Me dorézimin e kodrave né zotérim té

bandave rivale shqiptare, né kohén kur trupat

franceze arritén né Korgg, situata pér Francén dukej

kritike.

Udhéheqési 1 kristianéve shqiptaré né Korgé,
Themistokli Gérmenji, njé nacionalist i bindur,
deklaroi se farncezét do té gézonin qetési né terren,
néqoftése ata do té shpallnin pavarésing e Shqipérisé
gjat€ kohés s¢ pérpjekjeve pér mbrojtje ushtarake.?
Sipas késaj, mé 10 dhjetor 1916, delegatét shqiptaré
perpiluan njé protokoll té€ nénshkruar prej tyre dhe
kolonelit Descoins, 1 cili e deklaronte Shqipériné té
pavarur nén mbrojtjen ushtarake franceze. Autoriteti
qeveritar, si ai legjislativ ashtu edhe ai ekzekutiv
pérbehej prej njé komisioni prej katérmbédhjeté
antaré€sh, prej t€ ciléve gjysma ishin t€ krishteré dhe
gjysma myslimané. Autoritet ushtarake franceze
1shin t€ mendjes se duhet té miratoheshin emérimet
¢ drejtoréve t€ shérbimit publik. U krijua gjithashtu

83. Po aty.
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njé milici dhe xhandarméri e cila, n€ rast t¢ nevojave
ushtarake, do t€ vihej nén komandén franceze. Gjuha
shgipe u deklarua se do t€ ishte gjuha zyrtare dhe
flamuri i republikés do té ishte ai tradicional i
Skéndérbeut i kombinuar me flamurin tringjyrésh
francez.

Sarrailit, kur iu kérkua njé spjegim prej Quai
D’orsey ndaj kétyre ngjarjeve, nén presionin e
Romés, u pérgjigj se ai kishte bér¢ ¢faré ishte e
nevojshme té béhej pér ushtriné dhe duke ndjekur
politikén e tij t€ mos ndérhyrjes né politikén ¢
brendshme né Ballkan, kishte lejuar popullsin€ €
bénte cfaré asaj i pélgente.®. Veprimi i Sarrailit per
t& mos i shérbyer politikés konstandiniste pérbénte
njé shgetésim t& madh pér politikén imperialiste
italiane®. Pushtimi francez ishte padyshim nj€ rast
i miré pér shtrirjen e italianéve n€ Epirin ¢ Veriut,
njé tjetér rrjedhojé kjo e politikés progjermane ¢
qeverisé rojaliste greke.

Pérpjekjet ¢ administratés franceze t€ Korges gené
té suksesshme pér t'u mésuar shqiptaréve t€ ketyj
rajoni disa prej leksioneve se si mund t€ veté-qeverisej

85. Pér tekstin ¢ provokollit, shih Kolovani, Céshtja ¢ Korgés f.8-10.
Shib gjithashtu nge gazeta shyiptare Adriatik né Aubry, Shaipévia dhe
Franca f45-46.

86. Pér telegramet shih Sarvail, vepér e citnay f221-22.

T
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nén tutclén ¢ atyre g€ kishin mé shumé pérvojé e qé
kishin prirje pozitive. Administrata géndrore ¢
vendosur né Korgé, u zvogélua drejt nj¢ minimumi;
tre territoret Korg€, Pogradec dhe zona neutrale
greko-shqiptare brenda territorit grek) u vuné nén
urdhér t€ nj€ admunistratori rezident, secila duke
duke iu dhéné mundésiné qé té drejtonin shérbimet
dhe buxhetin e tyre. T¢ gjitha porosité nga Parisi,
késhillonin paanési strikte né marrdhéniet e
francezeve me shqiptarét dhe grekét, ndérsa ministri
francez, pér t€ shmangur kundérshtimin grek,
refuzoi dhénien e lejes pér t€ hapur njé lice francez
n€ Kor¢e. Por me mbylljen e shkollave greke nja
dyqind vendas u futén né shkollat ku shqipja dhe
frengjishtja ishin gjuhét e mésimit. Qéndrimi 1
paanshém né dhénien e drejtésisé nga ana ¢ gjykatave
u miréprit si dhe u béné puné t€ shkélgyera né
kontrollimin ¢ ushqimit t& popullatés, pér realizimin
¢ t€ cilave ishte marr€ njé konsensus.®”

Nj¢ fakt shumé kuptimploté, g€ nuk mund té
mos vihej re, ishte se t€ krishterét dhe myslimanét
punonin krah pér krah.

87. Ancel, Ushtria ovientnle f 142, Bouvcart, vepér e cituay, f156. Itali
dhe Bota £300. per e citus; 1150, Ttaha
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Mbasi Quai d’Orsay nuk kishte ndomjé déshir€ ta
zhvillonte lévizjen kombétare shqiptare si tepér nén
kontrollin francez, 3 mé 16 shkurt 1918, kur Sarrail
nuk ishte edhe mé tej aty pér t€ mbrojtur punén e bere,
trashégimtari i tij gjenerali Salle, e abrogoi protokolline
viti 1916.% Korca vazhdoi t€ gézonte n€ esencé t& njejten
qeveri, megjithése ndryshimet ishin vetém nominale.
Flamuri shqiptar vazhdonte t€ valévitej n€ Korge, por
autoriteti ushtarak vendoste tani mbi masat adminis-
trative qé dubeshin marré *. Muaj m€ vong, shkollat
greke u rihapén si rezultat i influencés greke. Fakd g€
administrata franceze ¢ qytetit ishte detyruar me urdhér
nga Parisi t& zbatonte masa né "kontradike¢ flagrante
me déshirat e popullsis€”, spjegohej me rritjen e
influencés s¢ Venizellosit, 1 cili duhej shpérblyer pér
lévizjen e béré prej tij duke iu bashkuar Antantés.”

Kur armépushimi i mbylli armiqésit€, francezt
italianét dhe grekét u lejuan ¢ t€ mbeteshin n€ zotérim
té pérkohshme & krahinave t€ pushtuara prej tyre;
francezét né Korgé, italianét né Voré dhe né njé pjese t&
konsiderueshme tokésore, dhe grekét né pjesén tjeter t€
Epiri t€ Veriut. Meqé né kété rast zgjidhja pérfundimtare
u shty konsiderueshém, pushtimi vazhdoi pér disa kohe.

88. Bourcart, Shqipéria dbe shyipraret, f1159-65; Kolovani, vepér e cituny
f10-11, 31-39.

89. Borcart, vepér e cituny f159.

00. Pér tekst, shih Kolovani, veper e cituar £72-73.

91. Po aty, f16.
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V. KERKESAT E GREKEVE DHE
SHOQIPTAREVE NE KONFERENCEN E
PAQES.

Me zhvillimin e métejshém t€ luftes, géllimet e
paléve ndérluftuese u béné gjithnjé e meé t€ qarta.
Né ¢do deklarim rreth lufté€s, principet e
vetpercaktimit ishin t€ pranishme. Né prill t€ vitit
1917, geveria e pérkohéshme e Rusisé deklaroi se
qé€llimi 1 1 saj ishte “té€ ndértonte nj€ paqe té
géndrueshme mbi bazén e t€ drejtave té€ kombeve
pér t€ vendosur pér té ardhmen e tyre”. ! Deklarata
¢ Lloyd Xhorxhit e janarit 1918, duke vlerésuar
kushtett q€ duheshin t€ pérmbusheshin pérpara se
t¢ shpresohet pér nj€ page t€ pérhershme, tha se
“nj€ zgjidhje territoriale duhet t€ jeté e bazuar ose
né vet-vendosjen, ose¢ n€ marrveshjen midis
geverive™. Nj¢ muaj m€ vone mé 11 shkurt, né njé
fjalim t€ famshém, presidenti Uillson shpalli se
“vetvendosja” nuk &éhté njé frazé e thjeshté. Bshte

1. Scott, Deklavir zyrtave pér qéllimet e luftés dhe propozimet piv page.
195 (vekst pér The New York Times, 11 prill 1917). Pér pérmbledbien ¢
qéllimeve té buftés shib gyithashva Blagoyevitch, Principet e nacionalizmit
[f158-204. Henderson, £83.Labour Year Book, 1919 £25-41.

2. Lloyd George, British War Aims £15.
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njé imperativ i veprimit t& burrave € sheetit, & cilét,
q¢ nga kjo kohé¢ duhet t& mos marrin parasyshe
rreziqet g€ atyre u kanosen personalisht °. Kéto jané
vecse shembuj géndrimi mikprités qé 1 referohen
vetévendosies, t€ béra né dy vjetét ¢ luftés. Nj€
shprehje stercotipe né buzet secilit, gjen njé pérgjigje
zemre nga té gjitha popujt e vegjél ose t€ shtypur t
té gjithé rruzullit. Fjalét € Lloyd Xhorxhit, t€ cituara
mé sipér, patén njé jehoné t€ gjeré n¢ zemrat ¢
shumeékujt. Gazeta greke Patris shprehte besim né
kéto fjalé duke deklaruar se, “Kombi grek nuk ka
déshiruar kurré mé shumé se sa két€... Ne nuk
kérkojmé as ancksim e as ekspansion imperialist. Por
ne nuk do té braktisim ato g€ na takojné prej tradit€s
historike dhe konstitucionit etnologjik™.

Qeveria italiane deklaroi, né pérgjigjen ¢ saj ndaj
notés ruse té Majit se Iralia kishte hyré n€ lufte, pér
triumfin e principeve té shenjta té liris¢ s¢ popujve
té shtypur... T¢ gjith¢ shpirtrat e pushtuar ose €
dominuar ishin ekskluduar nga politika ¢ saj.’

Shumé deklarata u béné, nisur veganérisht nga
kérkesa qé Konferenca ¢ Pages duhej té kishte

3. Wilson, “Kater principe té paqes” Fjala né Kongres 11 shkurt 1918,
vishtypur né vende té ndryshme nga ovigjinali i kongresit, LVI,1937.

4. Shtesé ¢ shrypit aleat, 13 shkurt 1918.

5. Le matin, 20 Qershor 1917
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vepruar né€ lidhje me ¢é€shyen shqiptare. Midis tyre
shquhej ajo e vitit 1914, e cila autorizonte pushtimin
grek dhe italian; pastaj vinte ajo e béré mé 1917,
mbas shpalljes s€ pavarésis€ s¢ Shqipérisé nga
italianét, kur Sonino deklaroi se Fuqive né takimin
g€ do t€ kishin pér t€ diskutuar rreth traktatit t€
paqes i mbetej si detyré ¢ pérgjithshme, pércaktimi
1 pérpike€ 1 kufijve t€ shtetit Shqiptar ndaj shteteve
tqinj té saj ¢. Balfour, duke u pérgjigjur n€ dhomén
e komunave, mé 18 shkurt 1918 tha:

Rregullimet e béra mé 1913, ndaj té cilave
Shqipéria nuk ishte palé; kané pushuar s€ génuri
mé forcé, pasi t€ gjitha Fuqit€ nénshkruese tani jané
t€ pérfshira né luft€. Sa i takon t€ ardhmes... qeveria
e madhérisé sé tij do té ishte e kénaqur t& shikonte
principet e nacionalitetit t€ zbatuara sa m¢ shume
t€ jet€ e mundur, ashtu si¢ do t€ ishte e kénaqur t€
shihte ¢éshtjet e tjera t€ véshtira t€ zgjidhura, té cilat
i mbetén Konferencés s¢ Pages.”

Mbéshtetur né dy themele, vetvendosjea abstrakte
dhe premtimie pér njé zgjidhje pérfundimtare t&
geshtjes shgiptare né Konferencén e Paqe, t€ dyja

6. Kroniké ditore ¢ shtypit té huay, 23 gershor 1917

7. Debate Pavlamentarve, Dhoma ¢ Ulér (1918) CIII, 454. Shih
gyithashtu deklaraten e Balfourit té 5 Dhjetovit 1917 né Dhomén e
Komunave: Po aty (1917) C,400
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palét, si grekét edhe shqiptarét ushqyen shpresa €
médha me té cilat u nisén pér né Paris.

Programi i Uillsonit, ku figuronte vetvendosja,
ishte mishéruar né marréveshjet e armépushimit,
marrveshje e cila nuk iu lejonte Aleatéve t€
paraqitnin pika té cilat binin ndesh me kéto
principe.®

Sic del edhe nga deklarata e béré mé vong prej tij,
Presidenti Uillson kéto kushte i vlerésonte si t€
detyrueshme pér alcatét, ndaj thoshte se ai "nuk
ndjehej i liré né se sugjeronte njé baze per page me
Gjermaniné dhe njé tjetér me Austrin€" Kur kushtet
¢ armépushimit t& Gjermanisé ishin n¢ shqyrtim u
paraqitén dy rezervime, njéra prej britanikeve mbi
lirimin e deteve dhe njé tjetér prej itlalianéve, t€ cilét
¢ kundérshtuan dy heré pikén e nénté e cila siguronte
njé "rishikim i kufijve té Italis¢ duhej t€ pérmbushe;
bashkeé me linajt e njohura garté t€ kufijve nacionale”.
Kur e mori vesh se kjo piké nuk ishte né diskutim,
Orlando tha se né momentin mé t€ pérshtatshém ai

8. Shih veganérisht notén qé qeveria ¢ Austro-Fungarise i dévgon
sekvetarit lansing, 29 tetor 1918. Buletini zyrtar i SHBA-ve 31 tetor
1918. Rishtypur me dokumente g¢ kané té béné me té, né Intevcional
Conciliation, nz133 (dhjetor 1918)

9. “Memorandum né lidhje mne gishtjder ¢ kévkesave staliane né
Advintik?, 14 Prill1919, dokumenti 35, né Baker, Woodroé Wilson and
Wold settlement, III, 274.
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do té ripértérinte kundérshtimin g€ ai tashmé e
kishte nd€rmarré; por kundérshtimi italian, ndryshe
nga a1 britanik, nuk u bé publik pér shumé kohé
deri sa erdhi nj¢ moment kur ishte tepér voné (1
Maj 1919) '° pér té patur ndonjé efekt né diskutimet
rreth tij.

Njé zgjidhje e pérshtatshme e bazuar né principet
e nacioanlizmit dhe t€ vetvendosjes do t€ ishte mjaft
¢ véshtir€ pér t'u arritur. Pérveg késaj situata né
Konferencén e Pages nuk ishte e thjeshté: Traktatet
¢ fshehta né kontrakdit¢ flagrante me gé¢llimet ¢
pranuara dhe t€ shpallura hapur t€ Aleateve 1
komplikonin t€ téra pérpjekjet pér njé zgjidhje.
Kushtet e Traktatit t€ Fshehté t€ Londrés t€ cilat e
futén Italin€ né lufté ishin qartazi kundér principeve
t¢ vetvendosjes. N€ té€ vértet€, beteja ¢ Konferencés
s¢ Paqes sillej rreth ¢éshtjes se sa peshé duhej t'i
jepej traktateve sekrete. Duke iu referuar Traktatit
t€ Londrés njé€ autoritet ka théné:

At ishte pengesa kryesore né Konferencén e Paqges.
Pér shkak t€ debateve t€ cilat vértiteshin rreth i,
késaj géshtjeje 1u kushtua mé shumé réndési né
diskutimet e Késhillit t€ té t€ Katértve, késhillave té
eré dhe komisioneve se sa ndonjé ¢éshtje tjetér té

10. The Times, (Londer), 2 may 1919.
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vetme t€ diskutuar aty.'!

Publikimi i traktateve sekrete prej bolshevikéve
né Néntor té 1917-t€s, megjithése né krahasim me
réndésiné qé kishin, iu kushtua pak vémendje prej
publikut té pérgjithshém, 1 vinte né pozité € véghtiré
aleatét. Lloyd Xhorxh né fjalimet ¢ tij né
Konferencén e Tred Unioneve t€ 5 janarit 1918, né
njé pérpjekje pér té pajtuar kriticizmin radikal t€
luftés tha:

“Shumé éshté théné rreth parapérgatitjeve t€ béra
me té cilat ne kemi hyré s¢ bashku me Aleatét tané
né kété ¢éshtje, (coptimin e Turqis€) dhe ¢éshtje t&
tjera. Uné mund t€ them vetém se rrethanat e reja
si¢ jané kolapsi dhe bisedimet ¢ vequara ruse, kz.m.é
ndryshuar kushtet nén t€ cilat kéto parapérgatiyje
ishin béré; ne jémi dhe gjithmoné kemi qéné
plotésisht gati pér € diskutuar me aleatét tané.'?”

Kur u hap Konferenca e Paqes, ky ishte ndoshta
prononcimi mé i qarté q¢ ishte bére e g€ meritonte
i bashkangjitej traktateve t€ fshehta.

Dy muaj pas armépushimit, né Konferencén e
Paqes t& mbledhur né Paris, n€ sesionin ¢ paré€ plenar
t€ saj t& mbajtur m¢ 18 janar 1918, Greqia ishte

11. Bakes, vepér ¢ cituar I, 52, 1919.
12.Lloyd George, vepér e cituar f11-12.
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njéra prej mé t€ favorizuarave prej kombeve
ndérluftuese, edhe pse kishte luajtur njé rol krejt &
vogel né keté uft€. Asaj i ishin dhéné dy delegate,
por meqgénése delegatet votonin si njé njési, kjo nuk
perbénte ndonjé avantazh t€ veganté; dhe megjithaté
plrpara se sesioni 1 paré plenar t€ mbahej, ishte
vendosur tashmé qé punét e réndésishme té
Konferencés t€ kryheshin prej pérfagésuesve té
Fugive t¢€ Médha (Britanisé s¢ madhe, Francés,
Italis€, Shteteve té€ Bashkuara dhe Japonis¢). té
njohura si Késhilli i t&€ Dhjetéve. Pér mé tepér ky
késhill mbulonte njé volum t€ madh pune ku
shpreheshin dhe merreshin késhillat ¢ specialistéve
st dhe krijonte komisionet e ckspertéve té cilét
vepronin me shumicén e ¢éshtjeve teritoriale. N¢
propozimin pér themelimin ¢ & parit prej kétyre
komisioneve, Mr.Lloyd Xhorxh parashtroi véshtirési
t¢ médha pér t€ vendosur “¢éshtjen ¢ kufijve né
deklarata gjaté rrjedhés sé bisedimeve, sado té qarta
t€ ishin ato”. Ai mé pas propozoi njé komision me
dy cksperté nga secila prej katér Fuqive t€ studjonin
problemin dhe bile sygjeroi i autorizonte ata qé té
konsultoheshin me pérfagésuesit ¢ popujve té
interesuar. N€ alarm, Orlando atakoi propozimin
pér pérdorimin e specialistéve. Por presidenti Uillson




